
AKTUALNO

Novi protokol  
testiranja
Uvajata se novo poročanje o števi-
lu hospitaliziranih covidnih bolni-
kov in nov protokol testiranja. Za 
potrditev okužbe je dovolj hitri 
test. Potrdilo PCT je neomejeno 
veljavno le za cepljene s poživitve-
nim odmerkom.

2

GORENJSKA

Na kavo k Prešernu 
čez dve leti
V Žirovnici upajo, da bodo na kul-
turni praznik leta 2024 obiskoval-
ce že lahko sprejeli v novem Pre-
šernovem muzejskem kompleksu, 
ki ga bodo uredili v sodelovanju z 
državo. V sklopu kompleksa bo 
tudi gostinski lokal.
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ZANIMIVOSTI

V kopalke, na  
kolo in v Soro
Vid Pintarič se s kolesom in v ko-
palkah skoraj vsak dan pripelje na 
kopališče Sora v Goričanah in gre 
za okrog pet minut v vodo, ki ima 
komaj nekaj stopinj nad lediščem. 
Večkrat na mesec prespi v gorah 
– pod milim nebom.
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ZADNJA

Izgubljenega psa  
rešil z Brane
Gorski reševalec Matjaž Šerkezi je 
s poledenele skalne police pod vr-
hom 2253 metrov visoke Brane re-
šil psa, ki se je v gorah izgubil dan 
pred tem. Varno ga je pripeljal v 
dolino, ob tem pa naletel na neiz-
merno pasjo hvaležnost.

24

VREME

Danes bo delno jasno s 
spremenljivo oblačnostjo. 
Jutri bo dokaj sončno, 
možna bo kakšna ploha. 
V četrtek bo delno jasno.

–4/10 °C
jutri: dokaj sončno
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75 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica – Gre za 
enega ključnih korakov v pri-
dobivanju gradbenega dovo-
ljenja za postavitev žičnic, ki 
bodo nadomestile opuščene 
sedežnice in omogočile oži-
vitev ter razvoj smučišča na 
Kobli.

Koncesijo, ki velja štiri-
deset let, je vlada podelila 
brez javnega razpisa, saj je 

povezana z obstoječo žični-
ško napravo, in sicer vlečni-
co Kozji hrbet, za katero je 
družba, ki je odkupila napra-
ve iz stečajne mase podjetja 
ŽTG Kobla, dobila koncesi-
jo s strani občine. Decembra 
je novi lastnik vlečnico tudi 
že zagnal in tako naredil prvi 
korak k oživitvi smučanja na 
Kobli, ki je zadnjih deset let 
samevala. 

Koncesija za 
žičnice na Kobli
Vlada je družbi 2864 Bohinj podelila koncesijo 
za gradnjo krožnih kabinskih žičnic na območju 
nekdanjega smučišča na Kobli. 
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Aleš Senožetnik

Ljubljana – Vlada je v sobo-
to sprejela predlog ukre-
pov, s katerimi želijo omili-
ti posledice naraščajočih cen 
energentov tako za prebival-
stvo kot tudi gospodarstvo. 
O sprejetih ukrepih so po 
seji vlade spregovorili pre-
mier Janez Janša ter pod-
predsednika Zdravko Poči-
valšek in Matej Tonin. Kot je 
povedal Janša, je vlada spre-
jela dva zakona in dve troša-
rinski uredbi. »V zakonskih 
aktih vlada državnemu zbo-
ru predlaga tako simetrične 

ukrepe, ki naslavljajo vse, 
kot tudi asimetrične ukre-
pe, s katerimi želimo omiliti 
energetsko revščino pri naj-
bolj ranljivih skupinah,« je 
dejal Janša. 

Med ukrepi, ki bodo imeli 
po mnenju vlade daleč naj-
večje pozitivne učinke za dr-
žavljane oz. gospodinjstva, 
je oprostitev plačila omre-
žnine tako za priključno 
moč kot za porabo električ-
ne energije za vse odjemalce 
za tri mesece, in sicer od 1. 
februarja do 30. aprila. 

»Naslednji simetrični 
ukrep je znižanje trošarine 

na električno energijo na 
najnižjo možno stopnjo, 
hkrati pa je vlada sprejela 
uredbo, s katero se s 1. febru-
arjem znižajo trošarine za 
pogonska goriva in kurilno 
olje – in tudi tukaj smo šli na 
najnižjo možno stopnjo,« 
je povedal predsednik vla-
de. Izpad dohodkov in stro-
ške bodo delno krili z dobič-
ki podjetij, ki jim gre omre-
žnina za električno energijo. 
Z odšteto omrežnino in tro-
šarino za elektriko se bo zne-
sek na položnicah znižal za 
od 30 do 35 odstotkov.

Vavčerji, nižje trošarine, brez omrežnine
Zaradi naraščajočih cen energentov je vlada sprejela ukrepe, s katerimi 
bodo odjemalci tri mesece oproščeni plačevanja omrežnine, trošarine 
bodo spustili na najnižjo možno stopnjo. Več kot 700 tisoč najranljivejših 
prebivalcev pa bo prejelo energetski dodatek v višini sto petdeset evrov.

Vlada uvaja simetrične ukrepe, ki veljajo za vse skupine prebivalcev, kot tudi asimetrične, 
s katerimi naslavljajo najranljivejše skupine. 

Maja Bertoncelj

Kranj – Čez tri dni se v Pe-
kingu na Kitajskem začenja-
jo zimske olimpijske igre, 
na katerih bodo v ožjem 
krogu kandidatov za odličja 
tudi slovenski športniki. To 
so pretekli konec tedna na 
tekmah svetovnega pokala 
v Willingenu v Nemčiji vno-
vič potrdili smučarski ska-
kalci in skakalke. 

Na tekmi mešanih ekip so 
bili Ema Klinec, Cene Prevc, 
Urša Bogataj in Anže Lani-
šek prepričljivo najboljši, na 
posamičnih tekmah pa je 
zmagala Nika Križnar, Ema 
Klinec in Cene Prevc sta bila 
tretja. 

Križnarjeva z rekordom do zmage
Izjemen konec tedna je za smučarskimi skakalkami in skakalci. Prepričljivo najboljši so bili na tekmi 
mešanih ekip, Nika Križnar je zmagala in s 151 metri postavila uradni ženski svetovni rekord, Ema 
Klinec in Cene Prevc sta bila tretja.

Konec skakalnega tedna v Willingenu se je začel z zmago slovenske mešane ekipe v postavi 
(od leve spredaj) Cene Prevc, Urša Bogataj, Ema Klinec in Anže Lanišek. / Foto: SloSki413. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ALOJZ ZORKO z Visokega.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Oddaja Dobro jutro praznuje 

Oddaja Dobro jutro je danes ena najbolj prepoznavnih in 
cenjenih oddaj TV Slovenija. Odlikujejo jo raznolikost, bo-
gastvo tem, zanimivost, profesionalnost in zvesti gledalci. 
Priljubljenost oddaje pa ne pojenja, saj bo v petek, 4. februarja, 
praznovala dvajset let!

RTV Slovenija podarja naročniku Gorenjskega glasa trajnostno 
nakupovalno vrečko. Nagradno vprašanje: Koliko let lahko 
na Televiziji Slovenija že spremljamo oddajo Dobro jutro? 
Odgovore s svojimi podatki pošljite do petka, 11. februarja, 
na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali 
na koticek@g-glas.si.
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Z današnjim 
dnem se spreminjajo pravi-
la glede veljavnosti potrdila 
PCT, kombinacij je več. Do-
kazilo o cepljenju za starej-
še od 18 let npr. poteče po 
270 dneh od prejema druge-
ga odmerka cepiva. Veljav-
nost dokazila se podaljša, če 
se oseba v obdobju 270 dni 
od osnovne sheme cepljenja 
cepi s poživitvenim odmer-
kom cepiva, zadnji odmerek 
mora biti cepivo mRNA. Ve-
ljavnost dokazila o prebole-
losti covida-19 pa traja 180 
dni od pozitivnega PCR-te-
sta. Neomejeno potrdilo ve-
lja za prebolevnike, ki so co-
vid preboleli v zadnjih 180 
dneh in so bili v tem času 
cepljeni (drugo cepljenje je 
poživitveni odmerek). 

Danes začne veljati tudi 
skrajšana doba za prizna-
nje ponovne okužbe s koro-
navirusom. Do zdaj je bila 
ta doba 90 dni od prvega do 
drugega pozitivnega izvida 
PCR-testa, zdaj je 45 dni.

Danes se uvaja nov za-
časni protokol testiranja, 
ki ga je pojasnil minister 
za zdravje Janez Poklukar. 
Oseba z znaki okužbe dihal/
brez znakov okužbe ali ose-
be s pozitivnim izvidom hi-
trega testa za samotestiranje 
opravijo hitri antigenski test 
pri pooblaščenem izvajalcu. 
Če je test pozitiven, je pot-
rebna samoizolacija in iz-
daja slovenskega digitalne-
ga covidnega potrdila o pre-
bolelosti, ki začne veljati po 

koncu izolacije, ki jo lahko 
prekinete po sedmih dneh 
z negativnim testom. Če je 
test negativen, so pa priso-
tni simptomi okužbe dihal, 
se oseba samoizolira za 72 
ur. Če simptomi v tem času 
ne izzvenijo, je potreben še 
en hitri test ... PCR-test je 
potreben, kadar to presodi 
zdravnik, ki obravnava bol-
nika; praviloma gre za kro-
nične bolnike, nosečnice, 
imunokompromitirane bol-
nike in otroke s povečanim 
tveganjem za rizični potek 
bolezni. Preiskava s PCR-te-
stom je mogoča tudi v dru-
gih primerih, vendar je sa-
moplačniška. Slovensko co-
vidno potrdilo velja samo za 
slovensko ozemlje. Kot je 
poudaril minister Poklukar, 
se virus ves čas spreminja, 

ukrepi pa se posledično pri-
lagajajo tem spremembam.

Z današnjim dnem zače-
njajo veljati tudi nova pravi-
la o veljavnosti evropskega 
covidnega potrdila. Z NIJZ 
so sporočili, da morajo upo-
rabniki pred nameščanjem 
nove mobilne aplikacije sta-
ro odstraniti. 

Včeraj je bilo hospitalizi-
ranih 818 covidnih bolni-
kov, od tega 137 v oddelkih 
intenzivne terapije. Minis-
ter Poklukar je povedal, da 
bodo po novem ločeno poro-
čali o hospitaliziranih bolni-
kih zaradi covida in bolnikih, 
ki imajo covid kot pridruže-
no bolezen. Včeraj je bilo v 
oddelkih intenzivne terapi-
je 119 hospitaliziranih zara-
di covida in 19 s covidom kot 
pridruženo boleznijo.

Konec prejšnjega tedna 
je direktorica Nacionalne-
ga laboratorija za zdravje, 
okolje in hrano Tjaša Žo-
har Čretnik povedala, da so 
pri osebi v Podravju potrdili 
novo podrazličico omikrona 
BA.2, ki so jo do zdaj zabele-
žili predvsem na Danskem. 
Ta različica naj bi bila še bolj 
kužna, vendar uradnih iz-
sledkov o tem še ni. 

V državi je z dvema od-
merkoma cepiva cepljenih 
nekaj čez 1,2 milijona pre-
bivalcev, s poživitvenim od-
merkom več kot 587 tisoč. 
Najbolje precepljena občina 
v državi je še vedno Kranj-
ska Gora s skoraj 67 odstotki 
prebivalcev, cepljenih z dve-
ma odmerkoma.

V kranjski vojašnici bodo 
cepili jutri od 13. do 18. ure, 
naročene in nenaročene, 
vabljeni so tudi otroci od 5. 
do 11. leta starosti. V cepil-
ni ambulanti Zdravstvene-
ga doma (ZD) Škofja Loka 
bo cepljenje ta petek. Naro-
čene bodo cepili od 8. ure do 
9.30, nenaročene od 10.30 
do 13.15. V ZD Tržič bodo ce-
pili ta četrtek. Naročeni pa-
cienti bodo na vrsti od 13. do 
15. ure, od 15. do 17. ure sledi 
odprt termin za nenaročene. 
Ta četrtek od 13. do 18. ure bo 
cepljenje tudi v ZD Jesenice, 
naročanje ni potrebno.

V nedeljo so v državi med 
11.067 PCR-testi potrdi-
li 8575 okužb s koronavi-
rusom, delež pozitivnih je 
bil 77,5-odstoten. Po oceni 
NIJZ je v državi aktivnih več 
kot 172 tisoč okužb.

Novi protokol testiranja
Uvajata se novo poročanje o številu hospitaliziranih covidnih bolnikov in nov protokol testiranja. Za 
potrditev okužbe je dovolj hitri test. Potrdilo PCT pa je neomejeno veljavno le za tiste, ki so bili cepljeni 
s poživitvenim odmerkom, pod določenimi pogoji neomejena veljavnost velja tudi za prebolevnike. 

Če je izvid testa pozitiven, sta potrebni samoizolacija in 
izdaja slovenskega digitalnega covidnega potrdila. 

Eden pomembnejših 
ukrepov, ki jih je sprejela 
vlad na sobotni seji, se na-
naša tudi na izenačitev pra-
vic vseh gospodinjskih od-
jemalcev zemeljskega pli-
na. Etažni lastniki stano-
vanj v večstanovanjskih 
stavbah imajo tako pri na-
kupu plina vse pravice v 
zvezi z nakupnimi pogoji, 
ki jih imajo gospodinjski 
odjemalci, ki plin kupujejo 
za lastno rabo. Ukrep se na-
naša na tiste etažne lastni-
ke, ki svoja stanovanja ogre-
vajo s toploto iz skupnih ku-
rilnic na zemeljski plin, pri 
čemer so gospodinjski od-
jemalci solastniki skupnih 
kotlovnic. Etažni lastniki 
pravic ne morejo uveljav-
ljati individualno, ampak 

skupaj na skupnem odje-
mnem mestu. 

Sto petdeset evrov za 
najranljivejše

Uvajajo tudi asimetrične 
ukrepe, ki so namenjeni naj-
ranljivejšim prebivalcem, ki 
jih je rast cen energentov 
najbolj prizadela. Kot so po-
jasnili v vladnem sporočilu 
za javnost, je glavni ukrep 
na tem področju solidarno-
stni in energetski dodatek 
v višini 150 evrov. Prejeli ga 
bodo upokojenci z manj kot 
tisoč evri pokojnine, upravi-
čenci do nadomestila za in-
validnost, prejemniki de-
narne socialne pomoči ali 
varstvenega dodatka, upra-
vičenci do otroškega dodat-
ka od prvega do vključno šes-
tega dohodkovnega razreda, 
upravičenci do dodatka za 

veliko družino ter rejniki, ki 
so imeli konec leta sklenje-
no vsaj eno rejniško pogod-
bo. Upravičenci do dodatka 

za veliko družino bodo do-
datno prejeli še dodatek v 
višini petdeset evrov. Brez 
upoštevanja podvajanj bo 

po oceni vlade dodatek oz. t. 
i. energetski vavčer prejelo 
okoli 710 tisoč prebivalcev.

Ukrepi za gospodarstvo 
in kmetijstvo

Za pomoč gospodarstvu 
in kmetijstvu vlada name-
nja sedemdeset milijonov 
evrov asimetrične pomoči, 
za tista podjetja in kmete, ki 
jih je draginja najbolj priza-
dela. Kot je dejal Janša, gre 
v primeru pomoči gospo-
darstvu za enkraten ukrep, 
medtem ko imajo vsi drugi 
ukrepi čas veljavnosti tri me-
sece. Po tem času naj bi se si-
tuacija na energetskih trgih 
umirila. V primeru, da se to 
ne bi zgodilo, pa ima vlada 
možnost podaljšanja vseh 
ali le nekaterih ukrepov.

Sprejeli so tudi ukre-
pe za kmetijstvo, saj ima 

povečanje cen energen-
tov in mineralnih gnojil ve-
lik vpliv tudi na to področje. 
»Nosilci kmetijskih gospo-
darstev bodo prejeli enkra-
tno finančno nadomestilo 
zaradi posledic vpliva pove-
čanja cen mineralnih gno-
jil in energentov na kmetij-
sko pridelavo, v obliki pavša-
la na hektar zemljišča glede 
na vrsto dejanske rabe: traj-
no travinje 49 evrov, trajni 
nasadi 138 evrov, orna zem-
ljišča 108 evrov,« pojasnju-
jejo na vladi. Najmanjša sku-
pna upravičena površina ze-
mljišč za trajno travinje je 
en hektar, za trajne nasade 
0,25 hektara, za orna zem-
ljišča pa 0,5 hektara. Največ-
ja skupna upravičena povr-
šina za finančno nadomesti-
lo je sto hektarov kmetijskih 
zemljišč v uporabi.

Vavčerji, nižje trošarine, brez omrežnine
31. stran

Ukrepi bodo v veljavi do konca aprila. Po pričakovanjih 
vlade Janeza Janše naj bi se namreč energetska kriza nato 
umirila. / Foto: Kabinet predsednika vlade

Kranj – V Banki Slovenije bodo 2. marca dali v obtok prve 
letošnje priložnostne kovance – spominske kovance ob 150. 
obletnici rojstva arhitekta Jožeta Plečnika in zbirateljske ko-
vance ob 150. obletnici rojstva slikarja Matija Jame. Države, ki 
so članice evrosistema, bodo predvidoma julija izdale skupni 
spominski kovanec na temo 35. obletnice programa študent-
ske izmenjave Erasmus.

S kovanci se spominjajo Plečnika in Jame
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V slovenskih gorah je le-
tos umrlo že osem lju-
di. Čeprav ne mine 

konec tedna, ko gorski reše-
valci ne bi poročali o svojih 
intervencijah in žrtvah ter 
opozarjali, da gore niso pri-
merne za vsakogar, še posebej 
ne tiste, ki idejo za svoje ture 
dobijo na družabnih omrež-
jih, pa velikokrat mediji lah-
ko zapišemo tudi kakšno 
srečno zgodbo.

Ena takšnih prihaja iz 
kamniškega konca, a je prav 
posebna. Izkušeni gorski re-
ševalec je konec tedna s po-
ledenele skalne police skoraj 
dva tisoč metrov visoko rešil 
– psa. To ni prva takšna ži-
valska zgodba, saj so do sedaj 
gorski reševalci podobno kot 
gasilci rešili že marsikatero 
mačko z visoke krošnje dreve-
sa, bohinjski gorski reševalci 
so pred leti reševali kravo … 
A je zgodba, ki pogreje srce, 
saj je reševalec priznal, da 
je bil ob zaključku reševalne 
akcije premraženi in sestra-
dani kuža hvaležen bolj kot 
marsikateri planinec, ki so 
mu gorski reševalci pomagali 
v dolino. Čeprav gre za pro-
stovoljno delo v težkih raz-
merah, pogosto ponoči, gorski 
reševalci vedo povedati, da 
nemalokrat naletijo tudi na 
neodobravanje, sploh če pla-
nince dobronamerno opozar-
jajo na pomanjkljivo opremo 
ali če jih zaradi nje odvračajo 
od zadanih ciljev. Še večkrat 
pa jih imajo planinci za sa-

moumevne – če se bo na turi 
kaj zalomilo, če nas bo ujela 
noč ali če ne bomo zmogli, 
bomo pač poklicali gorske re-
ševalce, si (žal) mislijo števil-
ni. Reševanje v gorah, kot je 
urejeno pri nas, je v zadnjih 
letih pogosto predmet raz-
prav, saj del javnosti poziva, 
naj reševanje ponesrečencem 
zaračunajo. A to bi potem-
takem postal zgolj eden od 
poklicev, ne pa požrtvovalna 
pomoč pomoči potrebnim.

Tudi kamniškemu gorske-
mu reševalcu v poledenelo 
Brano ta dan ne bi bilo tre-
ba oditi. Nihče ni prosil za 
pomoč preko Centra za ob-
veščanje, saj je šlo »le« za 
psa. A takole je razmišljal: 
»Ljudi moramo reševati. Re-
ševati živali pa je plemenito. 
Na koncu koncev nam mali 
kosmatinci pomagajo pri re-
ševanju iz plazov, iskanju 
izgubljenih, v ruševinah, po-
magajo slepim pri gibanju … 
in sedaj ga naj bi pustili na 
cedilu?! Čeprav se ta zgod-
ba bere kot zgodba enega 
reševalca in enega psa, je v 
resnici zgodba gorskih reše-
valcev – poslanstvo reševanja 
in pomoči v gorah vsakemu, 
ki jo potrebuje, in poslanstvo 
skrbi za ohranitev naravnega 
gorskega okolja.«

Kuža bi lahko ostal na gori, 
a veliko srce, kakršnega imajo 
vsi gorski reševalci, ga je pri-
peljalo na varno. Najmanj, 
kar lahko dobijo v zameno, je 
naša iskrena hvaležnost.

Veliko srce in hvaležnost

KOMENTAR
Jasna Paladin

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Franci Feltrin je 
prejel red za zasluge, ki si ga 
je zaslužil s sodelovanjem pri 
povezovanju Slovencev v iz-
seljenstvu in za pomoč roja-
kom pri vračanju v domovi-
no. Feltrin, ki se je rodil na 

Tolminskem, se je po konča-
ni srednji ekonomski šoli za-
poslil v Škofji Loki. Svoje jav-
no delovanje je sprva usmeril 
v prizadevanja za ohranjanje 
zdravega okolja, konec osem-
desetih let prejšnjega stoletja 
pa je sodeloval tudi pri usta-
novitvi stranke Zeleni Slove-
nije in z njo v pomladni koa-
liciji Demos. Leta 1990 je bil 
izvoljen za poslanca v prvem 
sklicu slovenskega parla-
menta, kjer je deloval kot član 
odbora za notranjo politiko, 
komisije za preobrazbo druž-
bene lastnine in komisije za 
denacionalizacijo. Bil je med 

predlagatelji in sooblikoval-
ci zakona o denacionaliza-
ciji, zakona o odnosih s Slo-
venci v zamejstvu in po sve-
tu ter zakona o pridobitvi slo-
venskega državljanstva. Leta 
1994 se je pridružil Svetov-
nemu slovenskemu kongre-
su, pri katerem že skoraj tri-

deset let opravlja pomembne 
vodstvene funkcije. Iskreno 
se zavzema za pravice sloven-
skih rojakov po svetu, jim po-
maga pri vračanju odvzetega 
premoženja, vključevanju v 
družbeno in politično življe-
nje v Sloveniji, pri pridobiva-
nju državljanstva, nostrifika-
ciji diplom ter zaposlitvah v 
domovini. 

Milan Klemenčič si je za-
služil častni znak svobode 
Republike Slovenije za iz-
redne zasluge pri uvelja-
vljanju in obrambi samo-
stojnosti in suverenosti Re-
publike Slovenije. V imenu 

pokojnega Milana Klemen-
čiča je odlikovanje spreje-
la njegova soproga Snežna 
Klemenčič. Kot je zapisano 
v delu obrazložitve podelitve 
visokega državnega prizna-
nja, je bil v obdobju osamo-
svojitvenih procesov, vse od 
akcije Sever naprej, in še po-

sebno med osamosvojitveno 
vojno leta 1991 med ključni-
mi ljudmi v organih za not-
ranje zadeve na območju Go-
renjske. Bil je eden od orga-
nizatorjev Manevrske struk-
ture narodne zaščite v takra-
tni milici, opravljal je naloge 
inšpektorja za vojne in po-
sebne enote milice na takra-
tni Upravi za notranje zade-
ve Kranj. Leta 1993 je bil za-
radi visoke strokovnosti, iz-
jemnih izkušenj in uspeš-
nosti imenovan za prvega 
načelnika Centra za usposa-
bljanje pomožnih policistov 
v okviru Izobraževalnega 

centra Ministrstva za notra-
nje zadeve Republike Slove-
nije v Tacnu. Po večletnem 
vodenju je ob ukinitvi centra 
prevzel eno vodilnih funkcij 
v Policijski akademiji in jo 
opravljal vse do upokojitve. 
V policijskih enotah, v kate-
rih je služboval, in med pri-

padniki drugih služb orga-
nov za notranje zadeve je bil 
cenjen in spoštovan zaradi 
doslednosti, predanosti in 
strokovnosti.

Red za zasluge je pred-
sednik vročil tudi Franciju 
Pivcu, pobudniku tesnega 
sodelovanja s kulturnimi in 
političnimi organizacijami 
Slovencev na avstrijskem 
Koroškem in Štajerskem, 
in sicer za zasluge na po-
dročju kulturnega sodelo-
vanja s Slovenci sosednjih 
držav in za prispevek k obli-
kovanju kulturne identitete 
mesta Maribor.

Visoki državni odlikovanji 
tudi Feltrinu in Klemenčiču
Minuli petek je predsednik Republike Slovenije Borut Pahor na posebni slovesnosti v Predsedniški 
palači izročil državna odlikovanja Franciju Feltrinu iz Škofje Loke, soprogi pokojnega Milana Klemenčiča 
s Kokrice Snežni Klemenčič in Franciju Pivcu iz Maribora.

Franci Feltrin je prejel red za zasluge, ki si ga je zaslužil za 
povezovanje Slovencev v izseljenstvu in za pomoč rojakom 
pri vračanju v domovino. / Foto: Gorazd Kavčič

V imenu pokojnega Milana Klemenčiča je odlikovanje, ki ji 
ga je izročil predsednik Republike Slovenije Borut Pahor, 
sprejela soproga Snežna Klemenčič. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je na sobot-
ni seji na predlog ministr-
stva za delo, družino, soci-
alne zadeve in enake mož-
nosti sprejela predlog za-
kona o interventnih ukre-
pih za podporo trgu dela, za 
katerega predlaga državne-
mu zboru, da ga sprejme po 
nujnem postopku. S predla-
ganim zakonom bo posledi-
ce, ki so nastale na trgu dela 
zaradi obsežne bolniške od-
sotnosti zaposlenih in odre-
jenih karanten za zaposlene 
in njihove družinske člane, 

ublažila tako, da bodo upo-
kojenci lahko delali več, kot 
jim sicer omogoča zakon 
o urejanju trga dela. Inter-
ventni zakon jim bo omo-
gočil, da bodo v koledar-
skem mesecu lahko opravi-
li do devetdeset ur začasne-
ga ali občasnega dela, lahko 
tudi do sto dvajset ur v me-
secu, vendar največ trikrat v 
koledarskem letu, pri tem 
pa seštevek ur začasnega in 
občasnega dela v koledar-
skem letu ne bo smel prese-
či 1080 ur. Interventni za-
kon naj bi veljal do konca le-
tošnjega leta.   

Upokojenci bodo lahko 
delali večSuzana P. Kovačič

Ljubljana – Reprezenta-
tivni sindikati v dejavno-
stih zdravstva in socialnega 
varstva ter zdravstvene nege 
so z vladno stranjo novem-
bra lani sklenili Dogovor o 
nujnih ukrepih na podro-
čju plač v dejavnosti zdra-
vstva in socialnega varstva 
(Dogovor). Ker je v pogaja-
njih, ki so jih zaključili no-
vembra lani, ostalo nenas-
lovljenih še precejšnje šte-
vilo profilov, sta se obe stra-
ni zavezali, da najkasneje 
do 15. januarja letos začnejo 
drug krog pogajanj o novih 
uvrstitvah delovnih mest na 

tem področju. S tem naj bi 
se zaradi enotnosti plač v jav-
nem sektorju odpravila ne-
sorazmerja pri vrednotenju 
med posameznimi delovni-
mi mesti in poklicnimi sku-
pinami, vključno s plačno 
skupino J. Ker do pogajanj 
z vladne strani ni prišlo, so 
sindikati za 16. februar na-
povedali stavko. Vlada je na 
sobotni seji sprejela izhodi-
šča za nadaljevanje pogajanj 
za sklenitev aneksa h kolek-
tivni pogodbi za zaposlene v 
zdravstveni negi in aneksa h 
kolektivni pogodbi za dejav-
nost zdravstva in socialnega 
varstva ter pooblastila poga-
jalsko skupino za pogajanja. 

Napovedali stavko
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Urša Peternel

Vrba – Pred slovenskim kul-
turnim praznikom smo ži-
rovniškega župana Leopol-
da Pogačarja vprašali, v ka-
teri fazi je obnova odkuplje-
nih objektov ob Prešernovi 
rojstni hiši in kdaj bodo za-
čeli graditi obvoznico mimo 
Vrbe. 

Kot je znano, je obči-
na leta 2019 odkupila sta-
novanjski objekt Vrba 1, ki 
se nahaja med Prešerno-
vo rojstno hišo in cerkvijo 
sv. Marka. Obenem je dr-
žava postala lastnica gospo-
darskega poslopja ob hiši. 
Tako bo projekt obnove sta-
novanjskega objekta vodi-
la občina, gospodarskega 
objekta pa država, skupaj 
pa naj bi nastal Prešernov 
muzejski kompleks.

Država ta čas pripravlja 
projektno dokumentacijo, 
v obnovljenem skednju naj 
bi uredili dvorano za šestde-
set ljudi, manjšo trgovino, 
galerijo in skladišče. Obči-
na Žirovnica pa vzporedno 
pripravlja projekte oživitve 
nekdanjega stanovanjske-
ga objekta, ki nima zgodo-
vinske in kulturne vrednos-

ti, zato naj bi ga po sedanjih 
načrtih podrli in zgradili no-
vega. Načrtujejo, da bodo 
gradbeno dovoljenje prido-
bili še letos, saj želijo pro-
jekt prijaviti na razpis skla-
da za okrevanje, kjer bodo 
na voljo namenska sredstva 
za razvoj kulturnega turiz-
ma. V objektu želijo urediti 
gostinsko dejavnost, ki bi jo 
izvajal najemnik, poleg tega 
pa želijo pripraviti prezenta-
cijo zgodovinskega obdobja, 

v katerem je živel in deloval 
Prešeren. 

»A pri tem ne bo šlo za 
podvajanje zbirke iz Prešer-
nove rojstne hiše, temveč za 
predstavitev časa, običajev, 
fotografij,« je poudaril Poga-
čar. In kdaj naj bi obiskoval-
ce sprejeli v novem Prešer-
novem muzejskem komple-
ksu? Župan upa, da za kul-
turni praznik 2024.

Kako pa kaže z obvozni-
co mimo Vrbe? Po župa-
novih besedah so že začeli 

postopke za pridobitev grad-
benega dovoljenja, še le-
tos bodo začeli tudi odku-
povati potrebna zemljišča, 
saj mora biti občina lastnica 
zemljišč, po katerih bo tek-
la obvoznica. Za projekt je v 
letošnjem občinskem prora-
čunu zagotovljenih 600 ti-
soč evrov. Gradbeno dovo-
ljenje pričakujejo do konca 
leta, zatem pa naj bi izved-
li razpis za izvajalca del. Ob-
voznico bi tako lahko začeli 
graditi prihodnje leto.  

Ob tem je Pogačar ponov-
no poudaril, da je gradnja 
obvoznice nujna, postopki 
pa so trajali dlje, kot so upali. 
Pogačar je prepričan, da tudi 
zahodna trasa obvoznice (za 
vzhodno niso dobili soglas-
ja zavoda za varstvo kultur-
ne dediščine), ko bo zgraje-
na, ne bo povzročala slabe 
volje med domačini, doseg-
la pa bo svoj namen: Vrbo bo 
razbremenila gostega pro-
meta, ki se vije tik ob Prešer-
novi rojstni hiši.

Na kavo k Prešernu čez dve leti
V Žirovnici upajo, da bodo na kulturni praznik leta 2024 obiskovalce že lahko sprejeli v novem Prešernovem muzejskem kompleksu, 
ki ga bodo uredili v sodelovanju z državo. V sklopu kompleksa bo deloval tudi gostinski lokal s pridihom Prešernovih časov.

Žirovniški župan Leopold Pogačar si želi, da bi območje ob Prešernovi rojstni hiši v celoti 
zaživelo v dveh letih. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob decembrskem obisku vlade na Gorenjskem je 
minister za kulturo Vasko Simoniti dejal, da je obnova 
predvidena v obdobju 2022–2023, muzejski kompleks 
bo predstavljal zaokroženo celoto gorenjske kmečke 
domačije: bivalni objekt, gospodarsko poslopje z 
dvoriščem, vrt z vodnjakom in sadovnjak. Predvidena 
investicijska vrednost projekta naj bi bila dva milijona 
evrov. 

Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica – Bohinj-
ski občinski svet je na prvi 
letošnji seji prejšnji četrtek 
potrdil spremembe na po-
dročju parkiranja, parkirnih 
površin in višin parkirnin. 

Z namenom spodbujanja 
trajnostne mobilnosti na ob-
močjih, kjer želijo pločevino 
umikati, v Bohinju že nekaj 
let cene parkirnin višajo z 
bližino jezerski skledi; tako 
je na urejenih parkiriščih v 
Ribčevem Lazu, Stari Fuži-
ni in Ukancu za uro parkira-
nja zunaj sezone treba plača-
ti 0,50 evra, spomladi in je-
seni 1,50 evra, na višku se-
zone julija in avgusta pa tri 
evre na uro. S sedem na de-
set evrov na dan se zvišuje 
višina parkirnine na začas-
nem parkirišču Pristan. Za 
dve parkirišči v Stari Fuži-
ni, Vorenjčarca in parkirišče 
pod Kulturnim domom, pa 
po novem parkirnina vse 
leto znaša tri evre na uro.

Za uporabo ceste Stara Fu-
žina–Voje–Vogar bo po no-
vem treba plačati 15 evrov 
na dan, za tri evre dražja kot 
lani bo tudi cestnina na goz-
dni cesti na planino Blato.

Na parkirišču Kobla bo v 
novi sezoni treba za dnevno 
parkiranje odšteti dva evra; 
po novem bodo na zgor-
njem platoju v času visoke 
sezone lahko parkirali tudi 

avtodomi, cena dnevnega 
oziroma 12-urnega parkira-
nja je 20 evrov na dan. Cena 
dnevnega parkiranja v Da-
nici je štiri evre v visoki se-
zoni oziroma dva evra izven 
sezone.

Na parkiriščih v Dani-
ci in na Kobli bodo uredi-
li nadstrešnice za čakajoče 
potnike ter postavili infor-
macijske table, na zgornjem 

platoju Koble pa bo glede na 
porast divjega kampiranja v 
preteklih letih, kot že ome-
njeno, možno parkiranje av-
todomov.

V Bohinju sicer še naprej 
spodbujajo trajnostno mo-
bilnost, zato obiskovalce 
spodbujajo k uporabi par-
kirišč, s katerih je organi-
ziran brezplačni javni pre-
voz. Mrežo organiziranih 
javnih prevozov bodo letos 
še okrepili. »Podaljšujemo 
čas organiziranih prevozov 
od začetka junija do kon-
ca septembra. Povečana bo 
frekvenca prevozov, predvi-
devamo vzpostavitev doda-
tne linije,« je pojasnila An-
dreja Kemperle Lotrič z bo-
hinjske občinske uprave.

Svetniki so z veliko veči-
no potrdili cene parkiranja 
z utemeljitvijo, da so podra-
žitve upravičene tudi zato, 
da bodo s tem denarjem 
tudi v prihodnje lahko še 
krepili mrežo javnih prevo-
zov in parkirišč na obrobju.

Parkiranje bo ponekod nekaj dražje 
Bohinjski občinski svet je potrdil nove cene parkiranja, ki bodo na nekaterih parkiriščih nekaj višje kot 
lani. Še vedno velja, da je parkiranje najdražje v bližini jezerske sklede, v Bohinjski Bistrici in okolici 
pa so obiskovalcem na voljo bistveno cenejša parkirišča, od koder je med poletno sezono dobro 
organiziran brezplačni javni prevoz po vsem Bohinju.

Cene parkirnin v Bohinju se višajo glede na bližino jezerski 
skledi. / Foto: Gorazd Kavčič

Pridobitev koncesije je si-
cer pomemben korak k ure-
ditvi smučarskega središ-
ča 2864, poimenovane-
ga po nadmorski višini Tri-
glava. Prizadevanja za pro-
jekt, ki ga ves čas podpira 
tudi proizvajalec žičniških 
naprav Leitner, tečejo že de-
set let. Sprva zelo obsežen 
projekt so po težavah s pri-
dobivanjem vseh soglasij in 
dovoljenj v zadnjih dveh le-
tih zmanjšali ter ga za zdaj 

usmerili v oživitev območja 
Koble.

V prvi fazi tako načrtuje-
jo posodobitev zastarelih 
naprav oziroma njihovo na-
domestitev z dvema novima 
kabinskima žičnicama in 
tremi vlečnicami. Ob žični-
ških napravah je načrtova-
na tudi spremljevalna in-
frastruktura z gostinsko po-
nudbo, šolo smučanja in iz-
posojo smučarske ter kole-
sarske opreme. Celotna in-
vesticija je ocenjena na okoli 
trideset milijonov evrov. 

Koncesija za 
žičnice na Kobli
31. stran

Koncesijo je vlada podelila brez javnega razpisa, saj 
je povezana z obstoječo žičniško napravo, vlečnico na 
smučišču Kozji hrbet nad Bohinjsko Bistrico. Letos so ga po 
nekaj letih spet oživili in je ob koncih tedna dobro obiskano.

Radovljica – Gorenjski obmo-
čni odbor združenja Hospic 
organizira srečanja skupine, 
namenjene ženskam, ki so 
izgubile otročka v času no-
sečnosti. Enkrat mesečno 
se bodo srečevale na sedežu 
odbora, na Gorenjski cesti 25 
v Radovljici; kdaj bo uvodno 
srečanje, se bodo dogovorili 
skupaj s prijavljenimi. Ude-
ležba je brezplačna, potrebne 
pa so predhodne prijave, ki 
jih zbirajo na naslovu gorenj-
ska@hospic.si ali telefonski 
številki 031 614 925 (Ana 
Tancik), kjer so na voljo tudi 
podrobnejše informacije.

Ob izgubi otroka 
v nosečnosti

Ljubljana – Evropska poslan-
ka Irena Joveva (Renew 
Europe/LMŠ) organizira 
virtualno okroglo mizo z 
naslovom Duševno zdravje: 
problemi in izzivi, s kateri-
mi se soočajo mladostniki, 
ki bo v četrtek, 3. februarja, 
od 11.00 do 12.30. Gostje 
okrogle mize bodo dr. An-
drej Naterer s Filozofske 
fakultete Univerze v Mari-
boru, dr. Marija Anderluh z 
oddelka za otroško psihiatri-
jo v UKC Ljubljana, doc. dr. 
Andreja Poljanec, spec. za-
konske in družinske terapije, 
ter Klemen Selaković, avtor 
podcasta Aidea. Pogovor bo 
mogoče spremljati v živo na 
Facebook straneh poslanke 
Joveve in stranke LMŠ. 

O duševnem zdravju 
mladostnikov
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Svet javnega zavoda Zavod za kulturo Bled v skladu s 36. členom Zakona o uresničevanju javne-
ga interesa za kulturo (Uradni list RS št. 96/02 – ZUJIK), 32. člena Zakon o zavodih (Uradni list RS št. 
12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC in 127/06 – ZJZP), in Odlokom o ustanovitvi javnega zavoda na podro-
čju kulture v Občini Bled Zavod za kulturo Bled, (Uradni list RS št. 126/2004, 50/2012) objavlja javni 

razpis za prosto delovno mesto

DIREKTOR ZAVODA ZA KULTURO BLED (m/ž)
(šifra delovnega mesta: B017845)

1. Kandidat, ki se bo prijavil na prosto delovno 
mesto, mora poleg splošnih pogojev, ki jih do-
ločajo predpisi s področja delovnega prava, iz-
polnjevati naslednje pogoje:
–  ima univerzitetno ali visoko strokovno  

izobrazbo družboslovne smeri,
– strokovno pozna področje dela zavoda,
–  pozna delovanje dejavnosti s področja  

kulture,
– ima sposobnost organiziranja in vodenja dela,
–  ima najmanj pet let delovnih izkušenj, od tega 

tri na vodstvenih delovnih mestih,
– aktivno obvlada slovenski jezik, 
– aktivno obvlada najmanj dva svetovna jezika. 

Kandidat za direktorja je dolžan ob prijavi na 
razpis priložiti program poslovnega in pro-
gramskega razvoja za mandatno obdobje. Za-
želeno je, da kandidat k prijavi priloži tudi ži-
vljenjepis, iz katerega so razvidni podatki o iz-
polnjevanju pogojev za zaposlitev na razpisa-
no delovno mesto ter morebitne druge kompe-
tence, predvsem poznavanje lokalne kulture s 
turizmom in drugimi dejavnostmi.

2. Opis del in nalog delovnega mesta:
–  načrtuje, organizira, vodi delo in poslovanje 

zavoda,
– pripravi strateški načrt,
– pripravi program dela in finančni načrt,
– pripravi akt o organizaciji dela
– sprejema akt o sistemizaciji delovnih mest,
– pripravi kadrovski načrt,
–  pripravi načrt nabav osnovnih sredstev, teko-

čega in investicijskega vzdrževanja,
–  sprejema druge akte, za katere je tako dolo-

čeno s predpisi, in zagotavlja pripravo aktov, 
ki jih sprejema svet zavoda

–  poroča ustanoviteljici in svetu zavoda o zade-
vah, ki lahko pomembno vplivajo na delova-
nje zavoda,

– pripravi letno poročilo, 
–  sklepa zavodsko kolektivno pogodbo, če jo 

zavod ima,
– izvršuje sklepe in odločitve sveta zavoda,
–  oblikuje predloge novih programov in doda-

tnih storitev,
–  skrbi za promocijo zavoda, skrbi za trženje sto-

ritev in oblikuje predlog cen storitev,
–  imenuje delovne skupine ali druga delovna 

telesa za izvedbo določenih nalog ali prouči-
tev posameznih vprašanj iz njegove pristoj-
nosti,

–  izvaja vse pristojnosti s področja delovnih raz-
merij v skladu z veljavnimi predpisi,

–  odloča o disciplinski in odškodninski odgo-
vornosti delavcev, 

– odloča o razporejanju delovnega časa,
–  zagotavlja obveščanje delavcev v skladu s 

predpisi,
–  sprejema akt o določitvi podatkov, ki štejejo 

za poslovno skrivnost,
– opravlja naloge po sklepu ustanoviteljice,
–  opravlja druge naloge, ki jih določajo veljavni 

predpisi odlok o ustanovitvi.

3. Pooblastila in odgovornosti:
–  Direktor mora pri vodenju poslov ravnati z jav-

nimi in drugimi sredstvi s skrbnostjo vestnega 
gospodarstvenika.

–  Direktor zastopa in predstavlja zavod v prav-
nem prometu neomejeno in je pooblaščen 
za sklepanje pogodb v okviru potrjenega fi-
nančnega načrta, razen pogodb o investicijah 
in najemnih pogodbah, katere vrednosti pre-
segajo tiste, določene s predpisi, ki urejajo na-
ročila malih vrednosti in za katere je potreben 
sklep sveta zavoda.

4. V skladu s trinajsto točko 6. člena Zakona 
o javnih uslužbencih (Uradni list RS št. 63/07 
– uradno prečiščeno besedilo, 65/08, 69/08 

– ZTFI-A, 69/08 – ZZavar-E, 40/12 – ZUJF, 158/20 
– ZIntPK-C in 203/20 – ZIUPOPDVE), ki do 21. 
člena velja tudi za javne zavode, se kot delovne 
izkušnje šteje delovna doba na delovnem mes-
tu, za katero se zahteva ista stopnja izobrazbe in 
čas pripravništva v isti stopnji izobrazbe, ne gle-
de na to, ali je bilo delovno razmerje sklenjeno 
oziroma pripravništvo opravljeno pri istem ali 
pri drugem delodajalcu. Za delovne izkušnje se 
štejejo tudi delovne izkušnje, ki jih je kandidat 
pridobil z opravljanjem del na delovnem mes-
tu, za katero se zahteva za eno stopnjo nižja iz-
obrazba, razen pripravništva v eno stopnjo nižji 
izobrazbi. Izbrani kandidat bo delovne izkušnje 
dokazoval z verodostojnimi listinami, iz katerih 
sta razvidna čas opravljanja dela in stopnja iz-
obrazbe.

5. Prijava na prosto delovno mesto mora vse-
bovati:
–  dokazila oziroma verodostojne listine o izpol-

njevanju pogoja glede zahtevane izobrazbe, 
iz katerih morajo biti razvidni stopnja/raven in 
smer/področje izobrazbe ter datum (dan, me-
sec in leto) zaključka izobraževanja ter usta-
nova, na kateri je bila izobrazba pridobljena,

–  dokazila oziroma verodostojne listine o zah-
tevanih delovnih izkušnjah, iz katerih je jasno 
razvidno izpolnjevanje pogoja glede zahte-
vanih delovnih izkušenj (čas opravljanja dela 
– datum sklenitve in datum prekinitve delov-
nega razmerja, opis dela in stopnja/raven izo-
brazbe/tarifni razred, na delovnih mestih pri 
posameznem delodajalcu),

–  dokazila, iz katerih bo jasno razvidno, da ima 
kandidat izkušnje na področju kulture,

–  dokazila, s katerim kandidat izkazuje raven 
znanja dveh tujih jezikov na nivoju B2 – zna-
nje angleškega in še enega evropskega jezika 
(nemški, italijanski, francoski ali španski), 

–  program poslovnega in programskega razvo-
ja zavoda za mandatno obdobje.

6. Direktorja imenuje na podlagi javnega raz-
pisa svet zavoda po predhodno pridobljenem 
soglasju ustanoviteljice, in sicer za mandatno 
obdobje pet let.

7. Delovno razmerje z direktorjem se sklene za 
določen čas, za čas trajanja mandata.

Kandidati naj pisno vlogo s prilogami poš-
ljejo najkasneje do vključno 11. 2. 2022 v za-
prti ovojnici z označbo: »Za javni razpis – DI-
REKTOR – NE ODPIRAJ« na naslov: Zavod za 
kulturo Bled, Cesta svobode 11, 4260 Bled. 
Na kuverto je treba navesti tudi pošiljatelja.

8. Če je prijava poslana po pošti, se šteje, da je 
pravočasna, če je bila zadnji dan roka za prijavo 
poslana po pošti s priporočeno pošiljko.

9. Svet zavoda bo vsebinsko obravnaval le po-
polne, pravočasne in ustrezno označene vloge 
kandidatov.

10. Kandidati bodo o izbiri pisno obveščeni naj-
kasneje v 30 dneh od dneva objave razpisa.

11. Dodatne informacije o izvedbi postopka 
lahko pridobite pri predsedniku sveta zavoda 
mag. Marjanu Miklavčiču na elektronskem na-
slovu marjan.miklavcic@telemach.net.

12. V javnem razpisu o prostem delovnem mes-
tu se izraz kandidat, zapisan v moški slovnični 
obliki, uporablja kot nevtralen tako za ženske 
kot moške.

Datum: 31. 1. 2022  
 Zavod za kulturo Bled, 
 mag. Marjan Miklavčič, 
 predsednik sveta zavoda

Alenka Brun

Preddvor – V sklopu preno-
ve gradu Dvor v Preddvo-
ru in projekta Turizem rib-
jih doživetij sta bila predvi-
dena tudi kavarna in manj-
ši večnamenski objekt, ki je 

že zrasel na obali jezera Čr-
nava. Občina Preddvor je že 
dvakrat objavila razpis za 
najemnika, a žal neuspe-
šno. In ker so časi takšni, 
kot so – prežeti s priso-
tnostjo novega koronaviru-
sa – so se odločili, da bo za 
zdaj za obe lokaciji skrbel 
Zavod za turizem Preddvor. 
V ta namen so mu za letoš-
nje leto namenili tudi več 
sredstev iz proračuna. Tako 
bosta obe lokaciji lahko za-
živeli v polnosti, meni žu-
pan Rok Roblek.

Občina stremi tudi k temu, 
da postaja povezovalna vlo-
ga Zavoda vse večja, saj ne 
gre za konkurenco turistič-
nim društvom in ponudni-
kom turističnih storitev ozi-
roma nastanitev v občini. Za-
vod za turizem je preprosto 

vezni člen vseh akterjev na 
področju turizma destinaci-
je, nadaljuje župan in ome-
ni še hiško, ki stoji tako re-
koč v središču Preddvora. Ta 
je zadnja leta samevala, zgra-
dili pa so jo domačini v času, 
ko je bil preddvorski turizem 
v razcvetu in prav za namen 
turizma. Hiška je sedaj ener-
getsko prenovljena, ogre-
vana, vsa infrastruktura je v 
osnovi zaključena. Nekaj ma-
lega pozornosti morajo pos-
vetiti še preureditvi notran-
josti in Zavod za turizem se 

bo lahko preselil v stare nove 
prostore, Preddvor pa bo do-
bil simpatičen turistično-in-
formacijski center – kar je bil 
tudi prvotni namen objekta. 

Obetata se še dve manjši 
spremembi pri razpisih za 
turizem. Ena je, da bo Za-

vod skrbel za vsebino raz-
pisov, v celoti pa jih bo iz-
peljala občina. »Trenutno 
je bil namreč v veljavi do-
kaj zapleten upravni sistem, 
ki ni vzdržen, spremembe 
pa uporabniki praktično ne 
bodo čutili,« pojasni župan. 
Na občini pa si želijo tudi 
več povezovalnih in inova-
tivnih turističnih projektov 
na občinski ravni, kar je dru-
ga sprememba na področju 
razpisov, za ta namen pa bo 
namenjenih veliko več pro-
računskih sredstev.

Zavodu več denarja
Že dalj časa si Zavod za turizem Preddvor deli prostor s krajevno knjižnico, 
kar pa se bo kmalu spremenilo. Zavodu namenjajo tudi veliko več 
proračunskih sredstev.

Nekdanja poslovalnica Turističnega društva Preddvor na Goričici je dobila novo podobo.

Aleš Senožetnik

Šenčur – V soboto je pred 
spomenikom štiridesetim 
talcem v Šenčurju poteka-
la slovesnost v spomin na 
streljanje talcev pred 78 
leti, ki so jo organizirali 
Združenje borcev za vred-
note NOB Kranj ter krajev-
ni organizaciji iz Šenčurja 

in Visokega v sodelovanju z 
Občino Šenčur. 

Na slovesnosti, ki so jo s 
kulturnim programom po-
pestrili tudi učenci šenčur-
ske osnovne šole, je sprego-
voril tudi mag. Petar Potko-
njak, sicer tudi občinski sve-
tnik iz vrst SD, ki je podrob-
no orisal takratne dogodke, 
nato pa zbrane spomnil na 

pomen domoljubja. »Gre za 
dragoceno izročilo, ki nam 
ni prirojeno, ki nam je priv-
zgojeno, tako kot nam je – 
ali pa tudi ne – domače og-
njišče. Hiša postane dom, 
če se v njej počutiš v vsakem 
trenutku prijetno, če ti hiša 
daje občutek varnosti. Tako 
je tudi z domoljubjem – če 
se v domovini počutimo svo-
bodno, varno, prijetno, ji pri-
padamo, potem je to zame-
tek domoljubja in s krepitvi-
jo teh občutkov se krepi tudi 
domoljubje,« je povedal Pot-
konjak in pozval, naj starejši 
vrednote domoljubja prene-
sejo tudi na mlajše generaci-
je. Svoj nagovor pa je zaklju-
čil z mislijo, da vrednote, kot 
so svoboda, varnost in pripa-
dnost, branimo in krepimo 
tudi s tem, da se udeležimo 
volitev, za kar bomo imeli v 
letošnjem letu nekajkrat pri-
ložnost.

V spomin na talce

Slavnostni govornik Petar Potkonjak / Foto: arhiv organizatorjev
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Jekaterinburg – Jekate-
rinburg je že 22. mesto, s 
katerim se je pobratil Kranj. 
Sporazum o pobratenju, ki 
so ga kranjski mestni svetni-
ki potrdili decembra, je žu-
pan Matjaž Rakovec z župa-
nom ruskega mesta Alekse-
jem Orlovom podpisal v po-
nedeljek v Jekaterinburgu. 
Četrto največje rusko mes-
to po številu prebivalcev – 
ima jih 1,7 milijona – je sicer 
upravno središče Uralskega 
zveznega okrožja in Sverdlo-
vske oblasti.

Jekaterinburg je veliko 
transportno, logistično križ-
išče ob transibirski železnici 
ter industrijsko in kulturno 
središče Urala, zato ne čudi, 

da so bile prve vezi med mes-
toma gospodarske, ustvarje-
ne preko Iskratela. S pobra-
tenjem pa se vzpostavljajo 
nove priložnosti povezova-
nja tudi na področju izobra-
ževanja, kulture, turizma in 
športa med obema mesto-
ma, so prepričani na Mestni 

občini Kranj. »Obe mesti se 
resda precej razlikujeta po 
velikosti, imata pa številne 
skupne točke in potencial 
za dobro povezovanje. Zelo 
se veselimo naše skupne 
poti,« je ob pobratenju po-
vedal Rakovec, ki je Orlovu 
izročil tudi poverilna pisma 
Gimnazije Kranj in Gimna-
zije Franceta Prešerna, kjer 
se dijaki učijo tudi rusko, 
Fakultete za organizacijske 
vede, ki že sodeluje z Ural-
sko zvezno univerzo, in Pre-
šernovega gledališča Kranj o 
možnostih sodelovanja. 

Župan Jekaterinburga je 
v svojem nagovoru pouda-
ril skupna izhodišča obeh 
mest: ugodno zemljepi-
sno lego, vodilno gospodar-
sko vlogo in ugled. »Vse to 

je dobra podlaga za podpis 
sporazuma o pobratenju,« 
je dejal Orlov, ki ga je Rako-
vec povabil tudi na obisk v 
Kranj, kjer v Parku La Cio-
tat stoji tudi kip Mihaila Jur-
jeviča Lermontova, ruskega 
sodobnika našega Franceta 
Prešerna. 

Med bratskimi tudi 
rusko mesto
Seznamu mest, pobratenih s Kranjem, so ta teden 
dodali tudi Jekaterinburg, četrto največje rusko 
mesto, gospodarsko in kulturno središče Urala.   

Župana Kranja in Jekaterinburga, Matjaž Rakovec in Aleksej 
Orlov, sta sporazum o pobratenju podpisala v ponedeljek v 
Jekaterinburgu. / Foto: Mesto Jekaterinburg

Ana Šubic

Kranj – Koronarazmere so 
tudi lani vplivale na izved-
bo poročnih obredov. Zara-
di omejitev so nekateri pari 
poroke odpovedali oz. pre-
stavili ali pa so jih prilagodi-
li epidemiološki situaciji ter 
izvedli v okrnjeni obliki in 
z manjšim številom svatov. 
Uradni postopki sklenitve 
zakonske zveze so ta čas do-
voljeni, poročne slovesnosti 
pa so skladno z vladnim od-
lokom začasno prepoveda-
ne. 

Kot pravi načelnica Uprav-
ne enote (UE) Kranj Metka 
Knific Zaletelj, je od pojava 
epidemije ogromno uskla-
jevanja s strankami, saj so 
ukrepi glede omejevanja iz-
vedbe poročnih obredov in 
števila svatov nepredvidljivi. 
Lani so sklenili 308 zakon-
skih in eno partnersko zve-
zo, kar je primerljivo s pred-
koronskim letom 2019, ko 
so imeli 312 porok, predla-
ni pa jih je bilo 237. Zazna-
vajo porast poročnih obre-
dov med tednom, v uradnih 
prostorih UE, zgolj ob priso-
tnosti matičarke; lani jih je 
bilo 94. Poleg tega so zazna-
li spremembe pri sklepanju 
zakonskih zvez zunaj ura-
dnih prostorov: po predlan-
skem upadu na 79 obre-
dov se je lani število poveča-
lo na 125. Za letos imajo tre-
nutno zabeleženih 92 prijav 
za sklenitev zakonske zve-
ze, a med letom pričakuje-
jo še precej novih, predvsem 
za obrede v uradnem prosto-
ru, za katere je možno poda-
ti prijavo nekaj dni pred iz-
vedbo.

Želijo vse na enem mestu 

V UE Škofja Loka so lani 
poročili 153 parov, kar je 

podobno kot v predhodnih 
dveh letih. Devet obredov so 
izvedli na sami UE, štiride-
set oz. osem več kot predla-
ni pa so jih imeli zunaj ura-
dnih prostorov, kar je čeda-
lje bolj povezano z željo mla-
doporočencev, da sta obred 
in pogostitev na enem mes-
tu, je pojasnil načelnik Bo-
jan Miklavčič. Za letos ima-
jo že 45 rezervacij za skleni-
tev zakonskih zvez, tri pa so 
že sklenili.

Na območju UE Radovlji-
ca so lani imeli 194 poroč-
nih obredov, kar je nekoliko 
več kot predlani (176 obre-
dov), a precej manj kot leta 
2019 (268). Zgolj ob priso-
tnosti matičarja in v nekate-
rih primerih tudi prič so iz-
vedli 34 obredov, 49 parov 
pa je v zakonski stan skoči-
lo zunaj uradnih prostorov, 
od tega devet na travniških 
lokacijah. Letos imajo za 
zdaj 19 prijavljenih porok in 
84 rezervacij termina, kar je 
občutno več kot ob začetku 

lanskega leta oz. primerlji-
vo s predkoronskimi časi, je 
razložil Igor Aleksander Ka-
čarevič z UE Radovljica.

Precej več prijav za skleni-
tev zakonske zveze v primer-
javi z enakim obdobjem lani 
zaznavajo tudi na EU Jese-
nice. Lani se je na njihovem 
območju poročilo 64 parov 
oz. deset manj kot predlani 
in sedem manj kot leta 2019. 
Petnajst parov se je odloči-
lo za obred izven uradnega 
prostora, večinoma na loka-
cijah v občini Kranjska Gora, 
31 zakonskih zvez pa je bilo 
sklenjenih samo v prisotno-
sti matičarja. Poroke, na ka-
terih je poleg para le še ma-
tičar, so bile sicer možne že 
pred pojavom epidemije, 
njihov delež pa je vsako leto 
višji, ugotavlja načelnica UE 
Jesenice Alenka Burnik.

Ne marajo ceremonij

Tudi na UE Tržič zazna-
vajo veliko porok zgolj pred 

matičarjem, in to ne samo 
zaradi izrednih epidemi-
oloških razmer. Od 31 lani 
poročenih parov je bilo kar 
25 takih, ki so usodni »da« 
dahnili zgolj ob navzočnos-
ti matičarja. »Gre za pare, ki 
so že dalj časa skupaj, pa že-
lijo urediti formalnosti, pa 
za pare, ki so v koronačasih 
obupali nad iskanjem pri-
mernega datuma, nad ved-
no drugačnimi ukrepi, po-
goji …« je pojasnila Stojan-
ka Šučur z UE Tržič in do-
dala, da je možnost skle-
nitve zakonske zveze samo 
pred matičarjem še pose-
bej všeč tistim, ki ne mara-
jo, kot temu radi rečejo, ce-
remonij, povezanih s kla-
sičnim obredom. V UE Tr-
žič so sicer predlani imeli 27 
porok, leta 2019 pa 33. Za le-
tos imajo že nekaj rezervacij 
za sklenitev zakonskih zvez 
v poročni dvorani v Tržiču, 
nekaj parov pa so že poroči-
li na sedežu UE samo pred 
matičarjem.

Poroke tudi lani okrnjene
Število porok je bilo lani marsikje že podobno kot v predkoronskih časih, izvedbo pa je bilo treba 
prilagajati epidemiološki sliki. Vse več je obredov, na katerih je poleg mladoporočencev le še matičar.

Ta čas so dovoljeni uradni postopki sklenitve zakonske zveze, poročne slovesnosti pa so 
začasno prepovedane. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Tržič – E-oskrbo z dovolje-
njem ministrstva za delo, 
družino, socialne zadeve 
in enake možnosti na trži-
škem območju ponuja Te-
lekom Slovenije. Podpi-
ra jo sodobna tehnologija, 
nameščena na domu upo-
rabnika, ki mu omogoča, 
da lahko enostavno in hitro 
pokliče na pomoč. Pomoč 

organizira usposobljeno 
osebje v klicnem centru, 
ki deluje 24 ur na dan. Me-
sečni strošek naročnine za 
osnovni paket znaša 24,40 
evra in vključuje varoval-
ni telefon z gumbom, mi-
krofonom in zvočnikom 
ter zapestnico z gumbom 
za vzpostavitev klica na po-
moč na daljavo. Subvenci-
ja Občine Tržič znaša 22 
evrov na mesec in se dodeli 

za obdobje 24 mesecev. 
Upravičenci do subvencije 
so občani s stalnim prebiva-
liščem v občini in tujci z do-
voljenjem za stalno prebi-
vanje v občini, ki izpolnju-
jejo vsaj še dva pogoja: da so 
starejši od sedemdeset let 
oziroma mlajši od sedem-
deset let, če imajo ugoto-
vljeno prvo, drugo ali tretjo 
stopnjo telesne okvare, bi-
vajo sami ali s partnerjem, 

ki tudi sam potrebuje po-
moč, bivajo v širši družini, 
ki je čez dan zaradi obve-
znosti odsotna, imajo težje 
kronične bolezni, so invali-
dne osebe ali osebe s staro-
stnimi znaki (npr. znaki de-
mence). Postopek za dode-
litev subvencije se začne z 
oddajo vloge, ki je dostop-
na v sprejemni pisarni Ob-
čine Tržič in na spletni stra-
ni Občine Tržič. 

Subvencionirajo e-oskrbo na domu
Občina Tržič je začela subvencionirati e-oskrbo, ki uporabnikom omogoča, da dalj časa samostojno in 
varno bivajo v domačem okolju, pripomore h kasnejšim odhodom v institucionalno varstvo, zmanjša 
obremenitev družin v skrbi za svojce ...

Cveto Zaplotnik

Kranj – Spremembe zakona 
o davku na dodano vrednost 
(DDV), ki jih so bile v ura-
dnem listu objavljene 7. ja-
nuarja letos, ukinjajo obve-
znost kmetov, da v primeru, 
če njihov katastrski dohodek 
in dohodki, prejeti za izvaja-
nje ukrepov kmetijske poli-
tike, presegajo 7500 evrov, 
vstopijo v sistem DDV. Za-
kon pa sicer ohranja mož-
nost, da se kmetje prosto-
voljno vključijo v sistem 
DDV, prav tako pa tudi re-
šitev, da del vstopnega DDV 

poračunajo z uveljavljanjem 
pavšalnega nadomestila. Za-
kon je začel veljati petnajsti 
dan po objavi v uradnem li-
stu, odločbo o odpravi obve-
znega vstopa v sistem DDV 
pa bodo začeli uporabljati 1. 
julija letos. 

Kmetijsko gozdarska 
zbornica si je za poenosta-
vitev prizadevala več kot pet 
let, pri tem pa je poudarjala, 
da je prag za obvezno eviden-
tiranje v sistem DDV postav-
ljen prenizko, saj vključuje 
tudi dohodke, ki jih kmetje 
dobivajo za izvajanje ukre-
pov kmetijske politike.

Vstop v sistem DDV za 
kmete ne bo več obvezen
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PODPISANA POGODBA ZA IZVEDBO DEL UREDITVE KOLESARSKE  
INFRASTRUKTURE V OBČINI NAKLO V OKVIRU VZPOSTAVITVE KOLESARSKE 

TRASE »KRANJ–NAKLO–ZADRAGA«

OBČINA NAKLO

V Občini Naklo se zavedamo, 
da je treba območje poleg ces
tnih povezav za motorna vozi
la razvijati tudi v smeri trajnos
tnega razvoja prometa s pou
darkom na kolesarskem pro
metu. Zavedamo se, da je ko
lesarje, ki so vključeni v pro
met, treba ustrezno zavarova
ti oz. zaščititi. 

Po izvedenem javnem naro
čilu je bila 13. 1. 2022 z izva
jalcem KRATEK IZKOPI, LOV
RO MARKIČ, S.P., ki je oddal 
najcenejšo popolno ponud
bo, podpisana Pogodba za iz
vedbo del ureditve kolesarske 
infrastrukture v Občini Na
klo v okviru vzpostavitve ko
lesarske trase »Kranj–Naklo–
Zadraga« (G6). Po projektu je 
predvidena izgradnja ločene 
kolesarske poti med naselje
ma Spodnje Duplje in Strahinj 
v dolžini 1906 m. Pogodbena 
vrednost del znaša 267.430,75 
EUR brez DDV oz. 326.366,52 
EUR z DDV. 

Projekt – operacija se izva
ja v okviru Operativnega pro
grama za izvajanje evropske 
kohezijske politike v obdobju 

2014–2020, prednostne osi 4 
»trajnostna raba in proizvod
nja energije ter pametna 
omrežja«, prednostne naložbe 
4.4 »spodbujanje nizkoogljič
nih strategij za vse vrste ob
močij, zlasti za urbana obmo
čja, vključno s spodbujanjem 
trajnostne multimodalne ur
bane mobilnosti in ustreznimi 
omilitvenimi prilagoditvenimi 
ukrepi«, specifičnega cilja 4.4.1 
»Razvoj urbane mobilnosti za 

izboljšanje kakovosti zraka v 
mestih«.

Projekt je sofinanciran iz 
Evropskega sklada za regional
ni razvoj kot prispevek Evrop
ske unije in pripadajoči nacio
nalni prispevek kot prispevek 
Republike Slovenije.

Skozi Občino Naklo potekata 
dve pomembni kolesarski po
vezavi, in sicer daljinska kole
sarska pot D2 na trasi Ljublja
na – Trbiž in glavna kolesarska 
pot G6 na trasi od Kranja do Tr
žiča. Del teh poti, kjer kolesar
ska pot poteka po vozišču, je 
bil že označen na vozišču.  Le
tos se začenja umeščanje lo
čenih kolesarskih poti, kjer 
bodo kolesarji varni pred mo
tornimi vozili. Prvi odsek pred
stavlja odsek glavne kolesar
ske povezave G2 na odseku 
od Strahinja do Spodnjih Du
pelj. Druga pomembna trasa 
predstavlja kolesarsko pot D2, 
ki poteka ob regionalni cesti. 
Odsek od križišča na Polici do 
hotela Marinšek gre prav tako 
v gradnjo oz. obnovo letos 
v sklopu obnove regio nalne 
ceste.

Maša Likosar

Kranj – V dveh volilnih okra-
jih, Kranj I in Kranj II, ki ob-
segata mestno občino Kranj, 
bo listo SD predstavljal po-
džupan Mestne občine 
Kranj Janez Černe. Njegov 
program zajema pet priori-
tet, in sicer avtocestni izvoz 
Kranj sever in severno kranj-
sko obvoznico, nova najem-
niška stanovanja Stanovanj-
skega sklada Republike Slo-
venije v Kranju, nov dom 
upokojencev, splošno go-
renjsko bolnišnico in cen-
tralni potniški terminal z 
novo avtobusno postajo. V 
volilnem okraju Kranj III v 
občinah Šenčur, Cerklje na 
Gorenjskem, Naklo, Jezer-
sko, Preddvor in manjšem 
delu mestne občine Kranj 
bo kandidatka SD Senka Pu-
celj. Prihaja iz Naklega, po 
izobrazbi je ekonomistka, 
celotno aktivno obdobje pa 
je zaposlena v gospodarstvu. 
Zagovarjala bo dostopno 
in kakovostno javno zdra-
vstvo, socialno in stanovanj-
sko pravičnost, možnost bi-
vanja v domovih za starejše 
ali možnost oskrbe na domu 
po dostopnih cenah in ena-
kopravnost invalidov.

V volilnem okraju Škofja 
Loka I bo na listi SD kandi-
dirala Asima Harbaš, ki je po 
izobrazbi magistra medna-
rodnih političnih ved. Zavze-
mala se bo za izgradnjo no-
vega zdravstvenega doma v 
Škofji Loki, izgradnjo sever-
ne obvoznice v smeri Selške 
doline, izgradnjo avtocestne-
ga omrežja med Škofjo Loko 
in Ljubljano in razširitev ob-
stoječega Centra slepih, sla-
bovidnih in starejših v Ško-
fji Loki. V volilnem okraju 

Škofja Loka II, ki zajema ob-
čine Žiri, Železniki in Gore-
nja vas - Poljane, bo kandi-
dat SD Blaž Kozjek. Je uni-
verzitetni diplomirani inže-
nir agronomije in zaključu-
je magistrski študij ekono-
mike naravnih virov na Bio-
tehniški fakulteti Univerze v 
Ljubljani. Zaradi svoje smeri 
izobrazbe in starosti bo ener-
gijo posvečal kmetijstvu, go-
spodarstvu in mladim.

V volilnem okraju Ka-
mnik bo kandidatka SD 

Maja Aleksovska Lesjak, 
po izobrazbi diplomira-
na pravnica. Živi in delu-
je v Kamniku kot samostoj-
na podjetnica. Želi si sode-
lovanja na področju reševa-
nja problematike mladih, 
družinske politike in soci-
ale. Zastopala bo interese 
upokojencev ter samostoj-
nih podjetnikov in se za-
vzemala za enake možnosti 
in enakost spolov s poudar-
kom na enakem plačilu za 
enako delo.

Peterica kandidatov SD
Minuli četrtek so se v Medijskem središču Mestne občine Kranj predstavili kandidatke in kandidati 
Socialnih demokratov (SD) na letošnjih volitvah v Državni zbor v volilnih okrajih spodnje Gorenjske.

V volilnih okrajih spodnje Gorenjske bodo na listi SD kandidirali Blaž Kozjek, Asima 
Harbaš, Maja Aleksovska Lesjak, Janez Černe in Senka Pucelj, ki se je novinarske 
konference udeležila s pomočjo aplikacije Zoom. / Foto: Gorazd Kavčič

Aleš Senožetnik

Šenčur – V Šenčurju so na 
drogovih javne razsvetljave 
na Gasilski cesti pred nedav-
nim postavili pet panojev, s 
katerimi bodo udeležence v 
prometu spodbujali k varni 
vožnji. V prvi akciji ozave-
ščanja so se posvetili upora-
bi mobilnega telefona med 
vožnjo, pri čemer vozni-
ke opozarjajo, naj bodo po-
zorni na dogajanje na cesti 
in ne na ekran telefona. Kot 
nam je povedal podžupan in 

predsednik Sveta za preven-
tivo in vzgojo v cestnem pro-
metu Občine Šenčur Aleš 
Perič Močnik, tudi sicer ve-
liko pozornosti usmerja-
jo v preventivno delovanje. 
»SPV Šenčur že od same-
ga začetka delovanja največ 
časa namenja preventivnim 
akcijam, saj smo člani odbo-
ra prepričani, da je to najbolj-
ša pot k izboljšanju varnosti 
vseh deležnikov v prometu, 
še zlasti najranljivejših, kot 
so pešci in kolesarji,« pravi 
Perič Močnik, ki dodaja, da 

se je stanje na cestah v občini 
v zadnjih letih precej izbolj-
šalo, k čemur pritrjuje tudi 
statistika prometnih nesreč, 
ki so upadle, in tudi poroči-
la kranjske policijske posta-
je ter Medobčinskega redar-
stva Kranj. 

Kot sicer dodajajo na ob-
činski upravi, za varnost v 
prometu skrbijo tudi z ob-
navljanjem prometne infra-
strukture, gradnjo pločni-
kov in mešanih površin za 
kolesarje in pešce med na-
selji, v zadnjem času pa tudi 
v naseljih označujejo kole-
sarske pasove. »Eden pro-
jektov, na katerega smo po-
nosni, je izgradnja nadvoza 
nad avtocesto, ki ni le pove-
zava Šenčur–Voklo, temveč 
povezuje severna in južna 
naselja okoli avtoceste, ne le 
v občini Šenčur, temveč tudi 
širše,« so še pojasnili na ob-
činski upravi in ob tem do-
dali, da lahko občani more-
bitne predloge sprememb 
signalizacije oddajo tudi ne-
posredno na občinsko upra-
vo. 

Za varnost v prometu
V Občini Šenčur so pred nedavnim postavili tudi pet panojev na Gasilski 
cesti, s katerimi opozarjajo na varno vožnjo.

Table, s katerimi opozarjajo na varnost v cestnem prometu 
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Možjanca – Občina Preddvor 
je decembra lani podpisa-
la gradbeno pogodbo z lju-
bljanskim podjetjem HIS za 
gradnjo vodovoda na Mož-
janci ter vodovoda in kana-
lizacije v Mačah. Dela so na 
obeh lokacijah že začeli, nji-
hov zaključek pa je predvi-
den konec septembra 2022. 

V Mačah so začeli s kana-
lizacijo, ki poteka iz smeri 
Nove vasi po travniku oziro-
ma vzhodnem delu Mač, na 
drugi lokaciji pa z deli iz vasi 
Tupaliče po cesti na Možjan-
co. Obenem bodo razširili 
cesto. Poleg vodovoda bodo 

tu kopali še za telekomuni-
kacije, gradnjo na Možjan-
co v dolžini približno dves-
to metrov pa bodo spremljali 
tudi arheologi, saj ta del leži 
na arheološko varovanem 
območju. Predvidene so za-
pore, obvoz je urejen čez Šte-
fanjo Goro. Do konca letoš-
njega junija so zapore pred-
videne vsak dan med 7. in 17. 
uro, od 28. marca naprej do 
19. ure, ob sobotah pa med 7. 
in 15. uro. Ob nedeljah zapor 
ne bo. Za zaporo za naselje 
Mače pa se glede terminov še 
dogovarjajo. Na občini prosi-
jo in se obenem zahvaljujejo 
občanom za potrpežljivost in 
razumevanje v času gradnje.

Obvoz je urejen

Na Možjanci so začeli graditi vodovod, obvoz sedaj poteka 
čez Štefanjo Goro.

Radovljica – Iz Dom dr. Janka Benedika Radovljica so konec te-
dna sporočili, da zaradi slabe epidemiološke situacije v domu 
in okolici začasno zapirajo dom za vse zunanje obiskovalce do 
vključno srede, 2. februarja, ko bodo epidemiološko situacijo 
ponovno preverili in se odločili o nadaljnjih ukrepih. O situaciji 
sproti obveščajo na spletni in FB-strani doma.

Dom začasno zaprt za obiskovalce
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Škofjeloški 
svetniki so na januarski 
seji minuli četrtek soglasno 
sprejeli rebalans proračuna 
za letošnje leto. Kot je poja-
snila vodja oddelka za pro-
račun, finance in gospodar-
stvo Anka Fajfar, je bil pro-
račun za letošnje leto spre-
jet decembra leta 2020, od 
takrat pa je prišlo do spre-
menjenih okoliščin, zara-
di katerih je potreben reba-
lans. Po novem so skupni 
prihodki načrtovani v višini 
29,6 milijona evrov in so viš-
ji za 5,1 milijona evrov oziro-
ma za 21 odstotkov. Odhodki 

proračuna so po novem 29,3 
milijona evrov in so višji za 
6,2 milijona evrov, kar po-
meni 27 odstotkov. 

Najbolj se je povečal stro-
šek za investicije, saj skupna 
investicijska sredstva po no-
vem znašajo 13,4 milijona 
evrov, kar predstavlja 46 od-
stotkov. »Tri največja pod-
ročja porabe so promet, pro-
metna infrastruktura in ko-
munikacije, ki predstavlja-
jo nekaj več kot 23 milijonov 
evrov celotne predvidene po-
rabe,« je povedala Anka Faj-
far in dodala, da sledita iz-
obraževanje ter prostorsko 
planiranje in stanovanjsko-
-komunalna dejavnost. 

Fajfarjeva je tudi pojasnila, 
da v proračunu zmanjšujejo 
zadolževanje ter da predvide-
vajo, da bo ob koncu letošnje-
ga leta zadolženost občine ne-
kaj več kot 8 milijonov evrov 
oziroma 347 evrov na prebi-
valca, kar je 65 evrov na pre-
bivalca manj, kot je bila lani. 

Vsi odbori občinskega sve-
ta so predlagani proračun 
podprli, svetniki pa so prav 
tako podprli amandma za 
nakup dveh občinskih sta-
novanj in prodajo enega sta-
novanja, ki ga je predlagal 
župan Občine Škofja Loka 
Tine Radinja. 

»Mislim, da je višina spre-
jetega proračuna primerna 

za našo občino. Želim si, da 
bi proračun, ki nam ga je us-
pelo nadgraditi z različnimi 
prihodki, tudi z evropskimi 
sredstvi in prenosi iz prej-
šnjega leta, v čim večji meri 
tudi realizirali. Dodatnih pet 
milijonov bo velika pomoč 
pri naših investicijah, tako 
pri družbenih dejavnostih 
kot cestah in drugih,« je po-
jasnil župan Tine Radinja.

Svetnice in svetniki so so-
glasno sprejeli tudi sklep 
o spremembah in dopol-
nitvah letošnjega načrta rav-
nanja z nepremičninskim 
premoženjem občine, ki je 
bil prav tako sprejet decem-
bra leta 2020. 

Investicij več, zadolževanje manjše
Proračun Občine Škofja Loka je po novem večji za dobrih pet milijonov evrov, največji del pa je 
namenjen investicijam, med njimi prometu, prometni infrastrukturi in komunikacijam.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – S slavnostnim 
odprtjem se je v četrtek zve-
čer v Škofji Loki začel 9. Te-
den ruskega filma, ki ga – v 
sodelovanju s Kinom Sora 
– skupaj pripravljajo Obči-
na Škofja Loka, Gimnazi-
ja Škofja Loka, Ruski cen-
ter znanosti in kulture v Lju-
bljani in Zavod 973.

»Kljub enoletni prekinit-
vi zaradi znanih okoliščin 
nas je predanost tej kulturi 
in umetnosti vodila, da smo 
zbrali vse sile in pripravili 
nov festival ruskega filma,« 
je v pozdravu zbranim na 
odprtju v Sokolskem domu 
povedal ravnatelj Gimnazi-
je Škofja Loka Jože Bogataj. 
Kot je dodal podžupan Obči-
ne Škofja Loka Robert Strah, 
je v teh razmerah, ko je treba 
spoštovati številne ukrepe, 
prireditev pomembna ne le 
za popestritev zimskih veče-
rov, ampak vliva tudi dodatni 
optimizem. »V Škofji Loki 
bomo predstavili šest film-
skih mojstrovin najnovejše 

produkcije,« je tudi pove-
dal podžupan Strah, profe-
sorica ruščine na Gimnazi-
ji Škofja Loka Marjeta Petek 
Ahačič pa je poudarila, da so 
v minulih letih prepoznali 
visoko kvaliteto ruske kine-
matografije, zato so priredi-
tev ob prekinitvi že močno 

pogrešali. »Teden ruskega 
filma je tudi pomemben do-
kaz našega slovensko-ruske-
ga prijateljstva in medseboj-
nega spoštovanja med Slo-
venijo in Rusijo,« je še pou-
darila Marjeta Petek Ahačič 
in se zahvalila vsem, ki po-
magajo pri pripravi priredi-
tve.

Odprtje Tedna ruskega fil-
ma so pospremili tudi ruski 
predstavniki, med njimi di-
rektor Ruskega centra zna-
nosti in kulture v Ljubljani 
Nikolaj Gusev, ki je zbrane 
nagovoril v slovenščini. »Te-
den ruskega filma je pos-
tal čudovit primer dobrega 
sodelovanja na kulturnem 
področju med Občino Ško-
fja Loka, Gimnazijo Škofja 
Loka in Ruskim domom v 
Ljubljani,« je povedal Gusev, 
prireditev pa je odprl name-
stnik veleposlanika Ruske 

federacije v Sloveniji Aleksej 
Pogonin. »Današnji kultur-
ni dogodek je prvi v letu, ko 
obeležujemo trideseto oble-
tnico vzpostavitve diplomat-
skih odnosov med Rusko fe-
deracijo in Republiko Slove-
nijo, zato mu pripisujemo 
tudi poseben, simboličen 
pomen,« je ob tem poudaril 
Pogonin.

Obiskovalci, ki so uživali 
tudi v ruski glasbi, za katero 
je poskrbela Irina Guščina, 
so si nato lahko ogledali film 
Ana Karenina, zgodba Vron-
skega, včeraj zvečer pa še fil-
ma Zerograd in Brez ljubez-
ni. Danes zvečer bosta na 
ogled filma Vladivostok (ob 
18. uri) in Prekla (ob 20. uri), 
jutri ob 19. uri pa še film Le-
talska posadka. Vse filme, ki 
so opremljeni s slovenskimi 
podnapisi, si je moč ogledati 
brezplačno.

Filmi nas tudi povezujejo
Minuli četrtek se je v Kinu Sora začel Teden ruskega filma, med šestimi filmi pa je na sporedu tudi 
najnovejši z naslovom Vladivostok, ki bo v Škofji Loki premierno predvajan danes zvečer.

Koordinatorica projekta Tedna ruskega filma na Gimnaziji Škofja Loka Marjeta Petek 
Ahačič in namestnik veleposlanika Ruske federacije v Sloveniji Aleksej Pogonin ob odprtju 
9. Tedna ruskega filma v Sokolskem domu v Škofji Loki

V kulturnem programu se je z rusko glasbo predstavila Irina 
Guščina.

Mateja Rant

Zapreval – »Prvič v zadnjih 
sedmih, osmih letih se je 
zgodilo, da smo smučarsko 
sezono začeli pred 15. de-
cembrom,« je poudaril di-
rektor Smučarsko turistič-
nega centra (STC) Stari vrh 
Tomaž Trobiš. Naravni sneg 
je namreč pripomogel k 
zasneževanju smučišča, na 
večji obisk pa je po njegovih 
besedah vplivala tudi snežna 
odeja v dolini.

V dobrem mesecu obrato-
vanja smučišča so tako naš-
teli 18 tisoč smučarjev, kar je 
po Trobiševih besedah pri-
merljivo s preteklimi leti. Ob 
tem upa, da bo tokrat sezo-
na trajala vsaj do marca in bi 
torej lahko računali na vsaj 

od 35 do 40 tisoč smučar-
jev, kar je za zadnjih deset let 
zelo primerna številka, je op-
timističen. Bolj pa ga skrbi-
jo stroški za energijo oziro-
ma občuten dvig cen elek-
trične energije, zato ta čas še 
ne zna oceniti, koliko bodo 
znašali prihodki. »S tem se 
srečujemo vsa smučišča in 
upamo na pomoč države, a 
se bojim, da bo za marsika-
tero smučišče lahko prepoz-
no.« Kljub dvigu cen vozov-
nic namreč dvomi, da jim bo 

uspelo pokriti vse stroške. 
Decembra so stroški za ener-
gijo znašali 27 tisoč evrov, 
glavnino od tega so odšteli za 
zasneževanje. Zato tako kot 
druga smučišča tudi na Sta-
rem vrhu računajo na posluh 
države. »Država je sicer nak-
lonjena žičničarski dejavno-
sti, ki ji na leto nameni 1,7 
milijona evrov. Prav tako je 
ministrstvo za gospodarstvo 
objavilo razpis v višini 50 
milijonov evrov, pri čemer je 
glavnina sredstev namenje-
na prav za žičničarsko dejav-
nost.«

Ta čas je na smučišču med 
30 in 35 centimetri snega, 
tako naravnega kot kompak-
tnega. »Vsak dan, ko nam to 
omogočajo vremenski po-
goji, zasnežujemo, saj se 

pri pravljamo tudi na Pokal 
Loka, za kar moramo zagoto-
viti primerno debelino snež-
ne odeje. Pri tem pa se je tež-
ko zanašati zgolj na narav-
ni sneg.« Dobro obiskana je 
zlasti nočna smuka med 19. 
in 22. uro. »Pozimi, ko so 
dnevi krajši, lahko tako lju-
dem tudi zvečer omogočimo 
sprostitev v naravi.« V času 
nočne smuke v povprečju 
naštejejo okrog tristo smu-
čarjev na večer, največ pa 
tudi okrog petsto petdeset. 

Dobro obiskana 
zlasti nočna smuka
Na Starem vrhu so po premoru v lanski smučarski 
sezoni v letošnji sezoni žičniške naprave zagnali 
že v sredini lanskega decembra. Z obiskom 
smučarjev so tako ta čas zadovoljni.

Prvi zapisi o smučanju na Starem vrhu po besedah 
Tomaža Trobiša segajo devetdeset let v preteklost, 
ravno letos pa zaznamujejo sedemdesetletnico prvih 
žičniških naprav na Starem vrhu, kar predstavlja 
zametke organiziranega smučanja na tem smučišču. 

Aleš Senožetnik

Šenčur – Dom upokojencev 
Kranj, ki v občini Šenčur iz-
vaja socialnovarstveno stori-
tev pomoči družini na domu, 
je občini predlagal dvig sto-
ritve za 2,76 evra, tako da 
bo po novem ekonomska 
cena oskrbe na domu zna-
šala 25,36 evra. Kljub zviša-
nju, ki je predvsem posledi-
ca višjih stroškov dela oskr-
bovalk, pa ga uporabniki ne 
bodo čutili oziroma bo cena 
ob nedeljah in praznikih 
celo nekoliko nižja. Občina 
je namreč subvencijo zviša-
la z dosedanjih 73,8 odstot-
ka na 74,1 odstotka. Cena na 
uro storitve bo ob delavnikih 

za uporabnika ostala nespre-
menjena, in sicer 5,93 evra, 
ob nedeljah pa se bo z doz-
dajšnjih 8,28 znižala na 8,01 
evra, ob praznikih pa z 8,79 
na 8,68 evra. 

Kot je na januarski seji ob-
činskega sveta povedala di-
rektorica kranjskega doma 
Nadja Gantar, se je delež 
starejših občanov lani pre-
cej povečal, trend pa se bo 
nadaljeval tudi v prihodnje. 
V naslednjih letih bodo tako 
namesto dozdajšnjih petih 
najverjetneje potrebovali se-
dem ali osem oskrbovalk. 
Lani je storitev uporabljalo 
49 občanov, v občini pa tre-
nutno sicer le trije čakajo na 
vključitev v oskrbo.

Vedno večje potrebe po 
pomoči na domu
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Jasna Paladin

Kamnik – Sušni dnevi in niz-
ke temperature, ki ne talijo 
snega v visokogorju, se že 
poznajo na vodostajih rek in 
tako je zelo nizka tudi Kam-
niška Bistrica, kar prinaša 
težave v vodovodnem siste-
mu Iverje, iz katerega se na-
paja okoli trideset tisoč obča-
nov Kamnika in Komende.

»Sam nizek vodostaj Kam-
niške Bistrice še ni nujno 
tudi kritičen, moramo pa pri 
nizkem vodostaju še pose-
bej skrbno spremljati količi-
no vode v zajetju, saj v kom-
binaciji zamuljenosti breži-
ne in nizkega vodostaja lahko 
pride do zmanjšanja dotoka 
vode v drenažni sistem in po-
sledično v daljšem obdobju 
do pomanjkanja vode v vodo-
vodnem sistemu, ki se napa-
ja z zajetja Iverje,« so nam po-
jasnili na občini in dodali, da 
koncesionar za izvajanje go-
spodarske javne službe oskr-
be s pitno vodo, Komunalno 
podjetje Kamnik, izvaja sta-
len monitoring nivoja vode 
v drenažnem zajetju Iverje 
ter potrebne ukrepe za zago-
tavljanje nemotene oskrbe s 
pitno vodo, o čemer obvešča 
tudi upravo Občine Kamnik.

Občane so v minulih dneh 
tako pozvali, naj uporabljajo 
pitno vodo le za najnujnejše 
namene, preprečijo nekon-
trolirane izlive in skrajno ra-
cionalizirajo dnevno porabo 
vode za opravljanje dejavno-
sti.

Občina želi tovrstne te-
žave v prihodnje preprečiti, 
zato bodo na območju Iver-
ja izvrtali tri globoke vrtine, 
globine 170 metrov. Skupna 
kapaciteta treh vrtin je oce-
njena na 60–90 litrov na se-
kundo, služile pa bodo za 

zagotavljanje dodatnih koli-
čin pitne vode v primeru, da 
količine vode v drenažnem 
zajetju ne bodo zadostovale 
za nemoteno oskrbo s pitno 
vodo. Izvedba je načrtovana 
v prihodnjih treh letih, stro-
šek investicije, ki zajema iz-
vedbo treh vrtin ter potreb-
nih komunalnih vodov, pa je 
ocenjen na približno 500 ti-
soč evrov. 

V začetku februarja bodo 
začeli vrtati raziskoval-
ne vrtine. Kot so nam po-
jasnili na občini, bodo dela 

predvidoma potekala šestde-
set dni, od tega samo vrtanje 
od dvajset do trideset dni, 
sledil bo še črpalni preizkus, 
ki pa bo trajal do trideset dni. 

Z namenom povečanja do-
toka vode v drenažno zajetje 
Iverje je pogodbeno podjetje 
občinskih enot za zaščito, re-
ševanje in pomoč začelo čis-
titi brežine reke Kamniške 
Bistrice ob drenažnem po-
lju zajetja Iverje, Komunal-
no podjetje Kamnik pa med 
deli vseskozi spremlja ustre-
znost pitne vode.

Težave bodo rešile vrtine
Zaradi daljšega obdobja brez padavin je vodostaj Kamniške Bistrice nizek, zato občina in Komunalno 
podjetje Kamnik občane, ki pijejo vodo iz zajetja Iverje, pozivata k varčni in racionalni rabi pitne vode.

Drenažno zajetje Iverje v Stahovici

Jasna Paladin

Šmarca – Minuli teden so v 
Šmarci pripravili ustanovni 
zbor Društva prijateljev mla-
dine Kamnik, na katerem so 
za predsednico izvolili So-
njo Loboda, pobudnico usta-
novitve, ki je bila zadnje leto 
aktivna članica v Zvezi pri-
jateljev mladine Domžale. 
»Pri naših projektih in ak-
cijah smo opažali, da se pri-
javlja veliko otrok in mladih 
iz občine Kamnik, kar je na-
kazovalo, da so potrebe mla-
dih tudi na Kamniškem ve-
like, zato smo se odločili za 

ustanovitev samostojne-
ga društva,« nam je pove-
dala. Program bodo povzeli 
po Zvezi prijateljev mladine 
Slovenije, a svojih aktivno-
sti se bodo lotili po korakih. 
Prizadevali si bodo za uvelja-
vljanje otrokovih pravic, or-
ganizirali bodo dobrodelne 
prireditve in otroške parla-
mente, letovanja, pomagali 
pri učenju, organizirali po-
čitniško varstvo, zagotavlja-
li materialno pomoč social-
no šibkim in si na druge na-
čine prizadevali zagotavljati 
kakovostno življenje mladih 
v občini.

Ustanovili Društvo prijateljev mladine

Sonja Loboda, predsednica novoustanovljenega Društva 
prijateljev mladine Kamnik

Jasna Paladin

Gozd – Gozd je majhen in 
razmeroma odročen kraj v 
občini Kamnik, kjer pa so 
krajani zelo povezani. A ra-
zen premajhnega gasilskega 
doma, ki že dobiva prizidek, 
prostorov za druženje niso 
imeli. Odslej bo drugače, saj 
je tik ob gasilskem domu ob 
koncu minulega leta zraslo 
športno igrišče, ki bo name-
njeno rekreaciji in druženju 
krajanov, urjenju tamkaj-
šnjih gasilcev, prireditvam, 

po potrebi pa tudi parkiri-
šču.

Projekt ureditve športne-
ga igrišča na Gozdu, ki so si 
ga krajani želeli vrsto let, se 
je začel leta 2019, ko je ob-
čina v neposredni bližini ga-
silskega doma odkupila pot-
rebno zemljišče. V letu 2020 
je bila pripravljena vsa pot-
rebna projektna dokumen-
tacija in pridobljeno gradbe-
no dovoljenje, sama gradnja 
pa je potekala od septembra 
do decembra lani. Izvajalce 
je tik pred zaključki prehite-
la zima. 

Vplivno območje kulturne 
dediščine cerkve sv. Ane

»Gradnja še ni popolno-
ma zaključena. V spomla-
danskih mesecih bo treba 

na igrišču izvesti še manjša 
zaključna dela – dokončna 
montaža ograje, planiranje 
terena in zasaditev trave,« 
pravijo na občini, kjer so 
uredili tudi pitnik in zasadi-
li avtohtona drevesa. Pri na-
črtovanju in izvedbi so mo-
rali sodelovati tudi s kranj-
sko enoto Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine in sledi-
ti njihovim usmeritvam, saj 
se igrišče nahaja v vplivnem 
območju kulturne dediščine 
cerkve sv. Ane. Ena od večjih 
zahtev je bila električne vode 

vkopati v zemljo in odstrani-
ti stebre obstoječega daljno-
voda.

Uspešni na javnem 
razpisu za sofinanciranje

Celotna investicija je zna-
šala 126 tisoč evrov, pri če-
mer je Občina Kamnik s 
strani Ministrstva za izobra-
ževanje, znanost in šport na 
javnem razpisu za posodo-
bitev zunanjih športnih po-
vršin lansko leto pridobila 
22.916,66 evra.

Letos bodo ob športnem 
igrišču uredili še otroškega, 
za kar so v grobem teren že 
pripravili, v proračunu pa 
je zagotovljenih tudi 20 ti-
soč evrov za ureditev večna-
menske dvorane nad gasil-
skim domom.

Ob športnem bo še 
otroško igrišče
Krajani Gozda so se ob koncu minulega leta 
razveselili novega športnega igrišča, ki so si ga 
želeli že vrsto let. Zaključna dela bodo izvedena 
spomladi, občina pa ima v tem kraju letos še 
nekaj načrtov.

Športno igrišče na Gozdu je že zgrajeno, povsem končno 
podobo pa bo dobilo spomladi.

Jasna Paladin

Kamnik – Knjižnica Franceta 
Balantiča Kamnik, Mladin-
ski center Kotlovnica in sku-
pina bralcev različnih staros-
ti in literarnih okusov bodo 
ob kulturnem prazniku oži-
vili projekt Bralci beremo za 
vas. Združili so besedo, glas 
in tehnologijo, saj želijo pi-
sano besedo približati čim 

več ljudem. Posneli so raz-
lična branja, ki jih bo moč 
prenesti na naše naprave 
preko javno dostopnih QR 
kod in poslušati, ko bomo to 
želeli. Kode s podatki o bral-
ki ali bralcu in o knjigi bodo 
objavljene na posebnih zlo-
ženkah, letakih, spletnih 
straneh knjižnice in Mla-
dinskega centra Kotlovnica 
ter na družbenih omrežjih. 

Ker odlomki niso dolgi, jih 
je moč poslušati med vožnjo 
na vlaku, na sprehodu ali 
med opravili, kjer koli in ka-
darkoli, uporabni pa so tudi 
v šolah in vrtcih, če so bese-
dila za to primerna.

Projekt je dobrodošel tudi 
za posameznike, ki so slepi, 
slabovidni, bolni ali tako sla-
botni, da ne morejo dlje časa 
držati knjige.

Bralci beremo za vas
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Maja Bertoncelj

Goričane – Prenočuje v hri-
bih in plava v mrzli Sori. 
To je Vid Pintarič iz Vaš v 
medvoški občini. Številni ga 
spremljajo na kanalu na Yo-
uTubu in družbenih omrež-
jih. Morda pa ste ga opazili, 
ko skoraj vsak dan od doma 
do kopališča Sora v Goriča-
nah kolesari v kopalni op-
remi – zgolj v kopalkah in 

poletni obutvi ter z brisačo 
okrog vratu.

»To počnem vsak dan, in 
sicer po metodi Wima Hofa. 
Metoda ima tri stebre: iz-
postavljenost mrazu, dihal-
ne vaje in miselno preda-
nost. Ko vse to povežeš, nas-
tane metoda, ki zelo koristi 
zdravju, če jo izvajaš dnevno 
in seveda preudarno, lotiti se 
je je treba postopoma, ime-
ti znanje. Meni to ustreza, 

počutim se odlično,« je po-
vedal Vid Pintarič, preden se 
je podal v hladno Soro. Ter-
mometer je pokazal, da ima 
vsega štiri stopinje Celzi-
ja, temperatura zraka pa je 
bila ob pol desetih dopoldan 
malo pod lediščem. »Doma 
sem naredil že dihalne vaje, 
kar traja med 20 in 25 mi-
nut. Sem pripravljen za v 
vodo, kjer bom okrog pet mi-
nut. Povsem se izklopim, ne 
razmišljam o ničemer dru-
gem. Mrzla voda te prisili, 
da se osredotočiš le na izved-
bo. To mi je velika sprostitev. 
Metodo izvajam že kakšno 
leto, v tej zimi bolj zavzeto,« 
je dodal. V vodo je stopal vse 
globlje, se ustavil, bil nekaj 
časa na mestu in nato zapla-
val nazaj na obrežje. Sledilo 
je še ogrevanje telesa z vaja-
mi in kolesarjenje nazaj pro-
ti domu – kar z mokrimi ko-
palkami na sebi in brez ma-
jice. Poleg plavanja v mrzli 
Sori Pintarič tudi prenočuje 
v gorah, pod milim nebom. 
»Grem približno enkrat na 

deset dni, večinoma v Ju-
lijske in Kamniško-Savinj-
ske Alpe. Moj cilj je prespa-
ti na desetih najvišjih vrho-
vih v Sloveniji. Spal sem že 
na Triglavu, Škrlatici, Razor-
ju in Jalovcu. Najnižja tem-
peratura je bila minus 17 sto-
pinj Celzija na Dobrči pretek-
lo zimo. Nič ne zebe, imam 

dobro zimsko spalno vre-
čo. Potrebuješ izkušnje in 
dobro opremo. Moji podvigi 
niso zelo tehnično zahtevni, 
je pa potrebna relativno ve-
lika mera kondicije, saj teža 
nahrbtnika kdaj preseže tudi 
dvajset kilogramov,« pove.

Na kanalu na YouTu-
bu ima vsega skupaj že 1,2 

milijona ogledov, pogle-
de pa privablja tudi v živo. 
»Med kolesarjenjem sem 
iz avtomobilov deležen kar 
čudnih pogledov. Domači 
in sosedje so se me pa že na-
vadili,« je še dejal dvajsetle-
tnik, ki je zaključil srednjo 
zdravstveno šolo in želi štu-
dirati fizioterapijo. 

V kopalke, na kolo in v Soro
Vid Pintarič se s kolesom in v kopalkah skoraj vsak dan pripelje na kopališče Sora v Goričanah in gre za okrog pet minut v vodo, ki ima komaj nekaj stopinj 
nad lediščem. Poleg tega večkrat na mesec prespi v gorah – pod milim nebom. Njegov cilj je prespati na desetih najvišjih vrhovih v Sloveniji.

Ste ga morda že srečali? Takole se Vid Pintarič skoraj vsak 
dan pripelje do Sore – na kopanje. / Foto: Peter Košenina

Reka Sora v Goričanah je imela v petek dopoldan štiri stopinje Celzija, Vid Pintarič je bil  
v njej okrog pet minut. / Foto: Peter Košenina

Marjana Ahačič

Begunje – Potem ko je v za-
četku zime ekipa strokovnja-
kov z Geografskega inštituta 
Antona Melika vzela košček 
Triglavskega ledenika, je del 
vzorčnega ledu, poimenova-
li so ga Toli (Triglav Olympic 
Legendary Ice), decembra s 
Cirilom Komotarjem, pri-
ljubljenim vlogerjem, odšel 
na 13 tisoč kilometrov dolgo 
pot od Mojstrane do olimpij-
skega Pekinga. 

Komotar je na poti s hibri-
dnim vozilom v mesecu in pol 
prepotoval deset držav in se 
ustavil v desetih olimpijskih 
prestolnicah ter z ekipo na 
poti ozaveščal o pomenu le-
denikov za podnebje in priho-
dnost zimskih športnih disci-
plin. S postopnim taljenjem 
kosa ledu v ledeniško vodo

projekt simbolno opozar-
ja na globalni problem se-
grevanja ozračja.

Akcija Triglavski ledenik 
v Peking je nastala na po-
budo Pivovarne Laško Uni-
on v soorganizaciji z Olim-
pijskim komitejem Sloveni-
je ter podporo več vladnih in 
nevladnih organizacij, go-
spodarskih partnerjev, slo-
venskih olimpijcev in špor-
tnih legend ter drugih pod-
pornikov. Njen namenjen je 
ozaveščanje o globalnem se-
grevanju ter njegovih uniču-
jočih posledicah za okolje in 
obstoj zimskih športov, cilj 
pa aktiviranje posamezni-
kov k majhnim spremem-
bam navad v svojih življe-
njih za ohranitev planeta.

Kot partner je v akcijo 
vstopila tudi družba Elan, 
ki je na pot s koščkom lede-
nika poslala posebno izdajo 
zložljivih smuči Elan Voya-
ger, svetovno inovacijo, delo 
o Elanove razvojne ekipe iz 
Begunj. »Smuči so sestavlje-
ne z materiali iz neposredne 

regije in so verjetno ene naj-
bolj okoljsko vzdržnih smu-
či na svetu. Cirila so pope-
ljale po nekaterih strminah 
nekdanjih evropskih olim-
pijskih prizorišč na poti, kot 
tudi po prav posebnih, traj-
nostnih strminah,« poja-
snjujejo v Elanu in poudarja-
jo, da za izvrstnimi produk-
ti ne stojita le lokalno znanje 
in razvoj, temveč vrsta pra-
ks, s katerimi družba iz leta v 
leto posluje bolj trajnostno. 
Staljeni ledenik se bo po 

končanih olimpijskih igrah 
ustekleničen vrnil pod Tri-
glav, kjer bo v Slovenskem 
planinskem muzeju v Moj-
strani na razstavi še naprej 
opozarjal na izginjanje le-
denikov. Projekt bodo spo-
mladi zaključili s sajenjem 
dreves v Triglavskem naro-
dnem parku. Ambasador-
ja kampanje sta Predsednik 
RS Borut Pahor in monaški 
princ Knez Albert II., špor-
tni ambasador pa dr. Fran-
ci Petek.

Triglavski ledenik prihaja v Peking
V dobrem mesecu dni je košček ledu s Triglava v akciji Triglavski ledenik v Peking čez devet evropskih 
držav in Rusijo pripotoval na Kitajsko. Projekt, ki ga vodita Olimpijski komite Slovenije in največji 
pivovar v državi, je namenjen ozaveščanju o globalnem segrevanju in njegovih uničujočih posledicah za 
okolje ter obstoj zimskih športov.

Košček Triglavskega ledenika potuje v Peking v paketu, v 
katerem je stalno minus dvajset stopinj Celzija. Po prihodu 
v Peking se bo v približno tednu dni stalil in tako simbolno 
prikazal dogajanje v naravi, vodo pa bodo nato v steklenički 
prinesli nazaj v Slovenijo in jo razstavili v Slovenskem 
planinskem muzeju v Mojstrani. / Foto: Olympic.si

»Površina Triglavskega ledenika danes znaša le še 
slabega pol hektarja, kar je skoraj tridesetkrat manj 
kot ob začetku meritev leta 1946,« pojasnjuje mag. 
Miha Pavšek, vodja raziskovalne ekipe Geografskega 
inštituta Antona Melika.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zavod Dobra pot iz 
Brkinov pripravlja od 14. do 
25. marca letos prvo vseslo-
vensko akcijo zapisovanja 
spominov starejših z naslo-
vom »Zapišimo spomine!«. 
V akcijo vabi tako posame-
znike kot različne organi-
zacije in ustanove – osnov-
ne in srednje šole, medge-
neracijske centre, društva 
... Prijavijo se lahko zapiso-
valci spomina – tisti, ki bi 

zgodbe starejših zabeleži-
li oziroma posneli, in priče-
valci – starejši, ki bi želeli po-
vedati svoje spomine. V za-
vodu sprejemajo prijave na 
spletni strani www.dobra-
-pot.si ali po aplikaciji Za-
pisi spomina tako, da odči-
tajo QR kodo. Z akcijo želi-
jo opomniti na vlogo starej-
ših, ki imajo veliko spomi-
nov, hkrati pa spodbuditi za-
nimanje za to dediščino in 
jo predstaviti na nov, sodo-
ben način. 

Akcija zapisovanja 
spominov starejših



kategoriji zasedel prvo mes-
to. Med novinci je bila tudi 
francoska veleposlanica Flo-
rence Ferrari. »Letos je moje 
zadnje leto v Sloveniji, zato 
sem morala priti in zelo se 
veselim, četudi nisem rav-
no vešča teka na smučeh,« 
je pojasnila. 

Petkilometrsko progo je 
najhitreje premagal Luka 
Oblak iz tekmovalne služ-
be Alpine, d. o. o., s časom 
14:13,11, med ženskami pa 
je bila najhitrejša mednaro-
dna svetovalka Božena Li-
pej, ki je v cilj pritekla s ča-
som 18:59,41.
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Maša Likosar

Rudno polje – Tradicional-
nega Smučarskega teka go-
spodarstvenikov, diploma-
tov in politikov se je udeleži-
lo približno petdeset tekmo-
valcev, kar je po besedah or-
ganizatorja Klemena Graši-
ča iz Športnega društva Stre-
lica nekoliko manj od priča-
kovanj, čemur so botrovale 
zlasti aktualne zdravstvene 
razmere. »Med udeleženci je 
letos največ gospodarstveni-
kov, sledijo diplomati, ki pri-
hajajo iz 14 držav,« je dejal 

Grašič, ki je poudaril tudi do-
brodelno noto tekmovanja. 
»Zbiramo sredstva za otroke 
iz socialno šibkejših družin, 
ki jih bomo letos ponovno pe-
ljali na izlet,« je dodal. 

Smučarskotekaškega tek-
movanja na Pokljuki se že 
dvajset let udeležuje tržiški 
župan Borut Sajovic. »Šport 
druži in povezuje in ta zgled 
želimo prenesti na mlajše 
generacije. Obenem se na 
tovrstnih dogodkih v pogo-
voru dotaknemo tudi druž-
beno aktualnih tem,« je de-
jal Sajovic. Na Pokljuki pa 

je le eno leto izostal nekda-
nji evropski poslanec Loj-
ze Peterle. »Gre pravzaprav 
za edino prireditev, ki je si-
cer nastala iz politične po-
bude, a je uspešno preživela 
vse doslej. Sem pridejo pri-
padniki vseh barv in tu se 
združimo v športu,« je dejal 
Peterle. 

»Važno je sodelovati, ne 
zmagati,« je poudarila di-
rektorica Razvojne agencije 
Zgornje Gorenjske Eva Štra-
vs Podlogar. »Tu srečam lju-
di, ki jih poznam, a se le red-
ko vidimo, zato je to edin-
stvena priložnost, da obudi-
mo stike. Veseli me, da je do-
godek tudi dobrodelno obar-
van,« je dodala. Njene besede 
je potrdil tudi radovljiški žu-
pan Ciril Globočnik, ki je de-
jal, da tu spozna nove ljudi, s 
katerimi morda v prihodnje 
vzpostavi sodelovanje. 

Na petkilometrsko progo 
se je kot prvi tekmovalce po-
dal škofjeloški župan Tine 
Radinja. »Letos sem se prvič 
odzval povabilu organizator-
ja, ki že vrsto let uspešno po-
vezuje aktivne ljudi v športu 
in kvalitetnem druženju,« 
je dejal Radinja, ki je v svoji 

Šport jih druži in povezuje
Na Rudnem polju so se v soboto na športno-rekreativnem tekmovanju v 
teku na smučeh že 29. pomerili gospodarstveniki, diplomati in politiki. 

Prvi se je na petkilometrsko progo podal škofjeloški župan 
Tine Radinja. / Foto: Maša Likosar

Francoska veleposlanica Florence Ferrari, radovljiški župan 
Ciril Globočnik in direktorica Razvojne agencije Zgornje 
Gorenjske Eva Štravs Podlogar / Foto: Maša Likosar

Tradicionalnega Smučarskega teka gospodarstvenikov, diplomatov in politikov se že vrsto 
let udeležujeta nekdanji evropski poslanec Lojze Peterle (levo) in tržiški župan Borut 
Sajovic (desno). / Foto: Maša Likosar

Suzana P. Kovačič

Grahovše – Nizkovrvna vleč-
nica je dolga 130 metrov ozi-
roma ima okrog 30 višin-
skih metrov vzpona, ureje-
no manjše smučišče Rot v 
Grahovšah pa je še posebno 
primerno za otroke oziroma 
smučarje začetnike, je pove-
dal Matjaž Meglič, predse-
dnik Športnega društva (ŠD) 
Lom pod Storžičem, kjer 
skrbijo, da je vsako soboto in 
nedeljo od 9. do 16. ure, ko 
vlečnica obratuje, tudi pro-
ga lepo urejena. Februarja 
med šolskimi počitnicami, 

če bodo snežne razmere do-
puščale, bo smučišče obra-
tovalo vsak dan. Kot je pojas-
nil Meglič, imajo že drugo 
sezono vlečnico v brezplač-
nem najemu od Občine Tr-
žič, ki jim kot društvu, ki de-
luje v javnem interesu, tudi 
finančno priskoči na pomoč, 
da smučišče obratuje. Do-
datna sredstva za obratova-
nje omogočajo prostovoljni 
prispevki uporabnikov smu-
čišča. Da, prav ste prebrali. 
Nimajo postavljene cene vo-
zovnic, ampak imajo skrinji-
co za prostovoljne prispevke.

Odlično so obiskani in-
dividualni smučarski teča-
ji, ki jih ŠD Lom pod Stor-
žičem pripravlja v sodelo-
vanju s Klubom učiteljev in 
trenerjev smučanja Tržič 
in tudi z Igralnico Tia Nak-
lo. »Pri nas skrbimo za ak-
tivne dneve otrok, pozimi za 
drsanje in smučanje. Smu-
čišče Rot nam je res pisano 
na kožo, ker je zelo primer-
no za majhne otroke, naj so 
to individualni ali skupinski 
tečaji, in načeloma vse kon-
ce tedna preživimo tukaj. 

Tečajniki so otroci od treh do 
nekje desetega leta starosti, 
imamo pa tudi nekaj odra-
slih, saj za učenje nikoli ni 
prepozno,« je povedala Tina 
Kocjan, vodja Igralnice Tia. 

Manjši teptalnik jim omo-
goča, da je proga urejena, kot 
mora biti. Člani društva po-
skrbijo za vse, da so smučarji 
zadovoljni. Učitelj smučanja 
Rok Krampl je povedal, da 
so prijazni, da je teren odli-
čen za učenje smučanja in 
da ga priporoča. Predsednik 
društva Meglič je pojasnil, 
da je veliko domačinov, da 
pa smučarji pridejo tudi od 
drugod po Gorenjskem. Iz 
Loma pod Storžičem so priš-
li na sobotno dopoldne Pri-
možičevi. Oče Mitja, mama 
Tina in njuna petletna Rika 
in triletni Izak. »Sanke, smu-
či, vse imamo s seboj. Odlič-
no je, vse imamo 'pred no-
som',« so povedali starši. Kar 
pa si družina Primožič, člani 
društva in še drugi smučarji 
želijo, je, da bi jih narava ob-
darila še z več snega.

ŠD Lom pod Storžičem ure-
ja tudi približno 1,5 kilometra 

dolgo progo za tek na smu-
čeh. »Nasproti parkirišča 
pri kamnolomu v Grahov-
šah smo uredili brv, po kate-
ri pridete direktno na tekaško 

progo. Ravninskega dela pro-
ge je za slab kilometer, po-
tem je še malo klanca,« je ori-
sal Meglič in dodal, da pro-
go urejajo enkrat do dvakrat 

tedensko oziroma po pot-
rebi. Tudi za uporabo teka-
ške proge imajo skrinjico za 
prostovoljne prispevke. Gle-
de parkiranja pa: glavno par-
kirišče za tekače na smučeh 
in za sankače, ki se odpravi-
jo na sankanje v smeri Doma 
pod Storžičem, je urejeno pri 
kamnolomu v Grahovšah, za 
smučarje na smučišču Rot je 
posebej urejeno in označeno 
manjše parkirišče, da opre-
me ne nosijo predaleč.

Novosti in spremembe 
glede zimskih aktivnosti ŠD 
Lom pod Storžičem obja-
vlja na svoji spletni strani in 
Facebooku. Če bodo pogoji 
ustrezni, bodo v prihodno-
sti smučišče Rot širili, je še 
povedal predsednik društva 
Matjaž Meglič. 

Dan na smučišču Rot
Sončen zimski dan in začetni smučarski zavoji. Manjše smučišče Rot v 
Grahovšah v tržiški občini, ki ga ureja Športno društvo Lom pod Storžičem,  
je bilo tudi minulo soboto dobro obiskano. 

Vlečnica obratuje ob sobotah in nedeljah. / Foto: Primož Pičulin

Tina Kocjan, vodja Igralnice Tia, ob njej Lan, Nika in  
Tia / Foto: Primož PičulinMatjaž Meglič / Foto: Primož Pičulin
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Igor Kavčič

Ljubljana – Slikar, restavra-
tor, grafik in likovni pedagog 
Matej Sternen (1870–1949) 
velja za enega najbolj samo-
svojih slovenskih impresio-
nistov. Razstava njegovih del, 
ki bo hkrati tudi monograf-
ska predstavitev bržkone naj-
manj znanega izmed sloven-
ske impresionistične četveri-
ce, bo letošnja osrednja raz-
stava v Narodni galeriji. Tudi 
v ta namen je v zadnjih letih 
stroka pripravila pomembne 
korekture periodizacije nje-
govega opusa, odkritih je bilo 
več Sternenovih doslej ne-
znanih del, v Narodni galeriji 
pa želijo hkrati poznani opus 
čim bolj dopolniti tudi z mo-
rebitnimi ostalimi neznani-
mi umetninami, za katere še 
nimajo podatkov.

Matej Sternen je med slo-
venskimi impresionisti edi-
ni dokončal akademijo na 
Dunaju in nato živel in de-
lal v Münchnu, kjer je hodil v 
Ažbetovo slikarsko šolo. Med 
letoma 1904 in 1907 je z Ri-
hardom Jakopičem in Iva-
nom Groharjem občasno sli-
kal v okolici Škofje Loke, po-
zneje sta v njegovem opusu 

prevladovala akt in portret. 
Po letu 1920 je postal izbra-
ni restavrator Franceta Stele-
ta na terenu in v Narodni ga-
leriji, kjer je restavriral dela 
za stalno zbirko in razstave. 
V letih 1934–1936 je na novo, 
v baročnem duhu poslikal 
svod Frančiškanske cerkve 
Marijinega oznanjenja v 

Ljubljani. Na razstavi bodo 
predstavili tudi dela iz njego-
vega fotografskega opusa.

V pripravah na veliko Ster-
nenovo razstavo, ki jo bodo 
odprli letošnjo jesen, se v Na-
rodni galeriji obračajo tudi 
na javnost in na vse lastnike 
njegovih del, da jim pomaga-
jo sestaviti kar najpopolnejši 

seznam slikarjevih ume-
tnin. Izbor najboljših del 
bodo tudi razstavili. Če ima-
te v domači zbirki njegovo 
umetnino, vas prosijo, da 
jim to sporočite na naslov: 
Narodna galerija, Puharjeva 
9, Ljubljana, telefon: 01 24 
15 419 ali elektronski naslov  
fototeka@ng-slo.si.

Iščejo dela Mateja Sternena
V Narodni galeriji v Ljubljani jeseni pripravljalo veliko razstavo del impresionista Mateja Sternena. Ob 
tej priložnosti se obračajo na javnost in lastnike njegovih del, da jim pomagajo sestaviti čim bolj celovit 
seznam umetnin.

Na divanu (po 1911), olje, platno, 101 cm x 133 cm / Foto: Narodna galerija

Igor Kavčič

Kamnik – Luka, Oskar, Lili in 
Amir so sošolci, nekoliko po-
sebni, saj so bober, želvak, 
medvedka in kuščar, sicer pa 
povsem običajni osnovnošol-
ci iz prve triade, ki očitno dob-
ro poznajo mladinsko pisate-
ljico Mašo Ogrizek iz Ljublja-
ne in ilustratorja Miho Han-
čiča iz Kamnika. Le kako bi 
jim drugače uspelo priti v 
strip za otroke?

Odgovor dobimo po de-
setih kratkih zgodbicah, 
ki sta jih avtorja umestila v 
svoj najnovejši otroški strip 
Luka iz bloka. V zgodbah 
nastopajo zato, ker so rado-
živi, navihani in včasih zvi-
ti kot preste, ker so vedoželj-
ni in jih zanima marsikaj, 
ker jih ne druži samo šola, 
ampak tudi igra, saj se zna-
jo zabavati in tudi »špricati« 
šolo, kadar na piknik pozabi-
jo vzeti hrano, jo hitro naro-
čijo, radi imajo pusta hrusta 
in jim sploh nikoli ni dolg-
čas, predvsem pa so se v stri-
pu znašli zato, ker so pravi 

prijatelji in so prijazni tudi 
do drugih sošolcev in sploh 
vseh otrok na svetu. V dese-
tih zgodbah nas Luka in nje-
govi od konca počitnic skozi 
šolsko leto pripeljejo do no-
vega poletja. 

Risba je živahna, kot so ra-
dožive zgodbice in je pisa-
no otroštvo, prava poslasti-
ca pa je jezik, prav tak, kot 
ga danes govorijo otroci 

– »blagič« njim, bi lahko rek-
li. Dogodivščine Luke iz blo-
ka so najmlajši bralci lah-
ko spremljali že v Cicibanu, 
tokrat pa stripi v nekoliko 
razširjeni različici prihaja-
jo še v knjižni obliki in se na 
knjižnih policah pridružuje-
jo drugim zgodbam iz Koko 
mesta, ki sta jih ustvarila 
Maša Ogrizek in Miha Han-
čič: igroknjigi Koko mesto in 

zbirki kratkih zgodb Koko 
Dajsa v mestu.

Strip v zadnjih letih vse 
bolj pridobiva veljavo. Luka 
iz bloka je kot nalašč za pri-
dobivanje prvih bralnih iz-
kušenj, mimogrede pa bodo 
otroci izvedeli tudi za kakšno 
modrost o dobrih prijateljih, 
pomenu vaje, ki dela moj-
stra, skrbi za okolje in tudi 
medgeneracijskih odnosih.

S stripom v šolo
Pri založbi Miš je izšel novi strip o dogodivščinah iz Koko mesta z naslovom Luka iz bloka 
ustvarjalnega dvojca scenaristke Maše Ogrizek in ilustratorja Mihe Hančiča.

Igor Kavčič

Domžale – Slamnikarska 
zgodba je pripovedna pre-
dstava s kamišibajem, ki je 
nastala v produkciji Kultur-
nega doma Franca Bernika 
in Slamnikarskega muze-
ja Domžale. Zgodba pripo-
veduje o deklici Nežki, ki je 
živela v času, ko so v Dom-
žalah cveteli slamniki. Seve-
da niso cveteli na travnikih, 
ampak v tovarnah, kjer so iz-
delovali slamnike in jih po-
šiljali po vsem svetu. Než-
ka je imela veliko skrivnost, 
saj je prijateljevala s prija-
zno prijateljico kačo, za ka-
tero je vedela le ona. Kači je 
bilo ime Slamka. Poimeno-
vala jo je tako zaradi njene 
posebnosti, saj se je ob pri-
sotnosti drugih ljudi skri-
la na tak način, da se je zvila 
v slamnik. V pripovedi bodo 
otroci z Nežko in Slamko 
lahko odkrivali zgodovinske 
skrivnosti Domžal. Idejno 
zasnovo za Slamnikarsko 
zgodbo je pripravila Kata-
rina Rus Krušelj, zgodbo je 
zapisala Barbara Zonta, ki 

v predstavi tudi igra in pri-
poveduje. Dramaturgijo je 
pripravila Sandra Ržen, za 
ilustracije je poskrbela Anja 
Jesenovec, glasbeni aranž-
ma in izvedba pa sta delo To-
maža Mariča.

Slamnikarsko zgodbo, 
ki jo posvečajo praznova-
nju desete obletnice delova-
nja muzeja, bodo premier-
no predstavili v torek, 8. fe-
bruarja, ob 10. uri v Slamni-
karskem muzeju v Domža-
lah, zaradi velikega zanima-
nja pa bo že v soboto, 5. fe-
bruarja, ob 10. uri predpre-
miera v tamkajšnjem Kul-
turnem domu Franca Ber-
nika v okviru Sobotne otro-
ške matineje. Za ogled pred-
stave na obeh prizoriščih so 
na voljo brezplačne vstopni-
ce, ki jih lahko prevzamete 
v Kulturnem domu Franca 
Bernika najkasneje do 4. fe-
bruarja do 12. ure ali jih re-
zervirate na telefon 01 722 
50 50 oziroma po elektron-
ski pošti blagajna@kd-dom-
zale.si. Število sedežev je 
omejeno, vstopnice so na vo-
ljo do zapolnitve.

Slamnikarska zgodba
Zgodba o slamnikarski dediščini Domžal

Javno pismo vodstvu Prešerno-
vega gledališča Kranj
Spoštovani direktor, spo-
štovana dramaturginja in 
umetniška vodja sezone, konec 
lanskega poletja ste predstav-
ljali repertoar sezone vašega 
gledališča v letih 2021/22 in s 
posebnim poudarkom opozori-
li na uprizoritev drame Rudi-
ja Šeliga Kdor skak, tisti hlap. 
Pospremili ste jo z napovedjo: 
»Historijo kranjskega velika-
na Rudija Šeliga pripravlja 
mlada ekipa ustvarjalcev, ki 
bo v presenetljivo aktualno 
dramo vnesla popolnoma sve-
že poglede novih generacij.« 
Besedilo naj bi režiral Dori-
an Šilec Petek, ki je takrat ob 
predstavitvi o njem povedal 
nekaj privrženih in tehtnih 
besed, premiera naj bi bila v 
januarju.
Ko pred dnevi obiščem spletno 
stran vašega gledališča, želeč 
preveriti, kdaj bo uprizorjena 
Šeligova igra, osuplo opazim, 
da je splahnela z repertoarja, 

saj se na njenem mestu pripo-
roča in za sredino februarja 
napoveduje »avtorski projekt« 
z naslovom Zadnji naj ugasne 
luč režiserja (prav tako) Dori-
ana Šilca Petka, ki je tokrat 
napisal nekaj priporočilno-po-
jasnjevalnih stavkov, kot na 
primer: »Uprizoritev z odrski-
mi podobami raziskuje status 
quo in njegovo melanholično 
dimenzijo«. Ni pomembno, 
kakšno mnenje imam o raz-
ličnih »avtorskih projektih«, 
in tudi ne bom ugibal, ali se 
bo ob tej spremembi kateri va-
ših abonentov počuti opehar-
jenega, a kot zainteresirani 
gledalec, dolgoletni spremlje-
valec in spoštovalec Šeligove 
dramatike vaju prav moram 
vprašati in kar poterjati poja-
snilo: kam je, spoštovani Jure 
Novak, spoštovana Marinka 
Poštrak, med lanskim avgu-
stom in letošnjim januarjem 
z vašega repertoarja izgi-
nil »kranjski velikan«, čigar 
poprsje nas zdaj vse bolj samo-
tno pozdravlja v preddverju va-
šega gledališča?

Aleš Berger, Solkan

Kam je izginil 
avtor?

PREJELI SMO

Kranj – V sredo ob 11. uri bodo v Parku La Ciotat v Kra-
nju odkrili doprsni kip Prešernovega sodobnika španske-
ga pesnika Joséja de Esproncede. Kip bosta odkrila župan 
Mestne občine Kranj Matjaž Rakovec in veleposlanik Špa-
nije v Sloveniji Juan Arístegui. V spremljevalnem kulturnem 
programu bodo nastopili dijakinje in dijaki Gimnazije Kranj 
ter harmonikar Daniel Šimek. Kip se bo tako pridružil trem 
že obstoječim doprsnim kipom: pesnika Franceta Prešerna 
in dveh literatov, ruskega Mihaila Jurjeviča Lermontova ter 
ukrajinskega Tarasa Ševčenka.

Odkritje doprsnega kipa španskega pesnika
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Maja Bertoncelj

Kranj – Konec novembra lani 
je Kolesarska zveza Sloveni-
je potrdila selektorje cestnih 
reprezentanc za obdobje od 
2022 do 2024. Moško mla-
dinsko vrsto po novem vodi 
Nace Korošec, ki je zadnja 
tri leta v Kolesarskem klubu 
Kranj vodil in treniral ekipo 
mlajših in starejših mladin-
cev. 

»Ni bilo kakšnih pomisle-
kov. Prejšnji selektor Andrej 
Cimprič je malce nepričako-
vano odstopil, zato je bil ob-
javljen razpis. V klubu so mi 
šli zelo na roko, Matjaž Zev-
nik me je podpiral pri tej od-
ločitvi. Bil sem izbran in zelo 
kmalu začel delati. S fanti že-
lim biti čim več skupaj že čez 
zimo, pred začetkom tekmo-

valnega obdobja. Temu bom 
sledil tudi v prihodnje. Pre-
skok iz kluba na reprezen-
tančni nivo seveda je. Pred-
stavlja mi velik izziv in pri-
ložnost za dokazovanje, za 
napredek in razvoj,« je pojas-
nil Kranjčan Nace Korošec. 

Naredil je širši izbor 15 sta-
rejših mladincev. Pretekli te-
den so bili trikrat skupaj na 
treningu na Krasu. V četrtek 
se jim je pridružil tudi Matej 
Mohorič, član ekipe Bahra-
in Victorious. Lani je ustano-
vil Fundacijo Mateja Moho-
riča, eden izmed njenih ci-
ljev je prav podpora sloven-
ski mladinski reprezentan-
ci. »Dobili smo se v Vipavi. 
Kolesarji so se njegove druž-
be zelo razveselili in iz prve 
roke izvedeli marsikaj za-
nimivega. Pred treningom 
jim je na kratko povedal ne-
kaj o prehrani, spraševali so 
ga o treningih profesional-
nih kolesarjev, kako je na 
dirkah, o njegovem progra-
mu in ciljih. Z veseljem je 
vsem odgovoril, kar jih je za-
nimalo. Nato so skupaj nare-
dili krog po Krasu v dolžini 
110 kilometrov. Matej je tre-
ning podaljšal še z intervali 
na Col. En teden je bil doma, 
kar smo izkoristili. Sedaj po-
tuje na prve dirke. Upamo, 

da nas bo lahko ob natrpa-
nem urniku, ki ga ima, kma-
lu spet kaj obiskal,« je pove-
dal Korošec, ki se z Moho-
ričem pozna že dolgo. »Sva 
isti letnik rojstva, skoraj is-
točasno sva v Kranju začela 
trenirati kolesarstvo. Vse do 
njegovega odhoda med pro-
fesionalce sva bila skupaj in 
tudi potem sva ostala v stiku. 
Podprl je mojo kandidaturo 
za selektorja in verjamem v 
dobro sodelovanje. Zelo je 
pripravljen pomagati, nje-
gov cilj je biti čim večkrat z 
nami, fantom pomagati z iz-
kušnjami,« je še povedal Ko-
rošec. Treninge je doslej imel 
s starejšimi mladinci. Izbor 
imen bo moral še skrčiti, za 
prvo dirko, ki bo 12. mar-
ca v Belgiji, na šest kolesar-
jev. Na širšem seznamu so 
tudi štirje tekmovalci iz Ko-
lesarskega kluba Kranj, in 
sicer Martin Eržen iz Škofje 
Loke, Žiga Kalan iz Senič-
nega, Jaka Marolt iz Žirov-
nice in Jan Lešnik iz Mavčič. 

Kot pravi Korošec, bodo med 
sezono zagotovo dobili veli-
ko priložnosti za dokazova-
nje. »Generacija je perspek-
tivna, so pa imeli v zadnjih 
dveh letih manj dirk, manj 
priložnosti. Testiranja pa ka-
žejo, da so vsaj tako dobri kot 
generacije pred njimi. Želj-
ni so dokazovanja in že ko-
maj čakajo, da se začne za-
res. Prav tako tudi jaz. Glav-
ni cilji so svetovno prvenstvo 
v Avstraliji, evropsko prven-
stvo in spomladanske kla-
sike, ki jih nekaj ur kasne-
je vozijo tudi profesionalci. 
Ekipo za tovrstne dirke ima-
mo dobro. Želim si, da bi le-
tos nabrali čim več izkušenj, 
prihodnje leto pa doseg-
li tudi že odmevnejši rezul-
tat,« je še zaključil Korošec.

Poleg starejših mladin-
cev je zadolžen tudi za re-
prezentanco mlajših mla-
dincev, s katerimi se na tre-
ningu še niso dobili. Imajo 
manj dirk, glavni cilj pa so 
mladinske olimpijske igre.

Na treningu z Mohoričem
Slovensko moško mladinsko kolesarsko reprezentanco je konec lanskega leta prevzel Kranjčan Nace 
Korošec. V okviru Fundacije Mateja Mohoriča jo podpira tudi naš kolesarski as, ki je mlade kolesarje 
pretekli teden obiskal na treningu in z njimi prekolesaril dobrih sto kilometrov po Krasu.

Nace Korošec, novi 
selektor moške mladinske 
reprezentance 

Mladinci so imeli priložnost treninga z Matejem Mohoričem (spredaj levo).
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Maša Likosar

Šenčur – Tekmovanja se je 
udeležilo skoraj dvesto tek-
movalcev iz 27 slovenskih 
klubov, od tega tudi večji go-
renjski klubi iz Kranja, Ka-
mnika, Škofje Loke, Tržiča, 
Železnikov in Šenčurja. Tek-
movalci vseh starostnih kate-
gorij so se preizkusili v petih 
slogih lokov, in sicer ukrivlje-
ni, sestavljeni, goli, instink-
tivni in dolgi lok. V soboto so 
bile na sporedu članske kvali-
fikacije in državno prvenstvo 
za mlajše kategorije in vete-
rane. »Gorenjski klubi so se 
v posameznih kategorijah 
odlično izkazali. Med vetera-
ni in mlajšimi si je naziv dr-
žavnega prvaka pridobilo pet 
tekmovalcev. Med ekipami 
pa je v kategoriji sestavljene-
ga loka na najvišjo stopničko 
stopila ekipa iz LK Šenčur,« 
je pojasnil Sandi Drame iz 
LD Šenčur. 

Najboljši lokostrelci iz vsa-
ke kategorije so si priborili 

nastop na nedeljskih elimi-
nacijah. Gorenjski klubi so 
zasedli eno mesto držav-
nega podprvaka in tri tre-
tja mesta. V golem loku si 
je bronasto medaljo pribori-
la ekipa Lokostrelskega klu-
ba Kranj. »Na tekmovanju 
sta nastopila tudi dva inva-
lida z ukrivljenim lokom, in 
sicer znani paralimpijec De-
jan Fabčič in Gregor Habe. 
Iz šenčurskega kluba pa je 
od 17 prijavljenih nastopi-
lo enajst tekmovalcev, raz-
log za manjšo domačo ude-
ležbo pa je neugodno zdra-
vstveno stanje,« je povedal 
Drame in dodal: »Po lansko-
letni izvedbi državnega pr-
venstva nam je bila letos po-
novno zaupana organizaci-
ja in ob podpori šenčurske 
občine smo uspešno izvede-
li še eno dvoransko državno 
prvenstvo.« Da je šenčurski 
klub vešč priprave tekmo-
vanj, je potrdil tudi predse-
dnik Lokostrelske zveze Slo-
venije Marjan Ilar. 

Šenčur ponovno 
gostil lokostrelce
Minuli konec tedna je v Športni dvorani Šenčur 
potekalo državno prvenstvo v lokostrelstvu,  
ki ga je Lokostrelski klub (LK) Šenčur organiziral  
v sodelovanju z Lokostrelsko zvezo Slovenije. 

Državnega prvenstva v lokostrelstvu se je udeležilo nekaj 
manj kot dvesto tekmovalcev. / Foto: Primož Pičulin

Nika Križnar, Ema Klinec 
in Cene Prevc so bili s svo-
jimi nastopi v Nemčiji ra-
zumljivo zadovoljni. Križ-
narjeva je na nedeljski tek-
mi z daljavo 151 metrov pos-
tavila nov uradni ženski 
svetovni rekord. To je njena 
peta zmaga v karieri, dru-
ga v tej sezoni. »Za mano je 
super tekma. Z izjemnim 
skokom sem prišla na prvo 
mesto. Svetovni rekord, moj 
osebni rekord in državni re-
kord. To je pika na i in do-
kaz, da tudi jaz znam lete-
ti in ne samo odskočiti. Še 
telemark na koncu in res 
sem zelo, zelo vesela,« je 

bila po zmagi in doseženih 
mejnikih presrečna skakal-
ka iz Delnic v Poljanski do-
lini, ki živi na Mlaki pri Kra-
nju. Njena klubska kolegi-
ca pri SSK Norica Žiri Ema 
Klinec je bila v soboto pred-
vsem vesela, da je ob teža-
vah z vetrom organizator-
jem tekmo uspelo izpeljati 
vsaj v eni seriji in da ni bilo 
kakšnih poškodb, o svojem 
skoku pa je dodala: »To je bil 
lep skok z mize. Res mi je 
žal tiste napake v zraku, ki 
mi je odnesla kar nekaj me-
trov.« Presrečen je bil v ne-
deljo Cene Prevc, član SK 
Triglav Kranj, ki je po prvi 
seriji vodil, na koncu je bil 
tretji: »Vse je enkrat prvič! 

Zelo sem vesel svojih prvih 
stopničk. Sploh prvi skok je 
šel zelo lepo 'po luft'. Hitro 
sem se pošalil, da je šla Nika 
Križnar čez 150 metrov in 
da to ni nikamor podobno, 
da me ženska preskoči. Re-
zerve torej so. Morda za na 
olimpijske igre.« Tudi sre-
dnjemu izmed bratov Prevc 
je tako uspelo prvič skoči-
ti na oder za zmagovalce na 
posamični tekmi. Več kot 
zadovoljna sta tudi glavna 
trenerja skakalk Zoran Zu-
pančič in skakalcev Robert 
Hrgota, ki poudarjata, da 
lahko, kar se pripravljenosti 
tiče, mirno pričakujejo za-
četek vrhunca sezone. Tek-
me v Willingenu so bile za 

skakalce zadnje pred olim-
pijskimi igrami, kamor so 
odpotovali včeraj. Upamo, 
da se bodo uspeli izogniti 
morebitnim okužbam s co-
vidom-19, s katerimi se že 
srečujejo tudi v slovenski 
olimpijski ekipi. Po prihodu 
na Kitajsko je bil pozitiven 
deskar na snegu Žan Košir, 
ki je na petkovem odprtju 
predviden za nosilca sloven-
ske zastave. V izolaciji v po-
sebnem hotelu čaka na dva 
zaporedna negativna izvida 
PCR-testa. Že doma pa je bil 
izvid testa pozitiven pri alp-
skem smučarju Martinu Ča-
tru, ki tako v Peking sploh ni 
mogel odpotovati in bo ostal 
brez olimpijskega nastopa. 

Križnarjeva z rekordom do zmage
31. stran

Nika Križnar je zmagala na zadnji tekmi pred Pekingom. 
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Mladost, potepi in drugi užitki

Neža Markelj

Kjer sta univerza in mesto eno
Pretekle konce tedna raz-

iskujem Coimbro. Spreha-
jam se po ulicah, ki jih še ni-
sem prehodila, posedam v 
kavarnah ob že dobro zna-
nem pastelu in kratki kavi, 
nabiram rjav ten na sonč-
nih pobočjih parkov in se 
potikam med trgovinicami s 
spominki, ki bi jih rada pri-
nesla domačim. Čas mi kot 
droben pesek počasi polzi 
med prsti in vse prevečkrat 
se opomnim, da se vrata tega 
lepega poglavja tiho zapira-
jo. Če bi bilo komu mar, bi se 
poslovila na veliki skali, v sti-
lu Quieme das Fitas, z buč-
no parado in tedenskim pos-
lavljanjem od izkušnje in od 
dela življenja, ki si ga bom za 
vedno zapomnila. 

Danes sva se z Nejcem od-
pravila na sprehod po pre-
cej praznem mestnem je-
dru, zavila proti univer-
zi, ki kraljuje na najvišjem 

coimbrskem griču, se spre-
hodila čez vedno bolj in bolj 
cvetoč botanični vrt in obse-
dela na kamnitih klopeh Mi-
radoura do Penedo da Sau-
dade. Majhen park na robu 
južnih pobočij se je kopal 
v cvetočih rožah in toplem 
soncu, številne spominske 
plošče, ki so jih v spomin 
univerzi in mestu po parku 
postavili nekdanji študenti, 
pa so skupaj z nama same-
vale v toplem jutru. Vsaka 
kamnita plošča je bila dru-
gačna – nekatere so z dolgi-
mi verzi slavile študentsko 
življenje, druge opevale lju-
bezen do mesta, znanja in 
svobode, spet tretje so bile 
le preprosta zahvala vsem, 
ki so z znanjem in izkuš-
njami obogatili študentska 
življenja. 

V nobenem drugem por-
tugalskem mestu ni aka-
demska tradicija tako zelo 

vpletena v vsakdanje življe-
nje študentov, kot je v Coi-
mbri. Ne samo da se aka-
demsko leto začne in kon-
ča s skoraj tedensko prosla-
vo v čast vsem, ki prihajajo 
ali odhajajo, ampak študen-
ti iz dneva v dan ponosno 

zastopajo tradicijo in obi-
čaje. Z uniformami – tem-
na krila za dekleta in hlače 
za fante, bela srajca in črno 
ogrinjalo, ki rahlo spomi-
nja na tista iz filma o Har-
ryju Potterju. Nobenega na-
kita, ličil ali dodatkov, ki bi 

izkazovali bogastvo ali ne-
enakost. Ko se vračava pro-
ti domu, obhodiva številne 
t. i. republike – na prvi pog-
led grozno zapuščene hiše 
z zaprtimi spodnjimi pol-
kni, grafiti in nenavadnimi 
skulpturami so študentski 
domovi, ki so že vse od 14. 
stoletja vodilo tradicije in eni 
izmed pomembnih ohranje-
valcev akademskega vodila: 
skupnosti in demokracije.

Potem pa je vredno ome-
niti še praxe – enega najsta-
rejših običajev, kjer univerza 
z igrami, izzivi in učenjem o 
tradiciji v študentsko življe-
nje vključi nove študente, 
jim vcepi občutek pripadno-
sti, enakosti in spoštovanja. 
Zdi se, da tu študenti ne pri-
dobijo le novih akademskih 
nazivov, ampak postanejo 
tudi del pomembne in naj-
starejše akademske skup-
nosti na Portugalskem.

Zadnji dnevi na toplem soncu se počasi iztekajo.

Jelena Justin

S tokratno turo bomo obi-
skali avstrijske Krške Alpe/
Gurktaler Alpen. Naše izho-
dišče bo smučarsko središ-
če, prelaz Turracher Höhe, 
ki omogoča obilo možnos-
ti za aktivnosti. Skozi pre-
dor Karavanke se zapelje-
mo v Avstrijo in po avto-
cesti nadaljujemo do izvo-
za Osojščica/Gerlitzen. Pe-
ljemo se ob Osojskem je-
zeru, do kraja Feldkirchen, 
kjer zavijemo levo v sme-
ri Bad Kleinkirchheima in 
smučišča Turracher Höhe. 
Ko prispemo do Turracher 
Höhe, predlagam, da par-
kiramo ob jezeru. Glede na 
nizke temperature je jezero 
globoko zamrznjeno in se 
da po njem hoditi. S parki-
rišča prečkamo jezero in na 
drugi strani začnemo vzpon 

med turističnimi objekti, ki 
so prava paša za oči. Ko do-
sežemo poteptano cesto, po 
poti »treh jezer« sledimo 
proti jugu. Cesta se le zla-
goma vzpenja in nas vodi 
mimo Zelenega jezera, ki ga 
prekrivata snežna odeja in 
led. Po cesti pridemo tudi do 
manjše lesene hišice, kjer se 
levo sicer odcepi letna mar-
kirana pot na Gruft. No, tudi 
pozimi se s te strani pride 
na greben, a mi bomo šli po 
cesti še krajši čas in nato za-
vili levo ter se povzpeli na 
Schonebennock, ki je s svo-
jimi 2002 metri nadmor-
ske višine sicer naš tokra-
tni najnižji dvatisočak. Vrh 
je kamnit z mini leseni kri-
žem. Sestopimo z vrha in po 
grebenu nadaljujemo nap-
rej. Čaka nas vzpon ob leseni 
ograji, po grebenu. Sredi ja-
nuarja je bilo pobočje precej 

spihano, a krplje na nogah 
so svoje delo odlično opravi-
le, saj je bil sneg sem in tja 
močno napihan. Po grebe-
nu in za sledmi predhodni-
kov se vzpenjamo na Gru-
ft. Tik pred vrhom nas pot 
vodi med granitnimi skala-
mi, kjer je bilo med vzpo-
nom ogromno napihane-
ga snega. Na vrhu je križ, 
vrh pa popolnoma gol, spi-
han do kopnega. Svoj zad-
nji vrh v nizu vidimo pred 
sabo, a do tja nas čaka še ne-
kaj poti. Po grebenu sesto-
pimo na drugo stran Gruf-
ta. Pobočje je široko, nič ne-
varno. Ko dosežemo sedlo, 
se greben zoži, a še vedno 
je dovolj široko, da se brez 
težav vzpenjamo s krplja-
mi. Zasneženo vršno pobo-
čje je ponekod dokaj strmo, 
tik pod vrhom pa precej str-
mo, a ko stopimo na vršni 

greben, nas ta kot po pomo-
lu pripelje do velikega ko-
vinskega križa, na katerem 
piše: Glaube, Hoffnung, Li-
ebe/Vera, upanje, ljubezen. 
Križ ima napis tudi na dru-
gi strani: Moja domovina je 
zakladnica. Z vrha sestopi-
mo proti Turracher Höhe. 
Sestop je v zgornjem delu 
precej strm, nato pa pride-
mo do prečnega dela, ko po-
teka med skalami in se pone-
kod precej strmo spusti. Če 
niste vešči hoje s krpljami, 
tukaj priporočam, da si na 
noge nataknete dereze. No, 
odvisno od snežne podlage. 
Ko se skalni del poti konča, 
pa sledi strm spust proti ene-
mu od smučišč. Ko doseže-
mo smučišče, tik ob njem 
zavijemo levo navzdol, nato 
pa sledimo običajni planin-
ski poti, ki nas pripelje nazaj 
do naselja lesenih hišic, kjer 

smo zjutraj začeli turo. Zavi-
jugamo med hišami, ko do-
sežemo spodnjo postajo se-
dežnice, pa smo že pri jeze-
ru, ki je bil v sredini januarja 
globoko zamrznjen in se je 
dalo hoditi po njem. Do kdaj 
je jezero običajno zamrznje-
no, ne vem, a dokler so niz-
ke temperature, prav zagoto-
vo. In dokler je prečenje var-
no, ni opozoril, da to lahko 
ne bi bilo. 

Greben, ki smo ga pre-
hodili, nam ponudi čudovit 
razgled, saj vidimo vrhove 
nad Heidi Alm: Rodresnock, 

Falkert, Falkertköpfl, pred 
nami, na nasprotnem bre-
gu pa sta Rinnsennock in 
Kornnock. Če se ozremo 
bolj proti vzhodu, je pa pred 
nami nešteto vrhov, med 
drugimi Grosser Speikko-
gel, Torer, Bretthöhe, Spi-
elriegel, Enegeleriegel ... 
Vrhov ne zmanjka. 

Nadmorska višina: 
Maks. 2232 m
Višinska razlika: 750 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 
/

Planinski izlet: Gruft (2232 m n. m.) in Schoberriegel (2208 m n. m.)

Spihan in napihan greben
Okolica avstrijskega smučarskega središča Turracher Höhe nudi obilo možnosti za različne zimske 
dejavnosti. Tokrat se bomo povzpeli na tri dvatisočake in naredili lepo krožno turo.

Lesena hiška ob poti, mimo katere po cesti še malce 
nadaljujemo / Foto: Jelena Justin

Vrh Gruft je bil v sredini januarja popolnoma spihan. / Foto: Jelena Justin

Schoberriegel ponudi čudovit razgled na okoliške gore in na smučišče Turracher Höhe 
z istoimenskim jezerom. / Foto: Jelena Justin



15Gorenjski glas
torek, 1. februarja 2022 KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je na eni zad-
njih lanskih sej sprejela ak-
cijski načrt za razvoj ekolo-
škega kmetijstva v Sloveni-
ji do leta 2027. Po tem na-
črtu naj bi v okviru skupne 
kmetijske politike okrepili 
vlogo ekološkega kmetijstva 
in povečali javna sredstva za 
tovrstno kmetijstvo, pove-
čali delež ekoloških kmetij 
s sedanjh 5,4 na 10 odstot-
kov, kmetijskih zemljišč v 
ekološki obdelavi pa z 11 na 
18 odstotkov. Cilj je tudi ok-

repiti delež slovenskih eko-
loških živil na trgu v javnih 
zavodih, pri ekoloških kme-
tih okrepiti usposobljenost 
in inovativnost, nadgraditi 
sistem svetovanja za ekolo-
ško kmetijstvo, povečati ob-
seg sredstev za raziskave in 
razvoj novih tehnologij, po-
večati pridelavo ekološke-
ga certificiranega semena, 
zlasti semena poljščin, vzpo-
staviti (regijske) distribucij-
ske in predelovalne centre, 
kratke dobavne verige in tr-
žno povezovanje ekoloških 
kmetij, povečati število za-
drug in skupin proizvajal-
cev, ki povezujejo ekološke 
kmete, vzpostaviti skupno 
znamko za slovenska ekolo-
ška živila, spodbujati tržno 
pridelavo ter prilagajanje na 
podnebne spremembe ...

Iz kontrole izstopilo več 
kot petsto kmetij

Kot ugotavljajo v akcij-
skem načrtu, se Sloveni-
ja z 11-odsotnim deležem 
kmetijskih zemljišč v eko-
loški obdelavi uvršča nad 

povprečje Evropske unije 
(EU), pri tem pa od povpre-
čja EU opazno odstopa z vi-
sokim deležem travinja, niz-
kim deležem njiv in majhno 
povprečno velikostjo kme-
tij. V obdobju 2007–2020 
je razvoj ekološkega kmetij-
stva zelo nihal, v letih 2015 in 
2020 je iz ekološke kontro-
le izstopilo 533 kmetij. Izsto-
pi so sovpadali z zaključkom 
petletnega izvajanja ukrepa 
Ekološko kmetovanje, razlo-
gi pa so bili tudi drugi – zni-
žanje finančne podpore za 
travinje, problemi pri trže-

nju, starost kmetov, ... Ob-
seg pridelave ekološke hra-
ne se je v tem obdobju pove-
čal, vendar so med leti opa-
zna nihanja. Ekološka pri-
delava je tudi sicer večja, kot 
kažejo podatki, saj nekateri 
ekološki pridelki pridejo na 
trg kot konvencionalna živi-
la, to je pereče zlasti pri živa-
lih in mesu.  

Trg ekoloških živil se vse 
bolj razvija

Po podatkih iz akcijskega 
načrta je v letu 2010 poraba 
ekoloških živil na prebivalca 
znašala v povprečju 17 evrov, 
v letu 2019 že 26 evrov, za 
Evropsko unijo je povprečje 
60 evrov. Najpomembnej-
ši prodajni kanal so super-
marketi in diskontne trgo-
vine, v katerih sicer prevla-
dujejo uvožena ekološka ži-
vila, a trgovci v ponudbo vse 
bolj vključujejo tudi sloven-
ska. Ekološki kmetje veči-
no pridelkov prodajo nepos-
redno, predvsem na kme-
tijah in tržnicah, krepita pa 
se tudi spletna prodaja in 

dostava na dom. Vse več za-
drug v svojih trgovinah po-
nuja ekološka živila, nastaja-
jo pa tudi manjše zadruge in 
organizacije, ki se ukvarjajo 
s tržnim povezovanjem eko-
loških kmetov in distribuci-
jo slovenskih ekoloških ži-
vil. Javni zavodi v prehrano 
uporabnikov vse bolj vklju-
čujejo ekološka živila, še 
vedno pa ni uspel večji pre-
boj ekoloških živil v gostin-
ski in turistični sektor. 

Kar zadeva podpore za 
ekološko kmetovanje, se 
Slovenija v primerjavi z dru-
gimi članicami EU uvršča 
med države z najvišjimi pod-
porami, pri tem pa je pro-
blematično to, da konven-
cionalni kmetje z združeva-
njem podpor dosegajo po-
dobne ali celo višje zneske 
kot ekološki kmetje.

Ekološko kmetuje šest 
odstotkov kmetij

Po podatkih, ki jih je zbral 
Franc Šolar, dolgoletni stro-
kovni tajnik Združenja za 
ekološko kmetovanje Go-
renjske, na Gorenjskem eko-
loško kmetuje 242 kmetij 
ali nekaj več kot šest odstot-
kov vseh; v zadnjih desetih 
letih se je iz konvencional-
nega kmetovanja preusme-
rilo v ekološko 49 kmetij. 
Ekološke kmetije obdelujejo 

skupno 2582 hektarjev kme-
tijskih zemljišč, od tega 148 
hektarjev njiv. Na 194 kme-
tijah redijo tudi govedo, 27 
kmetij ima samo ovce in 10 
kmetij samo konje, 17 kme-
tij je brez rejnih živali, 109 
kmetij ima tudi travniške sa-
dovnjake. 

Z majhnimi količinami 
premalo zanimivi

Med vsemi kmetijskimi 
zemljišči v ekološki obde-
lavi je v Sloveniji 83 odstot-
kov trajnega travinja, na Go-
renjskem je ta delež še več-
ji, več kot 90-odstoten. »Gle-
de na delež travinja bi priča-
kovali na trgu večjo ponud-
bo živalskih ekoloških izdel-
kov, a na ekoloških tržnicah 
običajno vidimo več pridel-
kov in izdelkov iz rastlinske 
pridelave,« ugotavlja Mari-
ja Kalan, specialistka za ra-
stlinsko pridelavo v Kme-
tijsko gozdarskem zavodu 
Kranj, in dodaja, da je takšno 
stanje predvsem posledica 
dodeljevanja finančnih pod-

por na površino zemljišča, 
in ne na količino ekoloških 
pridelkov ali izdelkov. Go-
renjske ekološke kmetije, ki 
prevladujejo na območjih z 
omejenimi možnostmi za 
kmetijsko dejavnost, večino-
ma pridelajo premajhne ko-
ličine mleka in rejnih živa-
li, da bi bile zanimive za od-
kup in predelavo v ekološke 

izdelke. Marsikatera ekolo-
ška kmetija ima velik pro-
blem z ureditvijo izpusta za 
živali, kar je ena od zahtev za 
ekološko rejo živali. Država 
za posodobitev hlevov sicer 
namenja denar, vendar ima-
jo gorenjski kmetje na teh 
razpisih zaradi razvitosti re-
gije manjše možnosti za pri-
dobitev finančne podpore.

Kako doseči cilje iz 
akcijskega načrta 

»Veliko bo odvisno od 
splošnega stanja v kmetij-
stvu, od prihodnjih ukre-
pov kmetijske politike na 
področju ekološkega kme-
tovanja, od tega, ali bomo 
mlade prevzemnike kmetij 
znali navdušiti za ekološko 
kmetovanje, pa tudi od tega, 
ali bodo službe in ustanove, 
ki širijo znanje in spodbu-
jajo ekološko kmetovanje, 
znale stopiti skupaj in naj-

ti pravo pot,« ugotavlja Ma-
rija Kalan, ki ob vsem tem 
vendarle upa, da se bo vsaj 
še kakšnih tristo gorenjskih 
kmetij odločilo za ekološko 
kmetovanje. 

Smeli načrti za ekološko kmetijstvo
Po akcijskem načrtu za razvoj ekološkega kmetijstva naj bi v Sloveniji do leta 2027 število ekoloških kmetij povečali s 3689 na 
6200, obseg zemljišč v ekološki obdelavi pa z 52 tisoč na 85.500 hektarjev. Uresničitev načrta bo veliko odvisna od ukrepov 
skupne kmetijske politike za obdobje 2023–2027 in od tržnih razmer. 

Franc Šolar

Marija Kalan

Na 194 ekoloških kmetijah na Gorenjskem redijo tudi goveda.

Število ekoloških kmetij in površina kmetijskih 
zemljišč v ekološki obdelavi na Gorenjskem

Občina Število Površina (ha)
 *2012 *2021 *2021
Bled 9 6 57,6
Bohinj 31 31 262,6
Cerklje 9 13 109,1
Gorenja vas - Poljane 14 18 259,9
Gorje 4 5 29,9
Jesenice 8 9 99,9
Jezersko 6 10 146,8
Kranj 9 15 159,7
Kranjska Gora 17 20 261,8
Naklo 1 1 21,6
Preddvor 7 7 109,7
Radovljica 18 27 221,9
Šenčur 2 1 96,7
Škofja Loka 4 10 81,3
Tržič 14 20 162,8
Železniki 31 34 332,5
Žiri 7 13 152,2
Žirovnica 2 2 16,4
Skupaj 193 242 2582,4
(Vir: Združenje za ekološko kmetovanje Gorenjske)

Slovenska ekološka živila 
predstavljajo približno 
15 odstotkov celotnega 
trga ekoloških živil v 
Sloveniji. 

Po sedanji ureditvi znaša hektarsko plačilo za ekološki 
travnik 156 evrov in za njivo 326 evrov. V novem 
programskem obdobju 2023–2027 naj bi bila plačila, 
vsaj za trajno travinje, bistveno višja od sedanjih.

Kranj – Ob koncu lanskega 
leta je pri založbi Zavoda za 
gozdove Slovenije izšla knji-
žica z naslovom Bukovi goz-
dovi Evrope, ki je namenjena 
vsem, ki jih zanimajo bukovi 
gozdovi, njihova zgodovi-
na ter izjemne lastnosti teh 
gozdov. V knjižici sta bolj po-
drobno predstavljena gozdna 
rezervata Pragozd Krokar in 
Snežnik, ki so ju leta 2017 
dodali na Unescov seznam 
svetovne dediščine.

Bukovi gozdovi Evrope

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
je na javni razpis za urejanje 
gozdne infrastrukture preje-
la 179 vlog, s katerimi so vla-
gatelji zaprosili za 1,23 mili-
jona evrov. Ker je zaprošeni 
znesek manjši kot razpisani 
(dva milijona evrov), lahko 
vsi vlagatelji, ki izpolnjujejo 
razpisne pogoje, pričakujejo 
finančno podporo. To pa ne 
velja za razpis za naložbe v 
nakup nove mehanizacije in 
opreme za sečnjo in spravi-
lo lesa. Agencija je na razpis 
prejela 377 vlog, s katerimi 
so vlagatelji zaprosili za 11,9 
milijona evrov sredstev, s či-
mer so za 1,9 milijona evrov 
presegli razpisani znesek. 
To pomeni, da bo agenci-
ja del sicer ustreznih vlog 
zavrnila zaradi porabe de-
narja. Izjema so le enostav-
ne naložbe, za katere je bil 
zaprošeni znesek manjši kot 
razpisani. 

Večina bo deležna 
finančne pomoči

Kranj – Uprava za varno hra-
no, veterinarstvo in varstvo 
rastlin je ukinila zaščitno in 
ogroženo območje ter ukre-
pe, ki jih je na teh območjih 
uvedla decembra ob pojavu 
aviarne influence (ptičje gri-
pe) pri domači perutnini na 
kmetiji v okolici Slovenske 
Bistrice. Ker je bilo potlej po-
trjenih več primerov okužbe 
pri prostoživečih pticah, pa 
še vedno po vsej državi ve-
ljajo ukrepi za zmanjšanje 
možnosti prenosa bolezni 
od ptic k domači perutnini. 
Glavni ukrep je preprečeva-
nje dostopa pticam do perut-
nine, predvsem do krme in 
vode za perutnino.   

Ukrepi še veljajo

Kranj – Po sedaj veljavni ure-
ditvi zavod za zdravstveno 
zavarovanje zagotavlja zava-
rovancem v primeru bolezni 
ali poškodbe zunaj dela na-
domestilo za čas »bolniške« 
šele od 31. delovnega dne 
dalje, po nedavni spremem-
bi dveh zakonov pa jo bo od 
1. marca dalje zagotavljal že 
od 21. dne dalje. Sprememba 
pomeni razbremenitev tudi 
za kmete in kmetijska podje-
tja, ugotavljajo v kmetijsko-
-gozdarski zbornici. 

Sprememba pri 
bolniški odsotnosti
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Maša Likosar

Ljubljana – Letošnja anali-
za temelji na daljšem časov-
nem obdobju, saj je leto 2021 
zaradi zdravstvene situacije 
v povezavi z epidemijo covi-
da-19 neprimerljivo z letom 
2020, ki sicer velja za leto, ko 
je na slovenskih cestah za po-
sledicami prometnih nesreč 
umrlo najmanj ljudi, odkar 
se beležijo tovrstni podatki. 
AMZS je že lani opozarjal, 
da bi moralo biti število umr-
lih in hudo telesno poškodo-
vanih zaradi manj prometa 
na cestah še manjše. »Stati-
stiko prometne varnosti pri-
kazujemo z metodo drsečih 
povprečij petletnih obdobij, 
ki še vedno kažejo upad naj-
hujših prometnih nesreč, če-
tudi je najbolj žalosten stati-
stični kazalec prometne var-
nosti, 115 umrlih na naših ce-
stah v leti 2021, precej slabši 
kot zadnjih pet let, ko je pov-
prečno število umrlih na ce-
stah malce manj kot sto na 
leto,« je pojasnil avtor anali-
ze Jure Kostanjšek, general-
ni sekretar AMZS, in dodal: 
»V tem trenutku še ne more-
mo oceniti, ali je visoko šte-
vilo za leto 2021 posledica 

naključnosti prometnih ne-
sreč ali pa že gre za obrnjen 
trend, ki bi terjal drugačen 
razmislek o potrebnih ukre-
pih.«

Analiza AMZS kaže, da je 
bila prometna varnost po-
novno zelo slaba pri moto-
ristih in mopedistih, pri ko-
lesarjih in pešcih. Razoča-
rala je skromna raba var-
nostnega pasu, med umrli-
mi ga 42 odstotkov ni upo-
rabljalo. Še vedno je izrazi-
ta problematika alkoholizi-
ranosti, lani je imelo 30 od-
stotkov povzročiteljev pro-
metnih nesreč s smrtnim 

izidom raven alkohola nad 
dovoljeno mejo. Podatki 
znova kažejo, da se velika ve-
čina prometnih nesreč z naj-
hujšimi posledicami zgo-
di na regionalnih cestah in 
v naseljih, zato bi moral biti 
nadzor učinkovit tudi na teh 
cestah. 

Predsednik AMZS Andrej 
Brglez je še opozoril na dol-
goletno pobudo AMZS, da 
bi policija pridobivala na-
tančnejše in kakovostnejše 
podatke in natančnejše ana-
lize vzrokov prometnih ne-
sreč. Policijska statistika na-
mreč za vzroke prometnih 

nesreč s hudo telesno poško-
dovanimi ali umrlimi udele-
ženci na prvem mestu bele-
ži neprilagojeno hitrost, na 
drugem mestu je nepravilna 
stran oziroma smer vožnje, 
na tretjem mestu pa navaja 
neupoštevanje pravil o pred-
nosti. »Prav pri prvem vzro-
ku nikakor ni jasno, ali to po-
meni, da hitrost ni bila prila-
gojena dovoljeni hitrosti vo-
žnje na cesti ali pa razme-
ram. Od voznikov je namreč 
po mnenju AMZS nemogo-
če pričakovati, da so vselej 
sposobni pravilno razumeti 
razmere na cestah ter ugoto-
viti, kakšna je zanje primer-
na hitrost vožnje, in posle-
dično prilagoditi hitrost vo-
žnje tem razmeram,« je de-
jal Brglez, ki je prepričan, 
da lahko za prometno var-
nost največ stori vsak ude-
ležencev v prometu. »Brez 
natančnega razumevanja 
vzrokov za nastanek nesreč 
bodo naši skupni napori na 
področju preventive, zako-
nodajnih sprememb in po-
licijskega nadzora občutno 
manj ciljno pravilno usmer-
jeni in s tem občutno manj 
učinkoviti, kot bi sicer lahko 
bili,« je še dodal. 

Število umrlih lani precej višje
Avto-moto zveza Slovenije (AMZS) je pripravila analizo prometne varnosti za minulo leto. Število 
umrlih na slovenskih cestah v preteklem letu je precej višje kot zadnjih pet let, a v tem trenutku bi bilo 
po njihovem mnenju prehitro sklepati na začetek trenda izrazitega poslabševanja prometne varnosti. 

Lani je bilo na naših cestah po podatkih AMZS 115 smrtnih 
žrtev. Fotografija je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič, arhiv Gorenjskega glasa

Maša Likosar

Ljubljana – Policija in agenci-
ja sta kot pristojna organa za 
izvajanje nadzora po uvelja-
vitvi nove zakonodaje s pod-
ročja brezpilotnih zrakoplo-
vov lani izvedli dve skupni 
akciji, eno v mesecu juniju 
in drugo v avgustu. Agenci-
ja je v drugi polovici leta 2021 
prejela več prijav v zvezi s 
kršitvami zakonodaje s pod-
ročja brezpilotnih zrakoplo-
vov. Prijavitelji so bili večino-
ma fizične osebe, največ pre-
dlogov za uvedbo prekrškov-
nih postopkov pa so prejeli s 
strani pristojnih policijskih 
postaj. Pravnomočno je bilo 
zaključenih 17 prekrškovnih 
postopkov, v katerih je bilo iz-
danih enajst odločb o prekr-
šku in en plačilni nalog. V de-
vetih primerih so bile izreče-
ne globe v skupnem znesku 
10.900 evrov, v treh opomin, 
v petih primerih pa opozori-
lo.

Najpogostejše so kršitve 
geografskih območij, v kate-
rih je letenje z brezpilotnimi 

zrakoplovi prepovedano ali 
omejeno. Ob tem na agenci-
ji opozarjajo, da je za kršitev 
geografskega območja pred-
pisana globa 2500 evrov. 
Ugotovljene so bile tudi kršit-
ve Zakona o letalstvu, in si-
cer neupoštevanje določb 
zakona o omejitvi oziroma 
prepovedi uporabe zračne-
ga prostora. Iz prijav policij-
skih postaj izhaja, da kršitelji 

v nekaterih primerih niso 
bili registrirani kot operator-
ji brezpilotnih zrakoplovov. 

Nekaj postopkov se je za-
radi pomanjkanja dokazov 
ustavilo, največkrat v prime-
ru, ko so prijavo podale fizič-
ne osebe. »Prijave so namreč 
običajno pomanjkljive, pot-
rebnih podatkov pa agenci-
ja ne more pridobiti niti med 
prekrškovnim postopkom. 

Ker imajo določene pristoj-
nosti na področju brezpi-
lotnih zrakoplovov tudi po-
licija in občinska redarstva, 
vse prijavitelje prosimo, da 
se v primeru suma storitve 
prekrška obrnejo na navede-
ne organe. Če to ni mogoče, 
predlagamo, da prijava vse-
buje osebno ime kršitelja, 
njegov naslov ali podatek, na 
podlagi katerega ga je mogo-
če identificirati, območje in 
čas letenja ter podatke o brez-
pilotnem zrakoplovu,« so po-
jasnili na agenciji, kjer pozi-
vajo vse uporabnike brez-
pilotnih zrakoplovov, ki se 
še niso registrirali ali ustre-
zno usposobili, kot zahteva-
jo predpisi Evropske unije, 
da to storijo čim prej. »Uspo-
sabljanje je brezplačno, pilot 
na daljavo pa bo pridobil vsa 
ustrezna znanja, ki mu bodo 
omogočila izvajanje operacij 
v skladu s predpisi. Namen 
agencije namreč ni kaznova-
nje, pač pa zagotavljanje le-
talske varnosti, torej varnosti 
vseh udeležencev v zraku in 
na tleh,« so še dodali. 

Izvedli nadzor nad piloti na daljavo 
Policija in Javna agencija za civilno letalstvo RS sta lani izvedli skupni nadzor nad operatorji 
brezpilotnih zrakoplovov oziroma nad piloti na daljavo. Letos načrtujejo še več tovrstnih nadzorov.

Pri nadzoru uporabljajo DJI aeroscope, s pomočjo katerega 
odkrivajo sisteme brezpilotnih zrakoplovov in njihove 
pilote na daljavo na določenem območju. Fotografija je 
simbolična. / Foto: Primož Pičulin

Maša Likosar

Ljubljana – Letos pri projek-
tu sodeluje 1.315 skupin in 
oddelkov v vrtcih in osnov-
nih šolah. »Otroci so v pro-
metu ogroženi kot potniki 
v vozilih, njihova varnost je 
odgovornost odraslih, zago-
tavljamo jo lahko le s skup-
nimi prizadevanji staršev, 
šol, vrtcev in pedagoških de-
lavcev, različnih organiza-
cij v družbi ter z odgovorno 
vožnjo vsakega posamezni-
ka,« so pojasnili na agenciji.

Lani je Policija ugotovi-
la 5.832 kršitev, povezanih z 
neuporabo otroških zadrže-
valnih sistemov. V letu 2020 
je bilo tovrstnih kršitev 
6.579, leto poprej pa 5.973. 
»Vsak voznik mora poskrbe-
ti za pripetost vseh potnikov 
v vozilu, tudi na še tako krat-
ki poti. Z močjo rok in nog bi 
se ob morebitnem trku lah-
ko zadržali le pri hitrosti do 
sedem kilometrov na uro,« 
so dodali na agenciji. Osnov-
ni namen projekta Pasav-
ček je sicer spodbujanje do-
sledne in pravilne uporabe 
otroških varnostnih sedežev 
in zadrževalnih sistemov, 

varnostnih pasov med vo-
žnjo ter izboljšanje varnos-
ti otrok med vožnjo. Agen-
cija s projektom spodbuja 
učenje vseh prometnih vse-
bin, ki prispevajo k večji var-
nosti otrok v prometu in oza-
veščenosti staršev. Rezultati 
projekta se kažejo tako v zna-
nju in informiranosti otrok 
in staršev, prav tako pa se je 
v času izvajanja projekta iz-
redno povečala povprečna 
pripetost otrok med vožnjo, 
s 54 odstotkov v letu 2005 na 
več kot 94 odstotkov pri zad-
njem opazovanju. Še ved-
no pa je po mnenju agenci-
je pripetost prenizka na krat-
kih razdaljah, v naseljih in 
pri nižjih hitrostih. 

Pri uporabi otroških var-
nostnih sedežev in zadrže-
valnih sistemov je novela 
Zakona o pravilih cestnega 
prometa, ki je začela velja-
ti sredi avgusta lani, prines-
la spremembe. Po novem 
morajo biti otroci, manj-
ši od 140 centimetrov (prej 
150 centimetrov) ali lažji od 
36 kilogramov, med vožnjo 
v motornem vozilu pripeti 
v otroškem varnostnem se-
dežu. 

Pas naj bo pripet
Javna agencija RS za varnost prometa že 17. leto 
izvaja projekt Pasavček, katerega glavno sporočilo 
je Red je vedno pas pripet.

Kranj – Gorenjski policisti za izravnalne ukrepe so obravnavali 
državljana Kosova, ki je z lažnimi listinami goljufal pri preje-
manju socialnih transferjev. Po navedbah policije je prikazo-
val, da z družino biva in dela v Sloveniji, čeprav vse okoliščine 
kažejo, da to ne drži. »Prijavljen je bil celo na naslovu, kjer ni 
objekta. Do pravic iz naslova javnih sredstev ni upravičen. V 
približno dveh letih si je pridobil okoli šest tisoč evrov proti-
pravne koristi,« so pojasnili na kranjski policiji in še dodali, 
da je za dejanje kazensko ovaden. 

Goljufal pri prejemanju socialnih transferjev

Kranj – Na Planini v Kranju so policisti v četrtek pozno po-
poldan obravnavali rop v trgovini. Kot so sporočili s kranjske 
policije, je storilec na blagajni s predmetom zagrozil pro-
dajalki in zahteval denar. Odtujil je gotovino. Poškodovan 
ni bil nihče. O dejanju kriminalisti še zbirajo obvestila in 
vodijo postopek.

Storilec zagrozil prodajalki in zahteval denar

Kranj – Po trenutnih podatkih so policisti na Gorenjskem letos 
preverjali že 28 nesreč na smučiščih. »Ena tretjina udeležen-
cev so bili otroci, vsi so padli sami. V skupno 12 primerih 
nesreč pri udeležencih obstaja sum na hujše poškodbe,« so 
v petek sporočili s kranjske policije, kjer pozivajo k varnemu 
smučanju in uporabi zaščitne opreme.

Preverjali že osemindvajset nesreč na smučiščih

Kranj – Gorenjski policisti so minuli konec tedna obravnavali 
dve prometni nesreči s telesnimi poškodbami. Na Jesenicah 
je voznica domnevno zaradi zdravstvenih težav povzročila 
trčenje z udeležencem, ki je vozil nasproti. V okolici Škofje 
Loke pa se je voznica zaradi neprilagojene hitrosti z osebnim 
avtomobilom prevrnila v potok. Na Laborah so policisti obrav-
navali voznika, ki je nesrečo povzročil pod vplivom alkohola 
(0,96 mg/l), vozil je na prekratki varnostni razdalji. V še dveh 
primerih pa so policisti obravnavali nesreče s pobegom. Na 
avtocesti so obravnavali voznika, ki je bil na območju Ljubljane 
udeležen v prometni nesreči in zatem kontroliran v Voklem. 
V Škofji Loki pa je voznik na parkirišču poškodoval vozilo 
drugega udeleženca in s kraja nesreče odpeljal. 

Obravnavali več prometnih nesreč



Alenka Brun

Z
nani so štirje 
izvajalci, ki se 
bodo 5. in 12. feb
ruarja v dveh pre
dizborih predsta

vili na odru Eme 2022 in se 
potegovali za nastop v veli
kem finalu izbora sloven
skega predstavnika na letoš
njem tekmovanju za pesem 
Evrovizije. To so LUMA, 
Stela Sofia, LPS in pa Kranj
čanka Leya Leanne, ki so 
obenem tudi zmagovalci 
Eme freš, izbora, ki neuvel
javljenim glasbenikom daje 
priložnost, da se predstavijo 
širšemu občinstvu in se sku
paj z že uveljavljenimi glas
beniki potegujejo za vstop
nico do evrovizijskega Tori
na. 

Sedaj so na vrsti večeri 
Ema 2022 oziroma tri sobote 

zapored. In skoznje vas bos
ta popeljala Bojan Cvjetića
nin ter Melani Mekicar. V 
dveh predizborih bomo sli
šali 20 tekmovalnih skladb, 
16 uveljavljenih glasbeni
kov in zgoraj naštete zma
govalce Eme freš. Med izva
jalci najdemo kar nekaj zna
nih in tudi nekaj novih glas
benih imen. Med gorenjski
mi zasledimo Zalo Smolni
kar, Klaro Jazbec, Evo Moš
kon, zasedbo Le Serpentine. 
Iz vsakega predizbora se bo 
v finalni izbor uvrstilo šest 
skladb – tri s pomočjo tele
fonskega glasovanja, za tri 
bo glasovala žirija. V final
nem izboru, ki bo v soboto, 
19. februarja, ob 20.20 na 
TV SLO 1 se bo tako predsta
vilo 12 skladb. Zmagovalna 
skladba bo določena na pod
lagi telefonskega glasovanja 
in glasovanja petih žirij – v 
enakih deležih.

MED IZBRANIMI TUDI 
PREDSTAVNICA GORENJSKE

V boj za mesto na Emi 2022 se z Eme freš podaja tudi 
Gorenjka Leya Leanne. / Foto: Jan Pintar

Alenka Brun

Z
a veliko ljudi je 
bil šok, da odha
ja, pravi sedaj že 
nekdanji član 
ansambla Lun'ca 

Gašper Seljak. Nadaljuje, da 
enostavno ni več šlo, časi so 
se spremenili. »Ansambel 
ima sedež na Štajerskem, in 
sicer v Šentjurju. V prvi vrsti 
mi je ogromno časa vzela že 
vožnja na vaje, potem dodaj
mo temu še vse obveznosti, 
ki posledično sodijo zraven, 
in še vse stroške, ki ob tem 
nastanejo in tudi niso bili 
ravno zanemarljivi.« Tako 
se je po tehtnem premisle
ku odločil, da je prišel čas, da 
to glasbeno zgodbo zaključi.

Hvaležen je za štiri lepa 
leta, ko je bil član Lun'ce. 
Ta je bila namreč prvi več
ji ansambel, katerega del je 
bil. Bilo je veliko preigranih 
noči, se spominja, od začetka 
do danes pa si je pridobil tudi 
ogromno novih izkušenj. 
»Veliko smo se udeleževali 
festivalov in osvojili kar nekaj 

nagrad. Lahko rečem, da sem 
se z Lun'co razvil tako oseb
nostno kot tudi glasbeno,« 
pripoveduje Seljak in pou
dari, da z vsemi člani osta
ja v prijateljskem odnosu. 
»Želim jim vse dobro na nji
hovi nadaljnji poti,« še doda. 

Sedaj bo Preddvorčan sto
pal po samostojni poti. Za 

začetek bo igral na porokah, 
praznovanjih, ob jubilejih 
… Upa tudi – kot vsi njegovi 
glasbeni kolegi – da se koro
nasituacija čim prej poslo
vi. Trenutno ne razmišlja, 
da bi igral v kaki novi zase
dbi, če pa bi se v prihodnosti 
pokazala res izjemna prilož
nost, da bi lahko postal član 

kakšnega znanega ansam
bla, kjer bi nastopal na veli
kih odrih, pa bi verjetno tež
ko zavrnil povabilo, pravi. 

Izjemno vesel in pono
sen je tudi, da je že pet let del 
ekipe Radia Gorenc. »Nekaj 
najlepšega je, ko se zjut
raj zbudiš in greš z vesel
jem v službo. Res smo pri
stna ekipa, ki dobro dela.«  
Še vedno pa mladi glasbe
nik ostaja kar precej zaseden 
med tednom. »Poleg službe 
imam zaradi vseh zdravstve
nih težav tudi trikrat teden
sko treninge z osebnim tre
nerjem Mersimom Julevi
ćem in še vedno se učim solo 
petja v znanem celjskem 
studiu pri Željki Predoje
vić Korošec.« Poleg igranja 
na harmoniko mu namreč 
ostaja pomembno tudi petje. 
»Hvaležen sem za oba daro
va – tako igranje kot glas. V 
oboje sem vložil veliko tru
da.« V času prvega vala epi
demije je ustvaril tudi svoj 
prvi instrumental, še pove za 
konec. Prepričan je, da ga bo 
enkrat zagotovo posnel v stu
diu in v izvedbi tria.

POSLOVIL SE JE OD LUN'CE
Preddvorčan Gašper Seljak je bila zadnja štiri leta član narodno-zabavnega ansambla Lun'ca. Novica, 
da ansambel zapušča, je mnoge precej presenetila. 

Gašper Seljak

V Termah Snovik so 25. januarja zaznamovali dvajsetlet-
nico neprekinjenega delovanja. Vse obiskovalce so ta dan 
razveselili s kosom torte, ki sta jo spekli hišni mojstrici 
Jasna Brkić in Advija Halilović. V načrtu so imeli tudi slav-
nostni dogodek, a so ga zaradi epidemioloških razmer 
prestavili na marec.

V Termah Snovik so praznovali

Jasna Brkić in Advija Halilović s kosi torte, s katerimi  
so ob dvajsetletnici term razveselili obiskovalce. 
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Gledalce bosta po novem v oddaji Sobotno popoldne od 
februarja na prvem programu Televizije Slovenija razvajali 
voditeljici Lorella Flego in Ana Tavčar. V Sobotnem popol-
dnevu lahko tako pričakujemo samozavestno, toplo, zdra-
vo in prijazno oddajo, ki bo govorila o vsem lepem. »Z našo 
sodobno svetovalno oddajo bomo našim gledalkam in gle-
dalcem, mlajšim in zrelejšim, nahranili dušo,« pravi vodi-
teljica in sourednica Sobotnega popoldneva Ana Tavčar. 
Poleg znanih in zvenečih imen bosta v goste povabili tudi 
najboljše psihologe, osebne trenerje, astrologe, terapevte, 
strokovnjake za dom ter lepotne in modne svetovalce. Vča-
sih bo ena od voditeljic svojo vlogo zamenjala in stopila v 
čevlje gostov. Oddaja bo dolga uro in 15 minut, začela se 
bo ob 17.40, prvič pa jo boste lahko spremljali že v soboto, 
5. februarja.

Sobotno popoldne

Ana Tavčar in Lorella Flego / Foto: arhiv RTV SLO (ZEN)
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.
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Barve

Ni bel samo sneg,
ki naletava 
z različnim ritmom
ter nam polepša zimske dni.

Beli so tudi zvončki,
ki kukajo
in se prebujajo
ter nam naznanjajo pomlad.

Ni rumeno samo sonce,
ki nas greje
s toplimi žarki
ter nam otopli srce.

Rumene so tudi trobentice,
v različnih odtenkih
delajo družbo
modrim spominčicam.

Naj bo belo še bolj belo,
naj bo rumeno še bolj rumeno,
naj bo modro ali rdeče
ter zraven velik koš sreče.

Romana

»Naj bo belo še bolj belo, naj bo rumeno še bolj rumeno, 
naj bo modro ali rdeče ter zraven velik koš sreče.« Pesem, 
ki naznanja pomlad, je vedno lepa in spodbudna. Velik 
koš sreče tudi od mene. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Alenka Brun

V 
nedeljo se je fes-
tival Okusi Ško-
fjeloškega zak-
ljučil. Mi smo 
ga zaključili s 

petkovim obiskom Soriške 
planine, kjer so na smučišču 
v času kosila vrveli nadobu-
dni deskarji in smučarji. V 
času festivala smo se ustavili 
še pri Danilu, v znani gostil-
ni in vinoteki v Retečah, ter 
na malce drugačnem kosilu 

»za vikend«, ki se je zgodil 
ravno tako v sklopu Okusov 
Škofjeloškega. Loška »ošta-
rija«, ki združuje tudi ele-
mente galerije in kavarne, 
kjer sicer stalne in dnevne 
hišne specialitete izhajajo 
iz tradicije in preprostosti, 
a se uspešno spogledujejo s 
sodobnimi trendi, včasih pa 
tudi s tujimi deželami, je v 
goste tisto soboto povabila 
dva zagnana fanta iz Pajzla 
iz Gorenje vasi. Tam imajo, 
kot pravijo, »taboli burger u 
vas.« Tako sta Joši in Januš 

oziroma Aljoša Vodopivec 
in Jan Bašelj prevzela vaje-
ti kuhinje v gostilnici sre-
di Škofje Loke in za predjed 
so gostje lahko okušali mes-
no pašteto, sledil je divjačin-
ski ragu, za glavno jed je na 
mizo prispel svinjski vrat s 
pirejem iz korenja, krom-
pirčka, brokolija in okusno 
omako, za sladico pa se je 
»predstavila« pečena vanil-
jeva krema s karamelno-ka-
vnim pridihom. Naj bi pa Pr' 
Pepet zaradi dobrega odziva 
kulinarično sodelovanje v 

januarju ponovili. Zgodba 
gostilne in vinoteke Danilo 
pa je precej drugačna. Gre 
za znano ime ne le v teh kra-
jih, tudi drugod po Sloveni-
ji. Ima dolgoletno tradici-
jo, ki jo danes več kot uspeš-
no nadaljujeta sestra in brat 
Nina in Gašper Čarman, tre-
tja generacija družine. Gos-
tilno sta prevzela leta 2016, 
jo prenovila v modernejšem 
slogu, a ohranila dušo stare. 
Novi Danilo ohranja tradici-
jo domače kuhinje, osnova-
ne na lokalnih sestavinah, a hkrati obljublja ustvarjal-

nost in nove okuse. In ker je 
meni festivala Okusi Škofje-
loškega obetal resnično tra-
dicionalne okuse, predstav-
ljene na modernejši način, 
je to pretehtalo in smo se 
odločili, da jih obiščemo.

Že takoj nas je navdušil 
pozdrav iz kuhinje – ajdo-
va pogača in masovnek, 
potem pa je bil vsak nas-
lednji krožnik nadgradnja 
prejšnjega. Seveda smo 
imeli neka tiha pričakova-
nja glede okusov kot tudi 
vsega, kar sodi zraven, saj 
je gostila znana – in pred-
stavljeni festivalski meni 
ni v ničemer razočaral. 

Žolca in smojka, loška 
midla in zelena, loška meš-
ta s črnimi istrskimi tartu-
fi. Če bi nam bilo to prema-
lo, bi lahko izbirali še med 
sladicami iz dodatne ponu-
dbe. Našo pozornost so pri-
tegnili loški svaščki. Je to 
neke vrste pečeno jabolko, 
smo ugibali na pamet. Na 
spletu smo našli eno od raz-
lag, ki pravi, da gre v osnovi 
res za pečeno jabolko, pol-
njeno z orehi in posebno 
skuto. Ampak: sladico so 
postregli v obliki tortice in 
navdušili z modernim pris-
topom oziroma svojo inter-
pretacijo. 

(Se nadaljuje) 

OKUSI ŠKOFJELOŠKEGA (3)

Ajdova pogača in masovnek

Juha: loška midla in zelena

Svinjski vrat, korenčkov pire, brokoli, krompirček in omaka 

Mateja Rant

N
ovozgrajeno 
šolsko stav-
bo današ-
nje Osnov-
ne šole Škof-

ja Loka – Mesto ali mestno 
šolsko palačo, kot ji pravi-
jo, so odprli 29. novembra 
leta 1932. V šoli so se odlo-
čili, da bodo ta visok jubilej 
primerno zaznamovali – z 
enim dogodkom za vsako 
desetletje šole, je pojasnila 
učiteljica Kristina Strnad.

Že v januarju so zače-
li v časovno kapsulo shra-
njevati predmete, zapise 
in slike, ki bodo zanam-
ce spominjali na življen-
je v letu 2022. Od februar-
ja dalje si bo v večnamen-
skem prostoru šole mogo-
če ogledati razstavo likov-
nih in literarnih izdelkov 
petošolcev na temo Naša 
šola čez 30 let. Njihovo gla-
silo Loška medla bo tokrat 
izšlo marca, je napoveda-
la Kristina Strnad. »V njej 

bodo mladi pisci razmišlja-
li o šoli nekoč, danes in jut-
ri.« Obenem bodo izid leto-
šnje številke šolskega gla-
sila pospremili z razstavo 
šolskih glasil, starih učbe-
nikov in predmetov, pove-
zanih z njihovo šolo v šol-
ski knjižnici. V aprilu bodo 
na šoli pripravili literar-
no čajanko, na kateri bodo 
njihovi nekdanji učenci, ki 

so povezani s svetom knji-
ževnosti, prebirali svoja 
dela, izšla pa bo tudi pri-
loga Loške medle, v kateri 
bodo sedanji učenci objavi-
li svoja literarna besedila. V 
maju, mesecu ljubezni, bo 
v šolskem športnem parku 
potekala glasbeno-kulina-
rična prireditev, ki jo bodo 
popestrili z različnimi akti-
vnostmi. V juniju bo v šoli 

na ogled razstava portretov 
nekdanjih osnovnošolskih 
ravnateljev, ki jih bodo upo-
dobili devetošolci, novem-
bra pa jo bodo prestavili v 
Sokolski dom. Od septem-
bra dalje si bo na Mestnem 
trgu, v avli šole ter virtual-
no na šolski spletni in Face-
book strani mogoče ogleda-
ti fotografije šole nekoč in 
danes. »Na šolskem vrti-
ljaku se je v devetdesetih 
letih zavrtelo mnogo šolar-
jev. Nekatere od njih s še 
posebno zanimivo zgod-
bo bomo 5. oktobra, na dan 
učiteljev, gostili za okroglo 
mizo,« je pojasnila Kristina 
Strnad. Dogodek so naslo-
vili #dama90. 

Praznovanje bodo zao-
krožili s slavnostno zaklju-
čno prireditvijo 25. novem-
bra. »Skupaj s predstavni-
ki lokalne skupnosti bomo 
počastili zgodbo spoštova-
ne dame – mestne šolske 
palače in nazdravili priho-
dnosti v dobro otrok in kra-
ja,« je še dodala Kristina 
Strnad.

JUBILEJ ŠOLSKE »DAME«
V Osnovni šoli Škofjo Loka – Mesto bodo novembra praznovali devetdeset let nove šolske stavbe, zato 
bodo do takrat vsak mesec pripravili dogodek, s katerim bodo počastili pomemben jubilej.

Januarja so začeli sestavljati časovno kapsulo s predmeti, 
zapisi in slikami iz letošnjega leta. / Foto: arhiv šole



»Mars«
Vaše odgovore rada berem, saj 
je v njih veliko pozitivnosti in 
upanja na boljše čase. Meni 
se je letošnje leto že začelo 
slabo, že prve dni sem bila na 
urgenci. Prosim, gospa Tanja, 
za odgovor, kakšna je moja 
prihodnost v tem letu gle-
de zdravja. Ali bo tudi zame 
posijal kakšen sončni žarek? 
Kako bo z mojima sestrama, 
s katerima nismo prav dobro? 
Zanima me za sina.
Na koncu bo vse dobro, če 
še ni dobro, pomeni, da še ni 
konec. Naj vam slab začetek 
leta ne povzroči preveč slabe 
volje ali pa da bi izgubili upa-
nje na spremembo na bolje. 
V prihodnosti vam ne vidim 
takih ali podobnih težav. 

Tako da kar mirno. Za odnos 
s sestrama veste, da že dol-
go ni dober. Za izboljšanje 
vašega odnosa ste naredili 
vse, kar je bilo v vaši moči, 
sedaj pa sta na vrsti onedve. 
V drugi polovici leta priča-
kujte dobre spremembe. Sin 
bo službo imel, v ljubezni pa 
se mu tudi kmalu nasmehne 
sreča. Tista, ki ostane. Lepo 
vas pozdravljam.

»Prodaja in ostalo«
Zopet ste mi svetla lučka 
v tunelu. Že večkrat ste mi 
odgovorili. Vaši odgovori so 
bili vedno pravilni in z njihovo 
pomočjo sem rešila že veliko 
problemov. Hvala vam za 
vse pretekle odgovore. Tokrat 
prodajam zemljišče. Drugo 

vprašanje je za vnuka. V letoš-
njem letu je imel vse mogoče 
težave, ni spal, bil je psihično 
na tleh. Vsi se z njim trudi-
mo. Ali kaže vnuku kaj bolje 
z zdravjem in kako kaže, ali 
bo zaključil ta tretji letnik? 
Potem vas pa spet prosim, ali 
lahko pogledate za mamo. 
Ona je taka, da zahteva stal-
no pozornost. Je zelo brihtna. 
Bojim se, da midva z možem 
ne bova zdržala. Prosim vas, 
da pogledate, kako se bo za 
naju končala zgodba z mamo. 
Ali bova zdržala, da jo bova 
imela pri sebi, ali se kaže, da 
gre drugam. Istočasno imam 
slabo vest, da sem vas obreme-
nila s kopico svojih problemov, 
po drugi strani se pa zelo vese-
lim vaših odgovorov. 
Vse, kar vas zanima v pove-
zavi z zemljo, s prodajo ali 
pa nakupom, se izide za vas 
pozitivno. Na vašem mestu 
ne bi preveč hitela, pustite 
času čas in rešilo se bo samo 
od sebe. Kupec bo pristal na 

vašo ceno, nižje ne smete več 
iti. Mož drugače razmišlja 
kot vi, a ne smete popustiti. 
Vaš vnuk je zelo obremenjen. 
Ste ga vprašali, ali si želi te 
izobrazbe ali pa so njegove 
želje in cilji drugačni? On bi 
rad vsem ustregel, sam pa se 
ne vpraša, kaj je tisto, kar ga 
res veseli. Letnik bo naredil 
in tudi v prihodnosti mu še 
vidim šolanje. Čustveno je 
trenutno zelo zaprt, a kmalu 
se obetajo spremembe, če ne 
prej – na pomlad. Še naprej 
mu stojte ob strani, saj mu to 
veliko pomeni. Vaša mama se 
ne bo spremenila. Vedno je 
zahtevala vso pozornost in ni 
ji veliko mar za druge. Žal. Ste 
kaj premišljevali v to smer, da 
bi jo dali v dom za starostni-
ke? Z negativno energijo ruši 
vaše ravnovesje in odnos z 
možem. Na sestrino pomoč 
ne morete računati. Ampak 
saj to že sami dobro veste. 
Mislim na vas in vam želim 
vse dobro.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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7 6 8

5 1 8 3
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7 3

2 1 4
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REŠITEV

1 8 3 4 2 7 6 9 5
2 4 6 8 9 5 1 3 7
9 5 7 6 1 3 4 2 8
7 1 9 3 4 6 8 5 2
6 2 5 1 7 8 3 4 9
8 3 4 2 5 9 7 6 1
4 7 1 9 6 2 5 8 3
5 9 8 7 3 4 2 1 6
3 6 2 5 8 1 9 7 4
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Rešitev:

Na rojstnodnevno galerijo sličic, ki visi na enem izmed 
balkonov, smo tokrat naleteli v Britofu pri Kranju. Iz 
pestrega kolaža smo razbrali slavljenčevo ime, da je ta 
nedavno srečal abrahama, saj se številka petdeset med 
sličicami pojavi kar nekajkrat, ter da je strasten ljubitelj 
hitrih motorjev, ki jih včasih zamenja za kolo, pa tudi v 
hribe se rad odpravi.

Simpatičen rojstnodnevni plakat

Alenka Brun

P
reden se je Francka 
omožila, je živela v 
Smledniku, v hiši 
ob jezeru, z mamo 
in še dvema sestra-

ma. Očeta je namreč izgubi-
la, ko je bila stara štiri leta – 
padel je v partizanih.

Kasneje se je izučila za ple-
tiljo in se kmalu zaposlila. 
Jože Čebašek pa je odraščal 
na kmetiji v Trbojah, ravno 
tako v krogu sester – štirih; in 
se je tudi zelo mlad zaposlil.

Bodoča zakonca sta se pra-
vzaprav spoznala na avtobu-
su, ko sta se vozila v služ-
bo in se spoprijateljila. Ker 
je Jože rad fotografiral, si je 
Francka zaželela, da bi foto-
grafiral njeno družino. »In 
res se je neko nedeljo pri-
peljal s kolesom in Francko 
s sestrama ter mamo foto-
grafiral pred domačo hišo,« 
pripoveduje ena od njunih 

hčera, ki je tudi poskrbela 
za tole rojstnodnevno pre-
senečenje oziroma objavo 
v našem časopisu – da bos-
ta oče in mama imela spo-
min na diamantno obletni-
co. V današnjih dneh doži-
veti šestdeset let zakona je 
že samo po sebi nekaj pose-
bnega, pa še razmere praz-
novanjem niso naklonjene.

Med fotografiranjem je 
začelo močno deževati in 
Jožetu ni preostalo drugega, 
kot da je pri Hribarjevih ved-
ril. Obisk se je zavlekel v poz-
no popoldne in med mladi-
ma je vzklila ljubezen.

Ko je bila v Trbojah na 
domačem vrtu Čebaškovih 
zgrajena hiša, sta se poročila.

»Sorodnik ju je 27. januar-
ja 1962 z avtomobilom Fiat 
1100 S v družbi prič odpel-
jal na kranjski magistrat. Šli 
so tudi k Marinšku na pijačo, 
nato pa nadaljevali v Smled-
nik, kjer sta imela še cerkve-
no poroko,« izvemo.

Čez eno leto se je Čeba-
škovima naprej rodila hči. 
Potem je prijokal na svet 
sin, kasneje pa še dve hčeri. 
Vmes je hiša dobila še eno 
nadstropje, dela družini pa 
tudi ni nikoli zmanjkalo. V 
gozdu so pripravljali drva in 
butare, nabirali borovnice, 
pomagali kmetom ... in se 
tudi kam odpeljali na izlet. 
»Vsega je bilo po malo,« pri-
poveduje hči.

Po zaključku šole so otro-
ci eden za drugim odhajali iz 
toplega gnezda in si ustvari-
li družine. Tako imata danes 
diamantna zakonca osem 
vnukov in že eno pravnukinjo.

Čeprav sta na domačem 
domu ostala sama, skrbita 
eden za drugega, na pomoč 
jima priskočijo otroci, radi 
pa ju obiščejo tudi vnuki. V 
času pandemije se privajata 
na sodoben način komuni-
kacije, saj se pogosto z dru-
žino pogovarjata s pomočjo 
videoklicev.Francka Čeba-
šek je predlani, ravno na 

višku pandemije, dopol-
nila osemdeset let. Praz-
novanje so imeli s pomoč-
jo spleta, kar je bilo po svo-
je zanimivo, saj Čebaškova 
do takrat česa takega še nis-
ta doživela. Starost je marsi-
kaj prinesla, pravita. Spreje-
mata ukrepe pandemije, saj 
menita, da situacije kot take 
ne moreš ignorirati. Sta se 
pa letos velikemu praznova-
nju jubileja odrekla in upa-
ta, da kmalu pride »čas brez 
mask«. Na praznični četrtek 
sta se razveselila voščil in 
želja ter ponovno s pomoč-
jo aplikacij po spletu pokle-
petala z najbližjimi.

Naslednje leto bo Jože 
dopolnil devetdeset let. 
Zakonca si želita, da bi se po 
dolgem času spet vsi zbrali. 
Za eno fotografijo, si pravita. 
Za zaključek pa izvemo še, da 
se slavljenka v teh dneh rada 
pošali: »A veš, koliko časa sva 
že skupaj v Trbojah? Šestde-
set let. To bi šla lahko že v 
'penzion'.« (smeh)

SPOZNALA STA SE NA AVTOBUSU
Da sta se Francka Hribar in Jože Čebašek zaljubila ter se kasneje poročila, sta veliko pripomogla še 
fotografiranje in dež. Prejšnji četrtek, 27. januarja, sta zakonca Čebašek iz Trboj praznovala že šestdeset 
let skupnega življenja.

Francka in Jože Čebašek sta usodni da rekla 27. januarja 
1962. / Foto: osebni arhiv

Zakonca Čebašek danes / Foto: osebni arhiv

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 21 
dečkov in 12 deklic. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4444 
gramov, najlažji pa je bil prav tako deček – tehtnica mu je 
pokazala 1985 gramov. Na Jesenicah je na svet prijokalo 
7 deklic in 6 dečkov. Najlažja je bila deklica z 2920 grami, 
najtežji pa deček, ki mu je tehtnica pokazala 4580 gramov.

Novorojenčki

Delite tudi v letu 2022 osebno srečo ali obisk abrahama, 
občutja ob praznovanju srebrne ali zlate, morda celo žele-
zne poroke z bralci našega časopisa in tako presenetite, 
razveselite. Z objavo v Gorenjskem glasu lahko tako na 
unikaten način obdarujete slavljenca ali slavljenko, ustva-
rite zanimiv spomin. Svoje predloge in vprašanja lahko 
sporočite na elektronska naslova alenka.brun@g-glas.si 
in info@g-glas.si ali pokličete na telefonsko številko 041 
699 005.

Poroke, rojstva, obletnice ...
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Knjiga  je pravi 
in nepogrešljivi 
vodnik, kjer boste 
našli odgovore na 
vprašanja: kako se 
lotiti oblikovanja 
vrta, kako do 
sadik in kakšna je 
njihova nadaljnja 
vzgoja, kdaj in kako 
nabirati zeliščne 
rože, opisana pa so 
tudi pomembnejša 
zelišča, primerna za 
gojenje.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10Spiralna vezava, 14 cm x 20 c, 152 strani

EUR

Nagrade: 1. in 2. nagrada: dereze Veriga K.F., Lesce,  
3. nagrada: knjiga Zdravje in jaz – Prijatelja

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 16. februarja  
2022, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov
no stav bo na Nazorjevi ulici 1.

www.gorenjskiglas.si  
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Erika Jesenko

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lenc

Piščančje meso lahko pripravimo na zelo veliko načinov – 
mogoče med spodnjimi recepti najdete novo idejo.

Krepka piščančja enolončnica

Potrebujemo piščanca, jušno zelenjavo, 3 lovorove liste, po žlič-
ko bazilike in timijana, 200 g čebule, 4 stroke česna, 4 stebla 
stebelne zelene, 200 g pora, 3 pločevine čičerike (po 425 g), 
olje, pločevinko narezanega paradižnika (približno 800 g), sol, 
poper in peteršilj.
Piščanca oplaknemo. Očiščeno jušno zelenjavo narežemo na 
kose. V lonec damo piščanca, zelenjavo, lovor, baziliko in ti-
mijan. Prilijemo 3 l vode in zavremo. Temperaturo znižamo in 
kuhamo dve uri. Vmes s površja posnemamo peno. Očistimo 
čebulo, česen, stebelno zeleno in por ter jih na tanko nareže-
mo. Čičeriko splaknemo in odcedimo. Piščanca vzamemo iz 
juhe. Juho precedimo in z žlico poberemo maščobo. Piščanca 
razrežemo na kose. Snamemo kožo, meso odstranimo s kosti 
in ga narežemo na koščke. V kozici na olju popražimo čebulo, 
česen, zeleno in por. Prilijemo pol litra juhe, zavremo, kuhamo 
10 minut, nato dodamo paradižnik skupaj s sokom. Doda-
mo še čičeriko in preostalo juho ter zavremo. Nekaj minut 
naj vre, nato solimo in popramo. Dodamo piščančje meso in 
pogrejemo. Nasekljamo peteršilj, potresemo po enolončnici 
in ponudimo.

Piščanec v paradižnikovi omaki z olivami

Potrebujemo piščanca, 2 čebuli, 4 stroke česna, 3 žlice olja, sol, 
poper, 2 pločevinki (po 400 g) paradižnika v koščkih, 2,5 dl kurje 
juhe, 75 g oliv, timijan in rožmarin.
Piščanca oplaknemo, popivnamo in razrežemo na kose. Čebu-
lo olupimo in sesekljamo. Česen olupimo. V ponvi z visokim 
robom segrejemo olje, položimo nanj kose piščanca in jih 
z vseh strani močno popečemo. Dodamo čebulo in česen 
ter pražimo nekaj minut. Solimo in popramo. Dodamo para-
dižnik, kurjo juho in olive. Potresemo s timijanom in rožma-
rinom. Zmešamo, pokrijemo in na šibki vročini dušimo še 45 
minut. Vmes večkrat premešamo.

Piščanec v sadnem kariju 

Potrebujemo piščanca, sol, poper, 4 žlice olja, 200 g sladke 
smetane, zrel ali namočen suh mango, 1 pločevinko narezanega 
ananasa, 3 žličke karija in sok pol limone.
Piščanca oplaknemo, popivnamo in razrežemo na kose. Krep-
ko jih natremo s soljo in poprom. V veliki kozici jih na olju 
popečemo z vseh strani, nato jih poberemo ven. V kozico 
zlijemo smetano in 2,5 dl vode. Postrgamo po dnu in zavremo. 
Omaka naj vre odkrita. Suh mango namočimo čez noč, sveže-
ga pa olupimo in damo odstranimo koščice. Oba narežemo 
na koščke. Polovico manga in ananasa obdelamo s paličnim 
mešalnikom v pire ter vmešamo v omako. Začinimo s karijem 
in poprom. Kose piščanca damo v omako, zavremo, pokrijemo 
in 30 minut dušimo na zmerni vročini. Nato dodamo preos-
tale koščke sadja in limonin sok. Premešamo in ponudimo s 
kuhanim rižem.

Milena Miklavčič

Silvino usodo je zaznamo-
valo že njeno rojstvo. Rodila 
se je doma, porod pa je trajal 
in trajal, ker je imel otrok na-
pačno lego.

»Zgodbo o tem, da me je 
mama preklela, ko sem ko-
maj prišla na ta svet, sem sli-
šala neštetokrat,« pripove-
duje Silva.

»Po svoje sem jo celo ra-
zumela. Ko ji babica ni več 
mogla in znala pomagati, je 
poslala po svojega sina, štu-
denta veterine. Sprva ni ho-
tel priti, a ko mu je zagrozila, 
da bosta porodnica in otrok 
zaradi njega umrla, se je, ker 
je bil tudi on globoko veren, 
vseeno premislil. Njegova 
prisotnost je bila za mamo, 
zelo sramežljivo žensko, 
neznosna. V tistem, ko sem 
se po mukah in težavah le ro-
dila, je prišlo do hude raztr-
ganine presredka. Kakšna 
zmešnjava! Zdravnik, po ka-
terega se je z vozom odpeljal 
oče, je prišel iz sosednjega, 
skoraj trideset kilometrov 
oddaljenega kraja, a šele čez 
nekaj ur. Ni mu bilo prav, da 
so ga poklicali. Leta 1962 so 
ženske večinoma že rojeva-
le v porodnišnici, predvide-
vam, da kot splošni zdrav-
nik ni imel s porodi nobene 

prakse. Presredek je zašil, 
in to brez lokalne aneste-
zije. Mama je imela kasne-
je velike težave pri spolnih 
odnosih. Kot mi je poveda-
la teta Jelka, se je moral oče 
po bratovem rojstvu preseli-
ti v drugo sobo, ker ga ni več 
prenašala ob sebi. Bolečine, 
ki so spremljale vsak odnos, 
so bile menda zelo hude. So 
bile takšne v resnici ali samo 
v njeni glavi, ne bom niko-
li izvedela, ker mama o tem 
ne govori. Po eni strani se ji 
zdi sramotno, po drugi stra-
ni pa me tako sovraži, da me 
niti videti ne more. Krivi me 
za vse težave, ki so se ji v živ-
ljenju nagrmadile. Nešte-
tokrat mi je, že ko sem bila 
otrok, vrgla v obraz, kako bi 
bila ona srečna, če me ne bi 
bilo. Lahko si le predstavlja-
te, kako me je bolelo, ko sem 
se začela zavedati pomena 
besed.

Brat Jakob je bil bog, jaz 
nezaželena pepelka. Vpri-
čo naju se na očeta ni niko-
li drla, jezila ali kaj podob-
nega, a njen mrzli pogled, ki 
mu ga je namenjala, je po-
vedal vse. Še dobro, da sem 
imela teto Jelko, ki me je po-
gosto vzela k sebi. Bila je pre-
prosta, a srčna ženska s sed-
mimi sinovi. V meni je vide-
la neke vrste hčerko, ki si jo 
je po tihem želela, a se ji že-
lja ni uresničila. Stric Pavel 
je rad stresal šale, če je popil 
kozarček preveč, nas je pok-
lical z dvorišča, da smo mu 
pomagali po stopnicah do 
kamre, kjer je potem prespal 
noč. S svojim smrčanjem ni 
hotel motiti tetinega spanca. 
Predstavljate si, kako sem 
se počutila, ko sem se vra-
čala domov, v tišino, v kate-
ri smo živeli. Vsak od nas je 
tičal v svojem kotu, še ljub-
ljeni brat si zraven mame ni 
upal na glas smejati.

Bilo je skregano z vsako 
logiko, ko me je mama že 

kmalu po šestnajstem letu 
začela spodbujati, naj si naj-
dem primernega fanta in se 
poročim. Takrat sem že ve-
dela, kaj se ji je zgodilo na 
porodu, pa tudi neumna ni-
sem bila, tako da sem znala 
sešteti ena in ena.

Naredila sem vse, da sem 
odšla od doma!

S pomočjo župana, ki je 
bil Pavlov sošolec, sem do-
bila štipendijo in se vpisala 
na oblikovno šolo v Ljublja-
ni. Kakšen vik in krik je nas-
tal! Mama je imela umetni-
ke, ki naj bi učili na tej šoli, 
za umazane in pokvarje-
ne. S teto Jelko pa sta si zelo 
glasno skočili v lase, ker ji je 
mama očitala, da me je na-
lašč spustila v kurbišče, kjer 
se bom pokvarila.

Po pravici povem, da sem 
o spolnosti, bognedaj o or-
gazmu, za današnje pojme 
vedela zelo malo. Nekaj na-
migov sem dobila pri teti, 
nekaj pri verouku, nekaj in-
formacij sva si delili s sošol-
ko, ki je bila podobna neved-
nica kot jaz. A kako uskladiti 
'nečistovanje', o katerem je 
govoril gospod župnik, z 'le-
pimi trenutki', ki jih je ome-
njala teta? Še dobro, da smo 
imeli revijo Antena, v kate-
ri je sicer pisalo marsikaj, a 
bolj malo konkretnega.

Mama je govorila o 'gro-
zotah', za katere je bolje, 
da jih ženska izkusi mla-
da, ko še 'več prenese', kot 
malo starejša. Spomnim se 
prvega fanta, ki me je nekoč 
pospremil do doma. Med 
nama ni bilo še nič, razen 
dveh, treh nedolžnih polju-
bov. A mama je že začela laj-
nati, kdaj bo poroka pa da bi 
bilo najbolje, da je čim prej, 
da bom pustila tisto 'pokvar-
jeno' šolo in začela živeti 
spodobno življenje poroče-
ne ženske. Res sem bila v 
škripcih: kaj naj ji sploh re-
čem? Fante sem imela rada, 

a pred menoj so bili drugač-
ni cilji: želela sem študirati. 
Ko je videla, da name nima 
vpliva, mi je prepovedala, 
da bi prihajala domov. Rek-
la mi je, da se boji, da bi po-
kvarila brata, ki ima čisto in 
nedolžno dušo, ne črne, kot 
je bila moja. Ne morem po-
vedati, koliko sem tam okoli 
osemnajstega leta zaradi nje 
prejokala!

Sošolke so za polnole-
tnost dobivale darila, de-
nimo verižice, zapestnice, 
to je bilo takrat moderno, 
meni pa še voščil ni nihče. 
Teta je pozabila, oče si ver-
jetno ni upal, bratu je bilo za 
te reči vseeno.

Konec šolskega leta je bil 
tik pred vrati. Na stopnicah 
me je ustavila razredničarka 
in me vprašala , ali bi spreje-
la počitniško delo v arhitek-
turnem biroju, v katerem je 
bil zaposlen tudi njen mož. 
Bila sem presrečna! Prvič 
v življenju je nekdo opazil 
moje sposobnosti, moje da-
rove in mi ponudil možnost, 
da jih izkoristim.

V neposredni bližini biro-
ja sem našla tudi skromno 
sobo pri neki starejši go-
spe. Ni bilo kopalnice, a sem 
kljub temu preživela. Vsak 
večer sem si pogrela vodo in 
se umila. Je pa res, da sem 
prho, ki smo jo imeli v inter-
natu, zelo pogrešala …

Čeprav sem sanjala o tem, 
da bom pomagala risati na-
črte, iz tega ni bilo nič. Lo-
gično. Porabili so me za raz-
lična administrativna in ku-
rirska pota. Njihovo delo 
sem strašno občudovala, vsi 
po vrsti so se mi zdeli zelo 
pametni. Šele čez čas sem 
ugotovila, da so bili arhitekti 
le trije, ostali so bili risarji …

Eden med njimi je bil tudi 
Boris, s katerim sem se veli-
ko kasneje, čez devet let, po-
ročila.«

(Konec prihodnjič)

Različne podobe njenega življenja, 1. del

Brat je bil bog, jaz pepelka

usode

Piškoti z lešniki
Dobro kavo ali čaj lahko 

nadgradimo še z dobrim 
piškotom. Z lešnikovimi 
piškoti, bodisi v kombinaciji 
z marmelado bodisi s kaka-
vom, bomo pri tem zagoto-
vo uspešni.

Za pripravo lešnikovih 
huzarskih krapkov potre-
bujemo: 300 g moke, 70 g 
lešnikov, 1 jajce, 150 g mas-
la sobne temperature, 100 
g mletega sladkorja, polovi-
co pecilnega praška, 1 vani-
lin sladkor, ščep soli, 4 žlice 
čvrste marmelade.

Skupaj zmešamo moko, 
pecilni prašek, lešnike in 
ščep soli. Maslo skupaj s slad-
korjem stepamo do gladke 

zmesi. Dodamo jajce, vani-
ljev sladkor in nato še meša-
nico moke. Vse skupaj zgne-
temo v testo, ki ga zavijemo v 
folijo in ga za vsaj 30 minut 
postavimo v hladilnik. Iz te-
sta oblikujemo za oreh velike 
kroglice in jih polagamo na 
pekač, prekrit s peki papir-
jem. S pomočjo kuhalnice v 
sredino vsake kroglice nare-
dimo luknjico, kamor nab-
rizgamo marmelado. Piško-
te pečemo v pečici, segreti na 
180 °C, 20 minut.

Za pripravo lešnikovih 
piškotov s kakavom potre-
bujemo: 200 g moke, 150 
g mletih lešnikov, 50 g ka-
kava v prahu, 200 g masla, 

1 jajce, 100 g mletega slad-
korja, pol pecilnega praška, 
pol žličke cimeta, ščep soli, 
4 žlice mleka, 3 žlice rjave-
ga sladkorja.

Skupaj zmešamo moko, 
lešnike, kakav, mleti sladkor, 
cimet, sol in pecilni prašek. 

Dodamo na kocke nareza-
no maslo in jajce ter vse sku-
paj zgnetemo v testo. Iz te-
sta oblikujemo dva dolga in 
debela svaljka (premer naj 
bo približno 2,5 cm), ki ju 
za pol ure ali več postavimo 
v hladilnik. Nato vsak svaljek 

premažemo z mlekom ter ga 
povaljamo v rjavem sladkor-
ju. Vsak svaljek narežemo na 
pol centimetra debele kolu-
te, ki jih polagamo na pekač, 
prekrit s peki papirjem. Peče-
mo v pečici, segreti na 180 °C, 
od 15 do 20 minut.
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desetdnevna vremenska napoved tedenski koledar
       vzhod  zahod 

Torek
1. 2.

–4/5 °C

Nedelja 
6. 2.

–4/8 °C

Sreda 
2. 2.

Četrtek
3. 2.

Petek
4. 2.

Sobota
5. 2.

–4/8 °C –3/8 °C 0/7 °C –2/7 °C

Ponedeljek 
7. 2.

Torek
8. 2.

Sreda
9. 2.

Četrtek
10. 2.

0/9 °C –1/9 °C 0/10 °C –1/9 °C

Vodja projektov – elektroinženir, m/ž (Ljubljana) 
Glavne naloge obsegajo: svetovanje industrijskim odjemalcem na področju zele-
ne transformacije, svetovanje fizičnim osebam ... Nudimo odlične delovne pogoje 
v popolnoma novih poslovnih prostorih, z lastnim Razvojno-inovativnim centrom 
v Ljubljani. Možna nižja stopnja izobrazbe (5., 6.) z več izkušnjami. Enertron, d. o. 
o., Šmartinska cesta 68, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 17. 2. 2022. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Strokovni sodelavec za varstvo okolja, m/ž (Lesce) 
Iščemo sodelavca z zanimanjem za okoljsko problematiko, ki mu je varovanje oko-
lja in Zemlje pomembno tudi v zasebnem življenju. Iščemo odgovornega, odkri-
tega in poštenega sodelavca, ki uživa v novih izzivih na delovnem mestu in stro-
kovnem izobraževanju ter mu je timsko delo v veselje. Marbo Okolje, d. o. o., Finž-
garjeva ulica 1a, 4248 Lesce. Prijave zbiramo do 12. 2. 2022. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

iOS razvijalec, m/ž (Žiri, delo od doma) 
V podjetju Dever iščemo iOS razvijalca za dolgoročno sodelovanje pri naših ključ-
nih projektih doma in v tujini. Delo v kreativnem mednarodnem okolju s tujimi par-
tnerji in naročniki, fleksibilen delovni čas z možnostjo dela od doma. Etiketa intera-
ctive, d. o. o., Industrijska ulica 6, 4226 Žiri . Prijave zbiramo do 10. 2. 2022. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Kuhar IV in dietni kuhar V, m/ž (Kranj) 
V svoj tim vabimo nova sodelavca: izkušenega kuharja in dietnega kuharja. Ponu-
jamo vam zaposlitev za nedoločen čas s 6-mesečno poskusno dobo. Bolnišnica za 
ginekologijo in porodništvo Kranj, Kidričeva cesta 38a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo 
do 20. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Receptor, sobarica, čistilka in vodja gostinstva v Hotelu Soča, m/ž (Bovec) 
Športni Hotel Soča je v samem središču Bovca, ki nas navdušuje z atraktivnimi pog-
ledi na vrhove, ki obdajajo Bovško kotlino, ter ponuja sproščujoč umik iz natrpa-
nega vsakdanjika. Poleg moderno zasnovanih sob, prijetnega bara in manjšega 
velneškega centra je v hotelu tudi Športni center Soča rafting, kjer z raznovrstni-
mi aktivnostmi poskrbimo, da je obisk gostov nepozaben. Soča rafting, d. o. o., Trg 

golobarskih žrtev 14, 5230 Bovec. Prijave zbiramo do 16. 2. 2022. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Strojni vzdrževalec, m/ž (Jesenice) 
Glavne naloge izbranega kandidata bodo: izvajanje preventivnih in kurativnih 
vzdrževalnih aktivnosti in pregledov, izvajanje vzdrževalnih aktivnosti ob remon-
tih, večizmensko dežurstvo. SIJ Acroni, d. o. o., Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jeseni-
ce. Prijave zbiramo do 28. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skladiščnik, m/ž (Komenda) 
Pričakujemo: III. ali višjo stopnjo izobrazbe, znanje uporabe računalniških progra-
mov zbirke MS Office v okolju Windows, zaželeno poznavanje programskega pa-
keta Pantheon, pripravljenost za večizmensko delo oz. prilagodljiv delovnik ... IMP 
Pumps, d. o. o., Pod hrasti 28, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 2. 3. 2022. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Vodja izmene izdelave in pakiranja krofov, m/ž (Kranj) 
Pridružite se nam v proizvodnem obratu v Kranju! Don Don, d. o. o., Gasilska cesta 2, 
1290 Grosuplje. Prijave zbiramo do 20. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Orodjar, m/ž (Škofja Loka) 
Naloge in odgovornosti obsegajo: pripravljanje in nadzorovanje strojev in naprav 
(laser, rezkar, krivilne in rezalne naprave) za obratovanje v skladu z dokumentaci-
jo in navodili. EGP Embalažno grafično podjetje, d. o. o., Kidričeva cesta 82, 4220 
Škofja Loka. Prijave zbiramo do 27. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Mesar, m/ž (Lesce) 
K sodelovanju vabimo nove sodelavce za delo na delovnem mestu mesar v Lescah. 
Mercator, d. d., Dunajska cesta 107, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 27. 2. 2022. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar v Restavraciji Blejski grad, m/ž (Bled)
Si želiš postati del ekipe, ki postavlja trende na področju kulinarike? Si želiš delati v 
timu, ki se druži tudi zunaj delovnega časa? Si prilagodljiv, ustvarjalen in želiš sode-
lovati pri zgodbah, ki jih piše podjetje Jezeršek gostinstvo? Pridruži se kolektivu Je-
zeršek gostinstva v poslovni enoti Restavracija Blejski grad, kjer iščemo à la carte ku-
harja za delo v restavracijski kuhinji. Jezeršek gostinstvo, d. o. o., Sora 1a, 1215 Med-
vode. Prijave zbiramo do 27. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Àla carte kuhar, m/ž (Jezersko) 
V elitni kolektiv Vile Planinka na Jezerskem vabimo sodelavce za opravljanje del na 
delovnem mestu à la carte kuhar. Postojnska jama, d. d., Jamska cesta 30, 6230 Po-
stojna. Prijave zbiramo do 20. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com. 

Sodelavec v avtopralnici, m/ž (Kranj)
Delo obsega predvsem: pranje in čiščenje vozil, pripravo rabljenih vozil. Avtohiša 
Vrtač, d. o. o., Delavska cesta 4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 27. 2. 2022. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom: 
DOMAČA PRIDELAVA SEMEN, ki je bila objavljena v 
Gorenjskem glasu 14. januarja 2022, so: Marica Cviren  
iz Komende in Marjan Zajec z Jesenic, ki prejmeta 1. in 
2. nagrado (dereze Veriga K.F., Lesce), ter Zvonka Mihe-
lič iz Naklega, ki prejme 3. nagrado (knjiga Zdravje in 
jaz – Prijatelja).
Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom NAJ 
ZADIŠI PO DOMAČIH JEDEH, ki je bila objavljena  
v Gorenjskem glasu 18. januarja 2022, so: Irena Marn 
iz Podnarta in Marinka Knific iz Medvod, ki prejmeta  
1. in 2. nagrado (dereze Veriga K.F., Lesce), ter Stane 
Pfajfar iz Preddvora, ki prejme 3. nagrado (knjiga Zdrav-
je in jaz – Prijatelja). 
Vsem nagrajencem čestitamo!
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

 256 strani, mere: 21 x  21 cm, trda vezava      

Navodila za pripravo jedi za brezglutensko dieto odslej najdete 
tudi v novi knjigi, ki vključuje recepte za različne vrste kruha, 
peciva, sladic, prigrizkov, glavnih jedi in prilog.  

                        + poštnina
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S 17. februarjem 2022 v Mestni hiši začenjamo 
niz manjših razstav na temo

PODOBE NEKDANJEGA KRANJA. 
Muzej je zakladnica podob preteklosti, ki je minila, a jih hranimo za  

naše zanamce. Vabljeni v Gorenjski muzej.

1. 2. tor. Ignac   7.26  17.07

2. 2. sre. Marija   7.24 17.09 

3. 2. čet. Blaž   7.23 17.10          

4. 2. pet. Andrej   7.22  17.12

5. 2. sob. Agata   7.21 17.13

6. 2. ned. Dora   7.19 17.15

7. 2. pon.  Egidij   7.18 17.16

CINEPLEXX, KRANJ

Torek, 1. 2.

18.10, 20.00 ULICA NOČNIH MOR

17.00, 18.00  
VELIKI RDEČI PES CLIFFORD, sinhro.

20.45 KRIK

19.15 THE KINGS’S MAN: ZAČETEK

21.00 MATRICA: OBUDITEV

17.30, 20.30  
SPIDER-MAN: NI POTI DOMOV

17.45 HIŠA GUCCI

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 

pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

Za vse prireditve je obvezno spoštovanje vladnih odlokov in 
priporočil NIJZ za zajezitev covida-19.

PREDAVANJA

Bikepacking
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi na predavanje Neže 
Peterce z naslovom Bikepacking, ki bo danes, v torek, 1. fe-
bruarja, ob 18. uri v Gostilnici Kresnik.

O pesniku in pisatelju Pieru Paolu Pasoliniju
V soboto, 5. februarja, ob 19. uri pisateljica Nina Kosmač 
vabi na predavanje o pesniku in pisatelju Pieru Paolu Paso-
liniju. Predavanje bo na aplikaciji Zoom, povezava: https://
us05we.zoom.us/j/82409097527?pwd=MHFReEZzZWFo-
OWJneFozekZXaUpvdz09 ID reunion code: 824 0909 7527.

Kranj – Tudi letos Mestna občina Kranj z javnim razpisom 
namenja skupno 153.400 evrov za ohranjanje in spodbujanje 
razvoja kmetijstva, gozdarstva in podeželja. Vse informacije 
v zvezi z razpisom lahko dobite na podlagi predhodne najave 
na Mestni občini Kranj, v Uradu za gospodarske dejavnosti 
in promet. Upravičenci morajo vlogo oddati najpozneje do 8. 
aprila oziroma do 9. septembra, odvisno od ukrepa.

Denar za spodbujanje kmetijstva
Snovik – Turistično društvo Tuhinjska dolina je ob podpori 
Zavoda za turizem in šport Kamnik, Občine Kamnik in Term 
Snovik tudi letos postavilo drsališče, ki bo v mobilnem prire-
ditvenem prostoru (pod šotorom) obratovalo od 5. februarja 
do 6. marca, med tednom od 16. do 19. ure, ob koncih tedna, 
na praznik in med šolskimi počitnicami pa od 11. do 19. ure. 
Drsanje je brezplačno, možen je tudi najem drsalk in čelad. 
Za vstop je potrebno izpolnjevanje pogoja PCT.

Drsališče tudi v Snoviku
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ZAHVALA

V 90. letu starosti je 9. januarja 2022 sklenil svojo življenjsko pot 
dragi mož, oče, dedek, pradedek, stric

Frančišek Cotelj
po domače Joštov Franc s Popovega

Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem za 
izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče, darove v dober namen 
in ostalo pomoč. Hvala gospodu župniku Ivanu Potrebuješu za 
pogrebni obred in sveto mašo. Hvala zdravstvenemu osebju in 
patronažni službi ter osebnemu zdravniku dr. Luku Veleju za pre-
dano skrb in pomoč v težkih trenutkih. Hvala pogrebni službi, 
pevcem, trobentaču, gasilcem in hvala vsem, ki ste našega ata v 
tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti in ga boste 
ohranili v lepem spominu. Vsem imenovanim in neimenovanim 
še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi

Solza, žalost, bolečina te zbudila ni,
ostala je tišina, ki močno boli.
(T. Pavček)

Solza, žalost, bolečina                             V SPOMIN
te zbudila ni,
a ostala je tišina,
ki močno boli.
(T. Pavček)

Minilo je leto dni, odkar nas je zapustila naša draga žena, mama, 
babica in prababica

Ana Ahčin 
rojena Podjed, Olševek 66, Preddvor

V naših srcih in mislih ostaja z nami. Iskrena hvala vsem, ki se je 
spominjate v molitvi  in obiskujete njen grob.

Žalujoči mož Franc z družino 

ZAHVALA 

V 92. letu starosti se je od nas poslovil brat in stric

Jožef Miklavčič
z Gorenje Dobrave

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom in znancem za iz-
rečeno sožalje, podarjene sveče in darovane maše. Hvala g. žu-
pniku Marjanu Lampretu za lepo opravljen pogrebni obred. Hva-
la pogrebnemu podjetju Hipnos in nosilki luči za spremstvo na 
njegovi zadnji poti. Iskrena hvala vsem, ki ste ga pospremili na 
zadnji poti in ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi
Gorenja vas, 21. januarja 2022 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Buče vsebujejo 
veliko hranil, 
zato jih je treba 
čim bolj okusno 
izkoristiti. 
S pomočjo 
knjige, kjer je 
60 receptov,  
se naučimo 
pripravljati 9 
vrst buč: cukete, 
patišonko, 
čajoto, hokaido, 
sweet dumpling, 
maslenko, 
blukuri, sweet 
mamo in 
muškatno bučo. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15Število strani: 164 strani, 17 x 23 cm, trdo vezana    

EUR

Vas zanima, kako 
je naše telo 
videti od znotraj? 
Odgovore boste 
našli v knjigi, ki na 
poljuden način 
razkriva sestavo 
in delovanje 
našega telesa. 
Izvedeli boste 
kako lahko naše 
telo neumorno 
deluje vse naše 
življenje. Knjiga 
vsebuje zavihke, 
prosojnice in 
“kolo” za lažjo 
predstavo. 
Zanimivo in 
poučno hkrati! 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14,80Redna cena knjige je 18,50 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

EUR

Vas zanima, kako 
je naše telo 
videti od znotraj? 
Odgovore boste 
našli v knjigi, ki na 
poljuden način 
razkriva sestavo 
in delovanje 
našega telesa. 
Izvedeli boste 
kako lahko naše 
telo neumorno 
deluje vse naše 
življenje. Knjiga 
vsebuje zavihke, 
prosojnice in 
“kolo” za lažjo 
predstavo. 
Zanimivo in 
poučno hkrati! 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14,80Redna cena knjige je 18,50 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

EUR

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati – žrebanje 30. 1. 2022
6, 9, 10, 13, 24, 25, 38 in 15

 Loto PLUS: 3, 4, 11, 12, 15, 26, 33 in 34
 Lotko: 5 0 3 0 0 2

Sklad 2. 2. 2022 za Sedmico: 960.000 EUR
Sklad 2. 2. 2022 za PLUS: 910.000 EUR
Sklad 2. 2. 2022 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

OBDELOVALNO zemljo v okolici Kra-
nja, tel.: 041/944-287 
 22000288

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO za avtodom ali za skladišče, 
tel.: 041/637-100  
 22000286

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Espace 1.9 dizel, letnik 
2004, in zimske gume, ugodno, tel.: 
068/177-277 
 22000290

KUPIM

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze, s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675 
 22000065

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ZIMSKE gume za Berlinga, na železnih 
platiščih Kleber HP2 205/65 R15, 
tel.: 041/694-938 22000246

KURIVO
PRODAM

MEŠANA drva hrast in jesen, razreza-
na, možna dostava, cena 60 EUR/m3, 
tel.: 030/201-295  
 22000264

SUHA hrastova drva, tel.: 041/265-
075 22000266

SUHA mešana drva, cena 35 EUR/m3. 
Otoče, tel.: 031/505-087  
 22000267

SUHA bukova in mešana drva, tel.: 
041/841-632 22000283

SUHE trske za centralno, krušno peč 
ali kamin, tel.: 041/986-986 22000263

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

ZA simbolično ceno prodam ohranjeno 
sedežno garnituro, tel.: 031/603-187  
 22000291

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

PRALNI stroj Beko 7 kg, malo rabljen, 
dobro ohranjen, cena 200  EUR, tel.: 
031/302-411 22000289

OSTALO
PRODAM

2 kosa jogi Vitapur, dim. 200 x 90, od-
lično ohranjena, tel.: 041/505-171  
 22000265

KUHINJSKO napo s cevjo za odvod 
zraka, zelo malo rabljeno, cena 50 
EUR, tel.: 070/363-782 22000270

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 22000257

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE Križev pot, 15 postaj, 170 
x 130 cm, vrednost 125.000 EUR, 
cena – dogovor, tel.: 040/567-544 
 22000223

STARINE
NUDIM

ADAPTACIJA – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija – po zelo ugodni 
ceni. LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo  
 22000281

ŽIVALI IN  
RASTLINE
KUPIM

DVA oleandra, že starejša, tel.: 
030/324-616 22000258

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

AVTOMATSKI sadilnik krompirja, 
dvobrazdni, z dognojevalcem, tel.: 
031/698-909 22000271

TRAKTOR AGT, Same, IMT,  Zetor Uni-
verzal, Štore, Tomo Vinkovič, Ursus, 
Deutz ter ostalo kmetijsko mehanizaci-
jo, lahko tudi v nevoznem oz. slabšem 
stanju, tel.: 071/439-009 22000242

PRIDELKI
PRODAM

TRITIKALO, koruzo in ajdo, tel.: 
040/355-865 22000287

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne 
in grahaste pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarje-
va ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113  
 22000278

1 kozliča in 2 kozi, srnaste pasme, tel.: 
040/874-015 22000268

10 dni starega ČB bikca, tel.: 
041/377-102 22000273

BIKCA simentalca, težkega 100 kg, 
in suha hrastova drva, razžagana, tel.: 
031/378-946  
 22000284

BIKCA ČB, starega 14 dni, tel.: 
041/342-350 22000285

DVA pujsa za zakol, težka 120 kg in 
150 kg, tel.: 041/280-380 
 22000292

KOKOŠI – rjave, grahaste, zeleno-
jajčne jerebičaste in plave, prodamo. 
Dostavljamo! Kmetija Šraj, Uroš Šraj, 
Čadramska vas 19, 2319 Poljčane, 
tel.: 031/751-675 22000068

PUJSE, težke od 30 do 120 kg, možna 
izbira moškega spola in možna dosta-
va, tel.: 041/455-732 
 22000256

TRI breje pašne telice, tel.: 031/863-
490 22000272

OSTALO
PRODAM

300 l sod za vino, s pipo, pocinkan, 
zelo lep, ugodno, tel.: 041/387-698 
 22000259

STORITVE
NUDIM

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 22000279

ZELIŠČARSTVO PREŽLA ima od 1. 
do 5. februarja uradne ure: delavniki od 
8. do 13. in od 15. do 18. ure. Izdelke 
pošiljamo po tudi  pošti. Torkar Antoni-
ja, s.p., Begunjska c. 23, Lesce, tel.: 
04/53-18-340, 051/649-793  
 22000243

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje – 
izvajamo vse od temeljev do streh, no-
tranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996 
 22000020

ZASEBNI STIKI
IŠČEM žensko s prelepe Gorenjske, 
mlado do 50 let, lahko je samska, ma-
mica z otrokom ali vdova, ostalo se do-
govoriva kasneje, tel.: 031/463-250  
 22000274

RAZNO
ZBIRAM in odvažam odpadno železo, 
aluminij, inox, baker, odvoz brezpla-
čen, tel.: 070/385-956 22000247

PRODAM

GLAVO električnega šivalnega stroja 
Durropp, po nizki ceni, tel.: 04/25-03-
289, 051/415-568 22000269

PASJO uto za večjega psa, izolirano, 
ugodno, tel.: 041/583-870 
 22000261

SENO, 1.500 kg, zimske gume na 
železnih platiščih Kleber HPZ 205/65 
R15, tel.: 041/694-938 22000244

ŠOLSKO torbo na kolesih, 4 železne 
stole, pobarvano klop 280 cm, za na 
vrt ali vikend, tel.: 041/583-870 
 22000262

TROFAZNI mlin za mletje žita in 2 otro-
ška skiroja, tel.: 041/583-870  
 22000260
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Črno-
-bel mejni ovčar, ki sliši na 
ime Jimmy, se je skupaj s 
svojim lastnikom v četrtek, 
27. januarja, odpravil v vi-
sokogorje, a se nekje med 
Kamniškim sedlom, Brano 
in Tursko goro izgubil.

S pomočjo družabnih 
omrežij je stekla reševal-
na akcija, saj so psa mno-
gi želeli najti, informacija 
o pogrešanem štirinožnem 
kosmatincu pa je pritegnila 
tudi kamniškega gorskega 
reševalca Matjaža Šerkezi-
ja, tudi strokovnega sodelav-
ca Planinske zveze Sloveni-
je, ki ga širša javnost v medi-
jih pozna prav kot sogovor-
nika o varni hoji v gore. Ma-
tjaž je tudi sam velik ljubitelj 
živali, saj se v gore rad poda-
ja tudi s svojo psičko Chilly, 
ker pa so razmere v visoko-
gorju te dni za neizkušene 
izredno zahtevne, si ni želel, 
da bi se psa lotili reševati pla-
ninci, ki temu ne bi bili kos. 

Obiskovalci Kamniškega 
sedla so v petek poročali, da 

so slišali tuliti psa nekje v po-
ledenelem skalovju Brane, 
zato se je tja podal tudi sam. 
»Razmere so te dni v gorah 
idealne za izkušene alpinis-
te, a zelo nevarne za neizku-
šene. Vsa pohvala mlademu 
lastniku, ker je ravnal odgo-
vorno in ni sam šel za psom. 
Tega se v GRS Kamnik naj-
bolj bojimo,« nam v uvodu 
pojasni Matjaž, nato pa na-
daljuje, da si je že doma prip-
ravil vso potrebno opremo – 
plezalno vrv, različna varo-
vala in tehnične pripomoč-
ke.

Pogrešanega psa mu je 
hitro uspelo najti – »zaple-
zanega« na poledeneli skal-
ni polici v Šiji pod Brano, ki 
je poznana le alpinistom, s 
katere pa si ni upal sam, zato 
je tam preživel mrzlo noč. 
»Psa sem navezal na vrv, ga 
zavaroval s cepinom, sam 
splezal nekaj korakov dol, 
se zavaroval s cepinom, nato 
potegnil psa k sebi v naročje 
ter potem to ponavljal čez cel 
najstrmejši del. Kjer so bile 
skale, je hodil spredaj v tegu 
vrvi. Skratka, kot bi imel na 

vrvi človeka,« opiše in pripo-
mni, da se je o najbolj pri-
mernih korakih posvetoval 
tudi z inštruktorjem gorske-
ga reševanja Jernejem Lani-
škom, o dogajanju pa je ob-
vestil tudi Center za obve-
ščanje 112. 

Kako pa ga je Jimmy pri-
čakal? »Predvsem je bil pre-
strašen. Pred mrazom se je 
dobro zavaroval, ker si je na-
redil neke vrste gnezdo in 
je bil zvit v klopčič. Pa še 
gosta dlaka ga varuje. Lah-
ko rečem, da je glede tega 
upošteval vse nasvete, ki 
jih udeleženci dobijo na te-
čaju varnejše hoje v gore v 

organizaciji GRS Kamnik. 
Problem je bil prvi stik, ker 
me ne pozna, to sem priča-
koval. Zato sem že prejšnji 
večer prosil lastnika za nje-
govo najljubšo igračko. Na 
koncu ga je prepričal moj 
sendvič. Pomagalo mi je, da 
imam tudi sam doma psa, 
predvsem pa so mi poma-
gala leta dela v GRS, kjer se 
s kolegi srečujemo v podob-
nih situacijah, ko mirimo 
in spodbujamo ponesreče-
ne. Ja, v gorskem reševanju 
je veliko psihologije, veli-
ko čustev, in zato smo vese-
li, da imamo v svojih vrstah 
gorske reševalke, ki le znajo 
biti bolj nežne in drugačne 
od nas, moških.«

Ko se je s psom varno 
spustil do koče na Kamni-
škem sedlu, je poklical la-
stnika, ki jima je nato prišel 
naproti vse do Pastirjev.

Zgodba se je tako zelo sreč-
no končala. Jimmy je bil svo-
jemu rešitelju hvaležen bolj 
kot marsikateri ponesreče-
nec v gorah, ki mu pomaga 
GRS, prav tako lastnik, a Ma-
tjaž Šerkezi poudarja, da bi, 
če bi ocenil, da bi bilo reševa-
nje prenevarno, psa zavaro-
val in se ponj vrnil z ekipo in 
dodatno opremo. »Nikoli ne 
gremo 'na juriš' v breg, ker si 
preprosto ne smemo privo-
ščiti napake. In pri spušča-
nju s psom je bilo vse to upo-
števano, celo več, ker pes lah-
ko instinktivno reagira dru-
gače, kot bi pričakoval. Am-
pak zanimivo, kot bi vedel, 
da je v kočljivem položaju in 
je praktično delal vse po na-
vodilih.« Za konec pa še od-
govor tistim, ki se jim je zde-
lo reševanje preveč tvegano 
in zato nepotrebno: »Mali 
kosmatinci nam pomagajo 
pri reševanju iz plazov, is-
kanju izgubljenih, v ruševi-
nah, pomagajo slepim pri 
gibanju … in sedaj ga naj bi 
pustili na cedilu?!«

Izgubljenega psa rešil z Brane
Kamniški gorski reševalec Matjaž Šerkezi je konec minulega tedna s poledenele skalne police tik pod 
vrhom 2253 metrov visoke Brane rešil psa, ki se je v gorah izgubil dan pred tem. Varno ga je pripeljal 
nazaj v dolino, ob tem pa naletel na neizmerno pasjo hvaležnost.

Jimmy in Matjaž Šerkezi / Foto: Matjaž Šerkezi

»Psa sem navezal na 
vrv, ga zavaroval s 
cepinom, sam splezal 
nekaj korakov navzdol, 
se zavaroval s cepinom, 
nato potegnil psa k sebi 
v naročje ter potem 
to ponavljal čez cel 
najstrmejši del.«

Danes bo delno jasno s spremenljivo oblačnostjo in večinoma 
suho. Jutri bo dokaj sončno, možna bo kakšna kratkotrajna 
ploha. Oba dneva bo pihal severnik. V četrtek bo delno jasno.

Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah je za-
živela Civilna iniciativa – Je-
seničani za Jesenice in boljši 
jutri, ki je začela zbirati pod-
pise za zbor občanov. Tega 
želijo sklicati zaradi pro-
blematike visokih stroškov 
ogrevanja. Podpise zbirajo v 
nekaterih kioskih in gostin-
skih lokalih v občini. Po za-
konu o lokalni samoupravi 
je zbor občanov neposredna 
oblika sodelovanja občanov 

pri odločanju v občini, na ta 
način lahko obravnavajo po-
samezne zadeve, oblikujejo 
stališča, dajejo predloge, po-
bude in mnenja ali odločajo. 
Sklic zbora občanov za vso 
občino lahko zahteva naj-
manj pet odstotkov volivcev. 
Ob zadnjih lokalnih volitvah 
je bilo v volilne imenike v je-
seniški občini vpisanih ne-
kaj več kot 17 tisoč volivcev, 
torej za zbor občanov mora-
jo zbrati nekaj manj kot de-
vetsto podpisov.

Jeseničani zbirajo podpise 
za zbor občanov

Podpise za zbor občanov so začeli zbirati na sredinem 
protestu. / Foto: Nik Bertoncelj

Kranj – Od danes je vožnja po vseh avtocestah in hitrih cestah 
v upravljanju DARS, izjema so le nekateri določeni odseki, 
možna le še z elektronsko vinjeto, ki je nadomestila vinjeto 
v obliki nalepke. Letna in polletna vinjeta za motorna kolesa 
sta že od 1. decembra 2021 na voljo samo v elektronski raz-
ličici, tedenske in mesečne vinjete pa so bile v obliki nalepke 
v uporabi še do 31. januarja letos, s 1. februarjem pa so tudi 
te le v elektronski različici. Do konca januarja 2022 je nadzor 
potekal enako kot pri vinjetah v obliki nalepk, od danes pa 
bo polno deloval tudi novi sistem nadzora e-vinjet, kjer bodo 
registrske številke vozil s stacionarnimi kamerami nadzirane 
na posameznih točkah avtocestnega omrežja. Na nadzornih 
točkah, avtocestnih počivališčih, mejnih prehodih in avto-
cestnih priključkih bo nadzor potekal s prenosno nadzorno 
opremo, z nadzornimi kamerami za mobilni nadzor pa bodo 
opremljena tudi vozila cestninskega nadzora, kar bo cestnin-
skim nadzornikom omogočalo nadzor med vožnjo.

Odslej le še elektronske vinjete

Ljubljana, Jesenice – Vsako leto 31. januarja zaznamujemo dan 
brez cigarete, ki kadilcem pomeni priložnost za opustitev kaje-
nja. Podatki kažejo, da se razširjenost kajenja v Sloveniji sicer 
zmanjšuje, a še vedno kadi vsak četrti odrasli prebivalec. Kot 
so sporočili z NIJZ, opustitev kajenja prinese številne koristi 
za zdravje v vsakem starostnem obdobju, v času covida-19 
pa prinaša pomembne dodatne koristi. Mnogi posamezniki 
težko prenehajo kaditi, zlasti če poskušajo kajenje opustiti 
sami, brez pomoči. Vsem kadilcem, ki želijo opustiti kajenje, 
svetujejo, da se vključijo v številne brezplačne programe. V 
Splošni bolnišnici Jesenice so včeraj dopoldne na stojnici v 
avli bolnišnice skupaj s študenti Fakultete za zdravstvo Angele 
Boškin mimoidoče spodbujali k opustitvi kajenja.

Dan brez cigarete

Kranj – V soboto je stoti rojstni dan praznoval arhitekt, pro-
fesor, raziskovalec, inovator, humanist, akademik ter kritični 
mislec dr. Stanko Kristl. Med njegova arhitekturna dela sodi 
tudi Osnovna šola dr. Franceta Prešerna v Kranju. V Muzeju 
za arhitekturo in oblikovanje so leta 2017 o njem pripravili 
obsežno razstavo, s katero je njegov celotni arhiv postal del 
nacionalne zbirke arhitekture. Razstavo bodo kmalu nadgradili 
z izdajo monografske publikacije.   

Kristlova arhitektura tudi v Kranju


